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Informacja o wizytacji i jej przebiegu  

Polska Komisja Akredytacyjna po raz pierwszy przeprowadziła ocenę instytucjonalną 

na Wydziale Wydział Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej. Wizytacja 

była przejawem własnej inicjatywy PKA. Ocena instytucjonalna poprzedzona była oceną 

jakości kształcenia dokonaną na kierunkach: „mechanika i budowa maszyn” oraz „transport” 

na podstawie przepisów obowiązujących do dnia 30.09.2011 r. 

Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą 

oceny PKA. Raport Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie: przedłożonego 

przez Uczelnię raportu samooceny, a także przedstawionej w toku wizytacji dokumentacji, 

wizytacji zaplecza naukowo-dydaktycznego, jak również spotkań i rozmów 

przeprowadzonych z Władzami Uczelni i Wydziału oraz interesariuszami wewnętrznymi 

i zewnętrznymi Wydziału. 

Uczelnia stworzyła bardzo dobre warunki do przeprowadzenia wizytacji. 

 

Załącznik nr 1 Podstawa prawna wizytacji  

Załącznik nr 2 Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji uwzględniający 

podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego  

RAPORT Z WIZYTACJI 

(ocena instytucjonalna) 



1. Strategia określona przez jednostkę
1
  

 

1) Wydział Maszyn Roboczych i Transportu opracował własną strategię rozwoju. 

Wyznacza ona kierunek i miejsce Wydziału w strukturze Politechniki Poznańskiej oraz 

otoczeniu społeczno-gospodarczym. Misja nakierowana jest na przygotowywanie kadr 

i kształcenie na trzech stopniach, w obszarze szeroko rozumianej inżynierii mechanicznej 

i w zakresie transportu, w oparciu o potencjał wynikający z prowadzonych badań naukowych 

i współpracy z gospodarką, z uwzględnieniem potrzeb społeczeństwa i pracodawców. 

Misja Wydziału jest spójna z misją Politechniki Poznańskiej i ma wspomagać 

realizację misji Uczelni, którą jest kształcenie na wszystkich stopniach studiów wyższych 

oraz w trybie kształcenia ustawicznego w ścisłym związku z prowadzonymi na uczelni 

pracami naukowymi i badawczo-rozwojowymi oraz we współpracy z przyszłymi 

pracodawcami absolwentów uczelni i w kontakcie ze społeczeństwem.  

Wydział w swych działaniach dąży do osiągnięcia wysokiej jakości kształcenia, 

prowadzenia badań naukowych na światowym poziomie, wdrażania innowacyjnych 

rozwiązań do gospodarki oraz zapewnienia pracownikom możliwie najlepszych warunków 

pracy w przyjaznym otoczeniu.  

Uzupełnieniem misji Wydziału MRiT jest przyjęta przez niego wizja rozwoju, wg 

której ma ambicję zostać czołowym w kraju i liczącym się w Europie Wydziałem 

specjalizującym się w inżynierii mechanicznej i transporcie, partnerem uczelni zagranicznych 

i przemysłu, gwarantującym wysoki poziom jakości kształcenia oraz prac naukowych 

i badawczo-rozwojowych. Wizja Wydziału jest zbieżna z polityką Uczelni. 

Wydział rozpoznaje swoją odrębność w Politechnice Poznańskiej. Przejawia się ona w 

przyjętej strategii rozwoju, która wynika z realizacji misji i wizji jednostki, które wyznaczają 

kierunek rozwoju Wydziału i jego miejsce w otoczeniu. Wśród przyjętych celów 

strategicznych 3 nawiązują do celów Politechniki (np. „budowanie potencjału i prestiżu 

Politechniki Poznańskiej”), podczas gdy kolejne dotyczą rozwoju własnego Wydziału (np. 

„kształtowanie wizerunku Wydziału, jako jednostki dydaktycznej i naukowej otwartej na 

realizację wyzwań otaczającego środowiska”). 

Cele strategiczne odzwierciedlone zostały w tworzeniu programów kształcenia na 

studia I i II stopnia, studiach doktoranckich i podyplomowych, w szczególności w zakresie 

otwartości na potrzeby społeczeństwa i przyszłych pracodawców absolwentów wydziału 

poprzez aktywne włączenie interesariuszy w proces konsultacji programów studiów. 

Prowadzone przez Wydział działania w ramach misji, wizji i strategii wzmacniają 

pozycję Uczelni poprzez wspieranie jej rozwoju w ramach przyjętej przez Uczelnię misji 

i strategii. Przejawem właściwego pojmowania przez Wydział swojej roli jest wysoka jakość 

prowadzonego kształcenia i badań naukowych, przy bardzo silnym związku z otoczeniem 

społeczno-gospodarczym regionu i potrzebami rynku pracy. 
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2) Opracowana przez Wydział Maszyn Roboczych i Transportu koncepcja kształcenia 

obejmuje studia I, II i III stopnia oraz studia podyplomowe. Wszystkie stopnie kształcenia 

stanowią spójną całość. Wydział prowadzi kształcenie na dwóch kierunkach studiów tj. 

„mechanika i budowa maszyn” oraz „transport”. Wydział oferuje kształcenie ukierunkowane 

na specjalności ważne dla gospodarki związane z motoryzacją, lotnictwem, logistyką, 

mechatroniką, wirtualnym projektowaniem i nośnikami energii. 

Koncepcja kształcenia jest spójna z celami przyjętymi w strategii rozwoju Wydziału. 

Wypełnia ona główny cel strategiczny tj. „kształcenie kadr przygotowujące do pracy 

i funkcjonowania w społeczeństwie opartym na wiedzy w obszarze aktualnych i przyszłych 

kompetencji Wydziału”. 

Wydział ma długą tradycję realizacji koncepcji kształcenia. Sięga ona roku 1919, 

kiedy to z inicjatywy Naczelnej Rady Ludowej Powstania Wielkopolskiego rozpoczęła 

kształcić studentów jednowydziałowa Państwowa Wyższa Szkoła Budowy Maszyn. Od 

początku istnienia Wydziału jego nazwa odzwierciedlała realizowaną koncepcję kształcenia 

(od 1953 Wydział Mechanizacji Rolnictwa, od 1967 roku Wydział Maszyn Roboczych 

i Pojazdów, od 2000 roku Wydział Maszyn Roboczych i Transportu). 

Realizacja koncepcji kształcenia wzmacniana jest działalnością badawczą jednostki. 

Działalność ta jest ściśle zbieżna z celami ujętymi w strategii. Badania dotyczą obszarów 

w ramach prowadzonych kierunków kształcenia. Wyniki badań widoczne są w realizowanej 

koncepcji kształcenia. 

Koncepcja kształcenia uwzględnia potrzeby i oczekiwania firm otoczenia 

gospodarczego. Przejawem takiego działania jest dostosowywanie efektów kształcenia oraz 

oferty edukacyjnej (studia podyplomowe) do zapotrzebowania rynku lub konkretnych 

podmiotów gospodarczych.  

Jednostka współpracuje z uczelniami regionu prowadzącymi studia I stopnia na tych 

samych lub zbliżonych kierunkach kształcenia (np.: Gniezno, Kalisz, Leszno, Piła). 

Realizowana przez Wydział koncepcja kształcenia (konsultowano programy) pozwala 

absolwentom tych uczelni naturalnie wejść w II stopień kształcenia na MRiT. 

Kluczowym elementem procesu realizacji koncepcji kształcenia jest spójność 

prowadzonych na Wydziale badań naukowych z działalnością dydaktyczną jednostki. 

Zgodnie z Raportem Samooceny Wydział Maszyn Roboczych i Transportu PP opracował 

koncepcję kształcenia spójną z celami strategicznymi Wydziału. Koncepcja została ona 

uwzględniona w Strategii rozwoju Wydziału w formie sześciu celów strategicznych: 

 kształcenie kadr przygotowujące do pracy i funkcjonowania w społeczeństwie 

opartym na wiedzy w obszarze obecnych i przyszłych kompetencji Wydziału,  

 rozwijanie potencjału wdrożeniowego prac naukowych i badawczo-rozwojowych 

wynikającego z potrzeb rynku i konieczności transferu wiedzy,  

 kształtowanie wizerunku Wydziału, jako jednostki dydaktycznej i naukowej 

otwartej na realizację wyzwań otaczającego środowiska, 

 rozwój współpracy z czołowymi uczelniami na świecie, prowadzącej do wymiany 

know-how, pracowników naukowych i studentów oraz realizacji wspólnych 

projektów badawczych, 



 budowanie potencjału i prestiżu Politechniki Poznańskiej, 

 rozwój kadry naukowo-badawczej i infrastruktury Wydziału, jako czynników 

wspierających osiągnięcie powyższych celów. 

Rozwijane kierunki badań naukowych pokrywają wszystkie obszary kształcenia 

prowadzone na Wydziale. Wyniki prac naukowo-badawczych są systematycznie przekładane 

na nowe treści programowe poszerzające ofertę kształcenia, a aparatura pozyskiwana w czasie 

realizacji badań wzbogaca walory dydaktyczne stanowisk laboratoryjnych. Istotnym 

elementem powiązań badań naukowych prowadzonych na Wydziale i zakładanych efektów 

kształcenia jest otwarty dostęp studentów i doktorantów do bezpośredniego udziału 

w zespołach realizujących projekty badawcze. Równie ważną, dynamicznie rozwijaną formą 

udziału studentów w prowadzonych na Wydziale badaniach naukowych są 4 koła naukowe. 

Na podstawie informacji uzyskanych w czasie wizytacji od Władz Wydziału, potwierdzonych 

podczas spotkań ZO zarówno ze studentami i doktorantami, jak i przedsiębiorcami Regionu 

wynika, że studenci i doktoranci mogą realizować w tych projektach różne zadania, stosownie 

do swoich kompetencji i poziomu studiów. Wydział Maszyn Roboczych i Transportu PP 

opracował koncepcje dwóch studiów doktoranckich (w dyscyplinie budowa i eksploatacja 

maszyn oraz transport) uwzględniając m.in. taki cel strategiczny jak: „rozwijanie potencjału 

wdrożeniowego prac naukowych i badawczo-rozwojowych wynikającego z potrzeb rynku 

i konieczności transferu wiedzy”. Analiza realizowanych tematów rozpraw doktorskich 

dowodzi, że znacząca ich część wynika z współpracy z podmiotami z otoczenia 

gospodarczego, a doktoranci na spotkaniu z ZO PKA przyznali, że uczestniczą także w 

realizacji badań dla przemysłu. 

Podobnie realizowane na Wydziale studia podyplomowe wynikają z potrzeb rynku i są 

ściśle związane z celem strategicznym Wydziału: „kształtowanie wizerunku Wydziału, jako 

jednostki dydaktycznej i naukowej otwartej na realizację wyzwań otaczającego środowiska”. 

Wydział prawidłowo rozeznał zapotrzebowanie na specjalistyczne kadry inżynierskie 

w zakresie obsługi lotnisk (wynikające m. in. rozbudowy lotnisk wojskowych w Krzesinach 

i Powidzu) i opracował program studiów podyplomowych Mechatronika i Diagnostyka 

Silników Lotniczych. Koncepcje dwóch innych studiów podyplomowych także dobrze 

wpisują się w zakres tego celu strategicznego kształcąc rzeczoznawców techniki 

samochodowej czy ekspertów z zakresu technologii gazowych i energetyki odnawialnej. 

Wychodząc naprzeciw wyzwaniom, zapisanym wyżej jako cele strategiczne 

w zakresie kształcenia w szerszym wymiarze, podjęto na wizytowanym Wydziale w ostatnich 

latach różne formy aktywności służące pozyskiwaniu środków finansowych na doskonalenie 

oferty dydaktycznej i podnoszenie jakości kształcenia. W ich efekcie WMRiT, będąc 

laureatem konkursu Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki EFS, uzyskał środki w 

programie „Era Inżyniera”, a pozyskane środki są wykorzystywane na rozwój procesu 

dydaktycznego Wydziału, w tym na stypendia, kursy, staże, praktyki, finansowanie wykładów 

specjalistów z przemysłu i profesorów z prestiżowych uczelni zagranicznych. Wydział 

przywiązuje wagę do internacjonalizacji kształcenia, chociaż nie jest ona imponująca. W roku 

2013 na Wydziale studiowało 35 obcokrajowców, a 40 studentów Wydziału odbywało studia 

za granicą, Wydział ma stałe wieloletnie umowy dwustronne z Uczelniami z Niemiec oraz 

z Węgier i Słowenii.  



Mając na uwadze strategiczny cel rozwój kadry naukowo-badawczej, WMRiT tworzy 

warunki stałego rozwoju interesariuszy wewnętrznych – pracowników. Pracownicy aktywnie 

uczestniczą w procesie kształtowania oferty edukacyjnej jednostki i budowaniu kultury 

jakości kształcenia, w wytyczaniu kierunków rozwoju wydziału i innych stosownych 

działaniach (promocji dokonań wydziału), a także prowadzą bardzo intensywną współpracę 

naukowo-badawczą z przemysłem. Badania naukowe studentów i doktorantów wspierane są 

przez system motywacyjny wprowadzony przez Władze Wydziału, w postaci tzw. grantów 

dziekańskich, finansowanych z dotacji statutowej dla młodych naukowców, w przyznaniu 

których decydujące znaczenie mają mierzalne wyniki pracy naukowej. 

 

3) Jednostka bardzo dobrze i wysoko identyfikuje swą pozycję na rynku edukacyjnym. 

Identyfikacja ta jest potwierdzona opiniami pracodawców, którzy zwracając uwagę na 

oczekiwane kompetencje posiadane przez absolwentów Wydziału. W analizie mocnych 

i słabych stron Wydział stawia swoją rolę i pozycję po mocnej stronie. Przejawem tego faktu 

jest wysoka pozycja Politechniki Poznańskiej i Wydziału w rankingach uczelni wyższych. 

Kolejnymi czynnikami potwierdzającymi dobrą pozycję Wydziału jest utrzymująca się na 

wysokim poziomie liczba kandydatów na studia oraz dobra opinia pracodawców 

o absolwentach Wydziału. Mimo wysokiej samooceny, Wydział identyfikuje szanse na swój 

dalszy rozwój. Wśród nich wymienia: funkcjonowanie w dużym ośrodku akademickim, 

rozwój gospodarczy regionu, działania innowacyjne.  

Wydział posiada bardzo mocną pozycję w Uczelni. Stanowi jeden z jej głównych 

filarów. Wydział jednocześnie identyfikuje zagrożenia swojej pozycji. Wśród nich wymienia 

wąski zakres komercjalizacji wyników badań naukowych i ich transfer do przemysłu. 

W wyniku analizy informacji zawartych w Raporcie samooceny, zweryfikowanych 

podczas wizytacji oraz udostępnionej dokumentacji normującej na Wydziale proces 

zarządzania jakością kształcenia znaleziono odpowiednie zapisy, które świadczą, iż oceniana 

Jednostka identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym. Przyjęta Strategia 

w sposób bezpośredni odnosi się do tego zagadnienia w punktach 4 i 5: rozwój współpracy 

z czołowymi uczelniami na świecie, prowadzącej do wymiany know-how, pracowników 

naukowych i studentów oraz realizacji wspólnych projektów badawczych, budowanie 

potencjału i prestiżu Politechniki Poznańskiej. 

Na podstawie rozmów przeprowadzonych z Władzami Wydziału nie ma wątpliwości, 

że największą szansę swojego rozwoju i utrwalenia wysokiej pozycji na rynku edukacyjnym 

upatrują one w permanentnym doskonaleniu jakości kształcenia na wszystkich prowadzonych 

kierunkach i poziomach studiów, a także wzrostem zainteresowania studiami technicznymi. 

W analizie SWOT jako czynnik negatywy Wydział wymienia m. in. brak jednolitych 

procedur zarządzania jakością w skali Uczelni, niskie zainteresowanie przemysłu pracami 

badawczo-rozwojowymi.  

Obecnie nie ma wątpliwości, że pozycja Uczelni i Wydziału na krajowym rynku 

edukacyjnym jest wysoka, a w regionie bardzo wysoko, co potwierdzają rankingi szkół 

wyższych publikowanych w opiniotwórczych tygodnikach oraz wysokie oceny merytoryczne 

absolwentów WMRiT, wyrażane przez pracodawców (również na spotkaniu z ZO). Wysoka 



pozycja Wydziału na rynku edukacyjnym przekłada się na łatwość w znalezieniu pracy przez 

absolwentów (nie tylko w kraju). Z tego również względu Wydział nie ma trudności 

z naborem kandydatów na studia.  

 

4) Proces dydaktyczny na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki 

Poznańskiej jest kształtowany przez zestaw wymogów formalnych, prawnych i finansowych 

oraz czynników wynikających z bliższego i dalszego otoczenia. Wśród kluczowych 

interesariuszy stanowiących bliższe otoczenie dydaktyki realizowanej na WMRiT jak: 

 Kolegium Dziekańskie WMRiT, 

 Rada wydziału, 

 Pracownicy naukowo – dydaktyczni. 

Swoje miejsce znalazła powołana 28.01.2014 roku Rada Partnerska WMRiT. Stanowi 

ona sformalizowaną grupę pracodawców i innych przedstawicieli otoczenia działających 

zgodnie z uchwałą Rady Wydziału nr 02/2014. Do zadań Rady Partnerskiej należą głównie: 

 opracowywanie okresowych ocen jakości absolwentów i oczekiwanych 

kompetencji, 

 zewnętrzna pomoc otoczenia społeczno–gospodarczego w dostosowaniu 

programów i sposobów kształcenia, 

 pozyskiwanie informacji o potrzebach gospodarki, 

 pozyskiwanie wykładowców zewnętrznych, 

 doradzanie w zakresie prowadzenia kursów i studiów podyplomowych, 

 wspólne poszukiwanie możliwości finansowania prac rozwojowo-wdrożeniowych, 

 organizowanie seminariów uczelniano-przemysłowych. 

Udział otoczenia społeczno-gospodarczego potwierdziła Zespołowi Oceniającemu 

lista wymienionych przedstawicieli oraz grupa pracodawców obecnych na spotkaniu w 

trakcie wizytacji. Pracodawcy wyrażali również stałą wolę uczestnictwa w Radzie 

Partnerskiej zgodnej z przyjętym regulaminem działania. Rada od momentu powołania 

zebrała się jeden raz nie potwierdzając tego faktu protokołem. Zespół Oceniający 

rekomenduje prowadzenie pełnej dokumentacji tak ważnego dla wydziału gremium 

z zawartymi i opracowanymi wnioskami, opiniami i stanowiskami.  

Dalsze otoczenie ocenianego przez Zespół Oceniający Wydziału Maszyn Roboczych 

i Transportu stanowią: 

 gospodarka, 

 inne uczelnie, 

 Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 

 jednostki nadzorujące i akredytujące. 

Misją wydziału powiązaną ze strategią Politechniki Poznańskiej jest kształcenie kadr 

na trzech stopniach w oparciu o potencjał wynikający z prowadzonych badań naukowych 

i współpracy z gospodarką, z uwzględnieniem potrzeb społeczno-gospodarczych. Warunkiem 

urzeczywistniania misji i wizji WMRiT PP jest realizacja kolejnych celów strategicznych 

takich jak: 



 rozwijanie potencjału wdrożeniowego prac naukowych i badawczo-rozwojowych 

wynikających z potrzeb rynku, 

 kształtowanie wizerunku wydziału otwartego na wyzwania otaczającego 

środowiska. 

Misja, strategia i polityka jakości wydziału są zbieżne i powiązane ze strategią uczelni, 

w szczególności ich stały związek oraz współpraca absolwenta z przyszłymi pracodawcami. 

Na podkreślenie zasługuje fakt wiązania strategii ocenianego wydziału ze strategią rozwoju 

Województwa Wielkopolskiego. Podstawę kontaktów stanowi list intencyjny z dnia 19 

grudnia 2011 roku w sprawie współpracy Urzędu Marszałkowskiego Województwa 

Wielkopolskiego z Wydziałem Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej 

w obszarze działań wzmacniających powiązania nauki i gospodarki. W dokumencie tym 

strony postanawiają nawiązać skoordynowaną współpracę mającą na celu zwiększenie 

i dostosowanie potencjału badawczego do oczekiwań gospodarki oraz intensyfikację 

współpracy nauki i biznesu, przejawiającą się wzrostem komercjalizacji wyników badań.  

Przyjęta i wprowadzona w życie na wydziale procedura PJKW03 zawiera ocenę 

programów kształcenia przez interesariuszy zewnętrznych jako kolejny element wpływu 

pracodawców na jakość kształcenia. Dotyczy ona specjalności/profilu dyplomowania dla 

Mechaniki i Budowy Maszyn dla: 

 Maszyn spożywczych i chłodnictwa, 

 Maszyn roboczych, 

 Pojazdów transportu masowego, 

 Samochodów i ciągników, 

 Silników spalinowych, 

 Techniki cieplnej, 

 Mechatroniki, 

 Inżynierii wirtualnej projektowania, 

 Silników lotniczych, 

 Technologii gazowych, 

 Product engineering, 

 Gas technology and renewable energy, 

oraz dla: 

 transportu drogowego, 

 transportu szynowego, 

 ekologii transportu, 

 logistyki transportu, 

 transportu żywności, 

 inżynierii transportu rurociągowego, 

 transportu lotniczego. 

Zespół Oceniający dokonał przeglądu przedstawionych materiałów w szczególności: 

 pism przewodnich skierowanych do pracodawców, 

 ankiet zwrotnych, 

 opinii pracodawców, 



 analiz i wyników konsultacji z interesariuszami. 

Wymienione dokumenty można uznać za właściwe w zakresie kontaktu z otoczeniem 

społeczno-gospodarczym w procesie konsultacji i wpływu na programy kształcenia oraz 

sposobu wprowadzania zmian.  

Kolejnym elementem działań przyjętych na WMRiT jest uchwała nr 10/2012 z dnia 

18.12.2012 roku w sprawie Wydziałowego Systemu Zarządzania Jakością Kształcenia. 

Paragraf pierwszy punkt 2b przewiduje udział przedstawicieli pracodawców w pracach 

przyjętego gremium. Podczas spotkania Z.O. z zespołem zajmującym się jakością kształcenia 

zarówno w trakcie rozmów jak i w protokołach nie stwierdzono realizacji uchwały odnoszącej 

się do pracodawców. Należy zrealizować zapis uchwały i powołać w skład komisji 

przedstawiciela pracodawców. Oceniany wydział prowadzi liczne leżące po stronie 

niesformalizowanej kontakty kadry dydaktycznej z otoczeniem biznesowym. Potwierdzeniem 

są laboratoria z licznym wyposażeniem współfinansowanym przez pracodawców oraz opinie 

przedstawicieli rynku pracy uzyskane w trakcie wizytacji. Wymienione elementy tworzą 

całość, którą można uznać jako system. Znajduje on swoje miejsce w formie schematu, który 

przedstawiła Zespołowi Oceniającemu Wydziałowa Komisja Budowania Jakości.  

Ocenę zbieżności strategii i rozwoju jednostki z misją i strategią Politechniki 

Poznańskiej w szczególności w zakresie zapewnienia jakości kształcenia, prowadzonych 

badań naukowych, a także ich związku z potrzebami otoczenia społeczno-gospodarczego, 

w tym rynku pracy, należy uznać jako pełną. Przyjęte dokumenty oraz procedura są 

sformułowane precyzyjnie dając poczucie pewności wpływu pracodawców na ofertę 

kształcenia realizowaną na wydziale. 

Tabela nr 1. Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce (2013/2014). 

Forma kształcenia 

Liczba studentów 

Liczba 

uczestników 

studiów 

doktoranckich 

Liczba słuchaczy 

studiów 

podyplomowych 

uczelni jednostki 
uczelni jednostki uczelni jednostki 

I st. II st.  I st. II st
 

studia stacjonarne 12660 2249 1258 467 530 67   

studia niestacjonarne 3824 1914 378 128 67 3 1147 23 

RAZEM: 16484 4163 1636 595 597 70 1147 23 

 

Załącznik nr 3 Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 

wynikach dotychczasowych ocen jakości kształcenia.  

  



Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Strategia działalności i rozwoju Wydziału jest spójna z misją i strategią Uczelni. Wydział 

ma rozbudowaną ofertę kształcenia obejmującą wszystkie stopnie studiów spójną z celami 

strategicznymi Wydziału. Rozwijane kierunki badań naukowych pokrywają wszystkie 

obszary kształcenia prowadzone na Wydziale i są spójne z potrzebami otoczenia 

społeczno-gospodarczego.  

2) Koncepcja kształcenia opracowana i oferowana przez Wydział obejmuje wszystkie 

poziomy i rodzaje studiów. Koncepcja kształcenia jest spójna z celami zdefiniowanymi w 

strategii Wydziału.  

3) Wydział bardzo dobrze identyfikuje swoją rolę i wysoką pozycję na rynku edukacyjnym, 

której utrzymanie rozpatruje w ścisłym powiązaniu z ciągłym podnoszeniem jakości 

kształcenia i poziomu badań naukowych, w tym związanych z potrzebami rynku 

i otaczającego środowiska. 

4) Ocenę zbieżności strategii i rozwoju jednostki z misją i strategią Politechniki Poznańskiej 

w szczególności w zakresie zapewnienia jakości kształcenia, prowadzonych badań 

naukowych, a także ich związku z potrzebami otoczenia społeczno-gospodarczego, w tym 

rynku pracy, należy uznać jako pełną. Przyjęte dokumenty oraz procedury są 

sformułowane precyzyjnie dając poczucie pewności wpływu pracodawców na ofertę 

kształcenia realizowaną na Wydziale. 

 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia 

1) W Politechnice Poznańskiej wdrażanie Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości 

Kształcenia rozpoczęto w 2007 roku. System zapewniania jakości kształcenia wprowadzono 

Uchwałą nr 93 Senatu Politechniki Poznańskiej z dnia 30.05.2007 r. w sprawie wprowadzenia 

Uczelnianego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. Uchwała ta wraz ze zmianami 

wprowadzonymi Uchwałą nr 9 Senatu Politechniki Poznańskiej z 29.10.2008 r. w sprawie 

zmiany uchwały nr 93/07 określa zasady funkcjonowania Wewnętrznego Systemu 

Zapewnienia Jakości Kształcenia, który definiuje mechanizmy monitorowania procesu 

kształcenia i jego doskonalenia oraz określa kompetencje organów uczelni i jej jednostek w 

tym zakresie. Przepisy wykonawcze, dotyczące wybranych obszarów Systemu zawiera 

Zarządzenie nr 14 Rektora Politechniki Poznańskiej z dnia 25.05.2009 r. w sprawie oceny 

przez studentów zajęć dydaktycznych, zasięgania opinii absolwentów o jakości kształcenia 

oraz hospitacji zajęć dydaktycznych.  

Jako cele Systemu Uczelnia wskazała: podnoszenie jakości kształcenia oferowanego 

w Politechnice Poznańskiej na wszystkich stopniach kształcenia, podnoszenie rangi pracy 

dydaktycznej, współpraca z jednostkami gospodarczymi i stowarzyszeniami inżynierów 

w celu zapewnienia odpowiedniej jakości usług dydaktycznych, informowanie społeczeństwa, 

w tym w szczególności uczniów szkół średnich – kandydatów na studia, pracodawców oraz 

władz różnych szczebli, o jakości kształcenia i poziomie wykształcenia absolwentów. 



Z założenia System powinien obejmować: monitorowanie i egzekwowanie standardów 

kształcenia oraz wytycznych Senatu dotyczących kształcenia, ocenę procesu nauczania, ocenę 

jakości i warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych, ocenę dostępności informacji na temat 

kształcenia oferowanego w Uczelni, a także wypracowanie, wprowadzenie i doskonalenie 

instrumentów służących doskonaleniu jakości kształcenia 

Zgodnie z Uchwałą nr 93 Senatu Politechniki Poznańskiej z dnia 30.05.2007 r 

w Uczelni za jakość kształcenia odpowiadają wszyscy nauczyciele akademiccy, doktoranci, 

studenci i inni pracownicy ponosząc odpowiedzialność właściwą do funkcji pełnionych 

w Uczelni. Uchwała określa strukturę Systemu, która zasadniczo nawiązuje do struktury 

organizacyjnej Uczelni i wyróżnia dwa szczeble: uczelniany i wydziałowy. Na okres kadencji 

Rektor powołuje Pełnomocnika Rektora ds. Jakości Kształcenia, oraz Uczelnianą Radę ds. 

Jakości Kształcenia.  

Do zadań Pełnomocnika Rektora ds. Jakości Kształcenia należy sprawowanie 

nadzoru nad wprowadzaniem systemu zapewnienia jakości kształcenia w Politechnice 

Poznańskiej, i koordynacja działań Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia. Pełnomocnik 

Rektora ds. Jakości Kształcenia raz w roku na posiedzeniu Senatu Uczelni składa 

sprawozdanie z działalności Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia. 

Do zadań Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia należy: przekazywanie sugestii 

dotyczących opracowania struktury wydziałowych systemów zapewnienia jakości 

kształcenia, pozyskiwanie danych z wydziałów, dotyczących wdrożonych lub wdrażanych 

procedur systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz analiza otrzymanych informacji, 

a także opracowanie propozycji procedur oraz standardów dotyczących jakości kształcenia. 

Z Uczelnianym Systemem Zapewnienia Jakości Kształcenia integralnie związane są 

wydziałowe systemy zapewnienia jakości kształcenia. Dziekan powołuje Wydziałowego 

Pełnomocnika Dziekana ds. Jakości Kształcenia oraz Wydziałowy Zespół ds. Jakości 

Kształcenia. Za koordynację działań i realizację założeń Systemu na wydziale 

odpowiedzialny jest dziekan wydziału. Sposób funkcjonowania Wydziałowego Zespołu ds. 

Jakości Kształcenia regulują postanowienia właściwej rady wydziału. Wewnętrzny System 

Zapewnienia Jakości Kształcenia w Politechnice Poznańskiej jest zatem systemem 

zdecentralizowanym, w którym poszczególne wydziały opracowują własne, wydziałowe 

systemy zapewnienia jakości kształcenia. Z rozmów przeprowadzonych w czasie wizytacji 

oraz przedłożonej dokumentacji wynika, że na Politechnice Poznańskiej przyjęto koncepcję 

zdecentralizowanego systemu zapewniania jakości kształcenia. System uczelniany wyznacza 

podstawowe obszary oceny jakości kształcenia, które są realizowane na poziomie Wydziału. 

Uczelniana Rada ds. Jakości Kształcenia, działając zgodnie z przyjętym planem, analizuje 

i doskonali systemy zapewniania jakości funkcjonujące w ramach poszczególnych 

Wydziałów na podstawie dostarczanych przez nie informacji. Dobre praktyki stosowane w 

jednostkach (procedury, metody, standardy) sugerowane są do stosowania przez poszczególne 

Wydziały.  

Podstawę Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia Wydziału 

Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej stanowi Uchwała nr 10/2012 

Rady Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu z dnia 18.12.2012 r. w sprawie 

Wydziałowego Systemu Zarządzania Jakością Kształcenia. Uchwała ta określa strukturę 



Systemu. Pomimo wyraźnego wskazania grup interesariuszy w uczelnianych regulacjach 

Systemu, uchwała ta nie uwzględnia udziału doktorantów w budowaniu wydziałowego 

systemu zapewniania jakości kształcenia.  

Uchwała 10/2012 Rady Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu określa tryb 

funkcjonowania Wydziałowego Systemu Zarządzania Jakością Kształcenia. Organy 

Wydziałowego Systemu zostały powołane na mocy decyzji Dziekana Wydziału Maszyn 

Roboczych i Transportu z dnia 01.10.2012 r. oraz Uchwały Rady Wydziału nr 013a/2013 w 

sprawie powołania opiekunów grup i specjalności Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu 

na rok akademicki 2013/2014 oraz Pełnomocników Dziekana ds.: KRK, Jakości Kształcenia 

i Akredytacji Kierunków. 

Struktura organizacyjna Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia 

Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej składa się 

z Pełnomocnika Dziekana ds. Jakości Kształcenia, Komisji Wydziałowej ds. Jakości 

Kształcenia, organu nadzorującego działanie Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia, 

opiekunów kierunków studiów i profili dyplomowania, kierowników wewnętrznych jednostek 

organizacyjnych oraz Rady Partnerskiej interesariuszy zewnętrznych.  

Z informacji pozyskanych w czasie wizytacji wynika, że do kompetencji 

Pełnomocnika Dziekana ds. Jakości Kształcenia należy: nadzór nad procesem mierzenia 

jakości kształcenia, w tym nad ankietyzacją i hospitacjami zajęć, zarządzanie audytami 

wewnętrznymi na Wydziale, nadzór nad wdrażaniem działań korygujących 

i zapobiegawczych, inicjowanie działań doskonalących, przedstawianie sprawozdania Radzie 

Wydziału z funkcjonowania Wydziałowego Systemu Zarządzania Jakością Kształcenia 

i uczestnictwo w Uczelnianej Radzie ds. Jakości Kształcenia. Pełnomocnik Dziekana ds. 

Jakości Kształcenia przewodniczy Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia.  

Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia jest powoływana przez Radę 

Wydziału. W jej skład wchodzą: przewodniczący, przedstawiciele nauczycieli akademickich, 

przedstawiciele samorządu studentów, przedstawiciele pracodawców i przedstawiciele 

pracowników dziekanatu. Do kompetencji Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia 

należy: opracowanie propozycji procedur dotyczących jakości kształcenia, doskonalenie 

wydziałowego systemu ds. zapewnienia jakości kształcenia, analiza przygotowania 

kandydatów na studia, ocena programów kształcenia na prowadzonych na wydziale studiach, 

ocena warunków realizacji programu kształcenia, analiza uzyskanych efektów kształcenia, 

organizacja oraz nadzór nad hospitacją zajęć dydaktycznych, proponowanie Dziekanowi oraz 

Radzie Wydziału działań doskonalących jakość kształcenia na Wydziale oraz udostępnianie 

informacji dotyczących wewnętrznych procedur związanych z systemem zarządzania jakością 

kształcenia. 

Organ nadzorujący działanie Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia składa 

się z: Dziekana Wydziału, Prodziekana ds. Studenckich i Kształcenia, Prodziekana ds. 

Studiów Niestacjonarnych i Zamiejscowych, Kierownika Dziekanatu i Przewodniczącego 

Samorządu Studentów Wydziału.  

Na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu powołano Radę Partnerską. Rada 

Partnerska została powołana 28.01.2014 przez Radę Wydziału Maszyn Roboczych 

i Transportu na wniosek Dziekana po uwzględnieniu sugestii kierowników wewnętrznych 



jednostek organizacyjnych. Skupia ona przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych, a jej 

działania opisane są w procedurze PJK_W03 - Ocena programów kształcenia przez 

interesariuszy zewnętrznych. Do zadań Rady Partnerskiej należy: opracowywanie 

okresowych ocen jakości absolwentów i oczekiwanych kompetencji, pomoc w dostosowaniu 

programów i sposobów kształcenia do potrzeb otoczenia społeczno-gospodarczego, pomoc 

w pozyskiwaniu informacji o potrzebach gospodarki i w pozyskiwaniu wykładowców 

zewnętrznych, doradzanie w zakresie prowadzenia kursów i studiów podyplomowych, pomoc 

w poszukiwaniu możliwości finansowania prac rozwojowo-wdrożeniowych oraz 

w organizowaniu seminariów uczelniano-przemysłowych. 

Funkcjonowanie systemu zapewnienia jakości na Wydziale nadzorowane jest także 

przez Radę Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu, która przynajmniej raz w roku 

akademickim zajmuje się na specjalnym posiedzeniu problematyką doskonalenia jakości 

kształcenia, wykorzystując w tym celu informacje zgromadzone w wyniku stosowania 

uczelnianego i wydziałowego systemu zapewnienia jakości kształcenia. 

Studenci są włączeni w działania i decyzje podejmowane w zakresie zapewniania 

jakości kształcenia na poziomie Wydziału. Przedstawicie Samorządu Studenckiego wchodzą 

w skład Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia, wyrażają również opinie w odniesieniu 

do planów i programów studiów. Studenci uczestniczyli w pracach mających na celu 

określanie efektów kształcenia, są też poinformowani o swojej roli w systemie. Struktura 

podejmowania decyzji w zarządzaniu jakością jest dla studentów przejrzysta. W ocenie 

przedstawicieli Samorządu Studentów mają oni odpowiedni udział w podejmowaniu istotnych 

decyzji dotyczących jakości kształcenia. Przedstawiciele Samorządu Studentów są autorami 

procedury Oceny Programów Kształcenia Przez Studentów. W jej ramach studenci zgłaszają 

propozycje zmian za pośrednictwem Ankiet Oceny Programów Kształcenia. Analiza 

programów kształcenia obejmuje czytelność modułów kształcenia, formę zajęć z danego 

przedmiotu na odpowiednim semestrze, jego wagę w postaci punktów ECTS oraz formę 

zaliczenia przedmiotu. 

W skład Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia został powołany wspólny 

przedstawiciel Samorządu Studentów i Doktorantów. Przyjęte rozwiązanie nie jest 

prawidłowe. Studenci i uczestnicy studiów doktoranckich stanowią odrębne grupy 

społeczności akademickiej, które powinny być reprezentowane przez przedstawicieli 

odpowiednio z grona studentów i uczestników studiów trzeciego stopnia.  

W skład Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia, został powołany 

przedstawiciel doktorantów. Z informacji uzyskanych w czasie wizytacji wynika jednak, że 

rola doktoranta w pracach tej Komisji jest ograniczona. Z przeprowadzonych rozmów, a także 

przedłożonych dokumentów wynika, że regularnie uczestniczy on w posiedzeniach Komisji, 

jednak brakuje potwierdzenia jego udziału w dyskusjach, realizacji konkretnych zadań czy 

podejmowania jakichkolwiek inicjatyw dotyczących studiów trzeciego stopnia. W kontekście 

włączenia doktorantów w proces decyzyjny w ocenianej jednostce symptomatyczna jest także 

przedłożona Uchwała Rady Wydziału Nr 08/2014 w sprawie zatwierdzenia Raportu 

Samooceny, która wskazuje na zasięganie opinii wyłącznie samorządu studenckiego w tej 

sprawie. W rozmowie z Zespołem Oceniającym przedstawiciele samorządu doktorantów 

wyrazili jednak pozytywne opinie o współpracy z Kierownikiem studiów doktoranckich, 



a także z Władzami Wydziału w zakresie spraw doktoranckich. Przedstawiciele samorządu 

wskazali, że jest to bieżąca współpraca, która często nie ma sformalizowanego charakteru.  

Zgodnie ze Statutem Politechniki Poznańskiej przedstawiciele doktorantów 

i studentów wchodzą w skład Senatu i Rady Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu 

i biorąc udział w pracach tych organów mają możliwość współdecydowania o sprawach 

Uczelni i Wydziału.  

 

2) Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia Maszyn Roboczych 

i Transportu Politechniki Poznańskiej jest na etapie wdrażania i nie jest on jeszcze systemem 

w pełni kompleksowym. Wdrażany System zawiera wiele pożądanych i dobrze 

zaprojektowanych elementów. Wśród zasadniczych celów Uczelnianego Systemu 

Zapewniania Jakości Kształcenia wskazuje się podnoszenie jakości kształcenia oferowanego 

w Politechnice Poznańskiej na I, II i III stopniu kształcenia (Uchwała Senatu Politechniki 

Poznańskiej Nr 93 z 30 maja 2007 r. ze zm). Uchwała nr 10/2012 Rady Wydziału Maszyn 

Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej z dnia 18.12.2012 r. w sprawie 

Wydziałowego Systemu Zarządzania Jakością Kształcenia nie ma jednak bezpośredniego 

odniesienia do studiów trzeciego stopnia.  

Uczelniany System Zapewniania Jakości Kształcenia definiuje obszary, mechanizmy 

monitorowania procesu kształcenia i jego doskonalenia na trzech poziomach kształcenia, a 

także zakłada wypracowanie, wprowadzenie i doskonalenie instrumentów temu służących. 

System zakłada weryfikację i ocenę podstawowych czynników mających wpływ na jakość 

kształcenia, w tym m. in.: programów studiów, systemu ocenienia, jakości kadry nauczającej, 

jakości i warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych, dostępności informacji na temat 

kształcenia oferowanego w Uczelni. System wskazuje podstawowe narzędzia oceny jakości 

kształcenia, takie jak procesy ankietyzacji i hospitacje zajęć dydaktycznych. Niemniej jednak, 

założenia Wydziałowego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale Maszyn 

Roboczych i Transportu, określone Uchwałą nr 10/2012 Rady Wydziału Maszyn Roboczych 

i Transportu Politechniki Poznańskiej z dnia 18.12.2012 r., nie mają bezpośrednich odniesień 

do studiów trzeciego stopnia. Wydział wypracowuje i wdraża procedury, ale nie obejmują one 

trzeciego poziomu kształcenia. Nie obejmują też studiów podyplomowych. Problem braku 

procedur dla studiów trzeciego stopnia oraz wniosek o konieczności uwzględnienia studiów 

podyplomowych w systemie zarządzania jakością został odnotowany w ramach działań 

Wydziałowego Zespołu ds. Jakości Kształcenia (Protokół z posiedzenia Komisji Wydziałowej 

ds. Jakości Kształcenia Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej 

dnia 28.06.2013; „Sprawozdanie z działalności Wydziałowej Komisji ds. Jakości 

Kształcenia”, Protokół Nr 19 z posiedzenia Rady Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu 

Politechniki Poznańskiej w dniu 17.12.2013 r.). Nie przedstawiono informacji 

potwierdzających podjęcie konkretnych działań mających na celu objęcie studiów 

doktoranckich procedurami systemu, a także planów w tym zakresie.  

W Raporcie Samooceny Wydział wskazał, że proces kształcenia na studiach 

doktoranckich monitorowany jest w sposób ciągły przez Kierownika studiów doktoranckich. 

Informację tę potwierdzają rozmowy prowadzone w czasie wizytacji oraz przedłożona 

dokumentacja. Należy zauważyć, że Kierownik studiów doktoranckich nie został włączony w 



strukturę i proces decyzyjny wydziałowego systemu zapewniania jakości kształcenia 

(Uchwała nr 10/2012 Rady Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki 

Poznańskiej z dnia 18.12.2012 r.). Zapewnianie jakości kształcenia na studiach doktoranckich 

na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu odbywa się zgodnie z praktyką akademicką 

oraz przepisami wewnętrznymi Uczelni (Statut Politechniki Poznańskiej, uchwały Senatu, 

zarządzenia Rektora, uchwały Rady Wydziału) i jest realizowane przez odpowiednie organy, 

zgodnie z ich kompetencjami. W efekcie w wizytowanej jednostce wiele obszarów będących 

przedmiotem oceny funkcjonuje prawidłowo. Wydział nie ma jednak obecnie wskazanej 

w założeniach uczelnianego systemu zapewniania jakości kształcenia kompleksowej 

zdolności samokontroli w zakresie prowadzonych studiów doktoranckich. Podstawowym 

narzędziem wykorzystywanym do monitorowania procesu kształcenia na studiach 

doktoranckich jest sprawozdanie roczne z realizacji studiów doktoranckich. Procedury 

wydziałowego systemu zapewniania jakości kształcenia nie obejmują studiów doktoranckich, 

a zatem narzędzia przeznaczone do badania opinii doktorantów, zgodne z Zarządzeniem Nr 

14 Rektora Politechniki Poznańskiej z dnia 25 maja 2009 r. (RO/V/14/2009) w sprawie oceny 

przez studentów zajęć dydaktycznych, zasięgania opinii absolwentów o jakości kształcenia 

oraz hospitacji zajęć dydaktycznych, w ocenianej jednostce w tym celu nie mają 

zastosowania.  

 

a) Każdy z prowadzonych na Wydziale kierunków kształcenia ma założone kierunkowe 

efekty kształcenia spójne ze strukturą kwalifikacji absolwenta. Osiągnięcie efektów 

kierunkowych przez studenta możliwe jest poprzez realizację modułów kształcenia 

posiadających przypisane efekty w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych.  

Na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej procedury 

oceny stopnia realizacji efektów kształcenia są w trakcie wdrażania. Opracowano Procedurę 

„P02 – Weryfikacja zakładanych efektów kształcenia”. Na obecnym etapie wdrożenia 

procedura przewiduje kontrolę osiągania efektów kształcenia przez nauczycieli akademickich. 

Wskazuje również sposoby i dopuszczalne formy monitorowania i kontroli osiągania 

założonych dla poszczególnych modułów efektów. Do procedury dołączono opracowany 

wzór dokumentacji wewnętrznej weryfikacji efektów kształcenia. 

Wydział ma też wdrożoną procedurę „PJK_W05 - Przygotowanie prac dyplomowych 

i przebieg egzaminów dyplomowych” Procedura zakłada kontrolę założonych efektów 

kształcenia w trakcie egzaminu dyplomowego oraz na podstawie przygotowania pracy 

dyplomowej. Ogólny kształt tych procedur został ustalony na poziomie Uczelnianego 

Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. Zadaniem Wydziałowej Komisji ds. Jakości 

Kształcenia jest opracowanie mechanizmów kontroli: przygotowania zagadnień 

zaliczeniowych uwzględniających wszystkie przedmiotowe efekty kształcenia, przygotowania 

egzaminu/zaliczenia, przygotowania zestawów zagadnień egzaminacyjnych 

uwzględniających wszystkie przedmiotowe efekty kształcenia, weryfikacji zasadności 

efektów kształcenia przyjętych dla kierunków Mechanika i Transport oraz mechanizmów 

wprowadzania zmian w efektach kształcenia dla modułów. Po zakończeniu każdego roku 

akademickiego sporządzany jest raport z analizy dokumentacji prowadzonej przez nauczycieli 

akademickich. Jest to sposób analizy otrzymanych wyników, formułowanych ocen oraz 



planowania i realizacji działań w celu poprawy jakości kształcenia na przyszłość. Raporty te 

stanowią podstawę weryfikacji wyników przeprowadzonych działań korygujących, 

naprawczych i doskonalących. 

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia nie ma sprecyzowanej 

procedury oceny stopnia realizacji efektów kształcenia dla studiów doktoranckich. 

Z informacji przekazanych przez ocenianą jednostkę wynika, że system potwierdzania 

efektów kształcenia na studiach doktoranckich opiera się na weryfikacji efektów i 

uzyskiwaniu zaliczeń na poziomie przedmiotów/zajęć zgodnie z metodami i zasadami 

określonymi przez wykładowców, które przedstawione są w kartach przedmiotów oraz ocenie 

wystąpień doktorantów na seminariach przewidzianych w programie studiów i seminariach 

zakładowych, podczas których referują oni wyniki swoich badań.  

Na Wydziale przyjęto, że systemem weryfikującym osiąganie przez doktorantów 

efektów kształcenia jest system stypendialny. Wskazać można także, że potwierdzanie 

osiągnięcia przez uczestników studiów trzeciego stopnia zakładanych efektów kształcenia 

odbywa się na podstawie oceny składanych przez doktorantów corocznych sprawozdań z 

realizacji studiów doktoranckich. Końcowa weryfikacja i ocena efektów kształcenia następuje 

w toku przewodu doktorskiego. W opinii doktorantów ten system oceny jest przejrzysty i 

zapewnia im informację zwrotną o ich postępach w procesie kształcenia. 

 

b) Z informacji pozyskanych w czasie wizytacji wynika, że na Wydziale wdrażana jest 

„Procedura PJK_W03 – Ocena programów kształcenia przez interesariuszy zewnętrznych”. 

Celem Procedury jest wprowadzenie jednolitych zasad dotyczących konsultacji przez 

interesariuszy zewnętrznych programów kształcenia na specjalnościach i profilach 

dyplomowania na studiach stacjonarnych i niestacjonarnych, prowadzonych na Wydziale 

Maszyn Roboczych i Transportu. Według tej procedury zostały opracowane specjalności na 

podstawie opisów kart ECTS programy kształcenia dla specjalności/ profili dyplomowania. 

Procedura określa sposoby opiniowania programów kształcenia przez interesariuszy 

zewnętrznych. Procedura zakłada, że ocena programów kształcenia przez interesariuszy 

zewnętrznych odbywa się poprzez: badania ankietowe przeprowadzane przez opiekunów 

specjalności/profilów dyplomowania, spotkania seminaryjne organizowane przez dyrektorów 

instytutów i kierowników katedr, konferencje z pracodawcami organizowane przez władze 

Wydziału, wywiady przeprowadzane przez opiekunów praktyk z podmiotami przyjmującymi 

studentów na praktyki oraz poprzez konsultacje z Radą Partnerską. 

Pracodawcy obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym wyrażali poczucie wpływu 

na jakość kształcenia oraz na ocenę efektów kształcenia. Na spotkaniu poinformowali oni 

o licznych formach współpracy z Wydziałem, do których należą: wykonywanie badań na 

zlecenie, realizacja wspólnych projektów, realizacja praktyk i staży, wizyty wykładowców 

w zakładach z jednoczesnym przedstawianiem problemów pojawiających się w obszarze 

rynku pracy, wykonywanie prac dyplomowych osadzonych w przemyśle i na stanowiskach 

w zakładach pracy, organizowanie kursów dla studentów na sprzęcie przemysłowym. 

Wydział zatrudniania praktyków z przemysłu w roli wykładowców. Dostarczone listy 

umów o realizację wykładów przez przedsiębiorców potwierdzają dobrą praktykę w tym 



zakresie. Praktycy nauczający jednocześnie na Wydziale mają możliwość wypowiadania się 

na temat programu studiów i zakładanych efektów kształcenia jak również ich weryfikacji. 

Istotną rolę w ocenie efektów kształcenia na rynku pracy pełni Centrum Praktyk i 

Karier Studentów i Absolwentów Politechniki Poznańskiej. Działa ono na mocy zarządzenia 

nr 9 Rektora Politechniki Poznańskiej z dnia 28 maja 2004 roku. Dzięki wzajemnej 

współpracy również w zakresie odbywania praktyk obowiązkowych jak i nieobowiązkowych 

studenci dowiadują się o wymaganiach stawianych przez pracodawców. Dodatkowe szkolenia 

prowadzone przez jednostki zewnętrzne w zakresie edukacji przed założeniem firmy 

uzupełniają wiedzę. Zespół Oceniający zapoznał się z przedstawioną dokumentacją w tym 

zakresie. W stosunku do lat poprzednich odnotowuje się zdecydowany wzrost 

zainteresowania pracodawców studentami Wydziału. W okresie od 13.10.2013 do 30.01.2014 

odbyło się wiele spotkań z pracodawcami oraz szkoleń na terenie Uczelni. W okresie od 

01.09.2013 do 31.12.2015 Centrum Praktyk i Karier realizuje projekt pod nazwą „Inżynier 

przyszłości. Wzmocnienie potencjału dydaktycznego Politechniki Poznańskiej”. Zadanie 

realizacyjne nr 1 – współpraca uczelni z pracodawcami w zakresie wzmocnienia 

praktycznych elementów nauczania wskazuje na właściwy kierunek rozwoju i zrozumienie 

potrzeb rozwojowych i transferu wiedzy. Dla lepszego wspomagania procesu 

organizacyjnego również dla dostarczania jednolitej bazy firm współpracujących z uczelnią 

i wydziałem powstała platforma e.recruitment, umożliwiająca studentom i absolwentom 

dostęp do praktyk, staży a także do podjęcia pracy. Prowadzone przez Centrum Praktyk 

i Karier działania są identyfikowane przez studentów uzyskując ich dobrą ocenę.  

Elementem branym pod uwagę w zakresie udziału pracodawców w ocenie efektów 

kształcenia jest proces prowadzenia, realizacji i rozliczania praktyk studenckich. Opiera się on 

na jasno sformułowanym Regulaminie Realizacji Praktyk Studenckich. Zasady realizacji 

praktyk studenckich nie budzą zastrzeżeń. Sposoby zawiadamiania na tablicach 

informacyjnych, podczas bezpośrednich spotkań oraz za pomocą platformy informacyjnej są 

prawidłowo prowadzone. Dzięki zawieranym porozumieniom powiększa się wydziałowa baza 

danych na temat zakładów i opiekunów praktyk. Proces kończy się sprawozdaniem 

opracowanym przez studenta oraz wpisem do indeksu z przyjętą liczbą punktów. Zespół 

Oceniający sugeruje przyjęcie jednolitego sprawozdania z odbytych praktyk na wydziale 

w formie analizy, skierowanej następnie do Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia 

jako element wykorzystania opinii pracodawców w ocenie efektów kształcenia.  

Na podstawie analizy przedstawionych dokumentów oraz odbytych w trakcie 

wizytacji rozmów należy stwierdzić, że pracodawcy uczestniczą w określaniu i ocenie 

efektów kształcenia w stopniu pełnym.  

 



c) Monitorowanie losów absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na rynku pracy 

stało się wymogiem ustawowym. Znowelizowana Ustawa Prawo o szkolnictwie wyższym, 

obowiązująca od 1 października 2011 roku wprowadza obowiązek monitorowania karier 

zawodowych absolwentów przez uczelnie wyższe. Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości 

Kształcenia Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej ma 

procedury monitorowania losów absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na rynku 

pracy. Podstawę oceny stanowią 3 procedury, tj.: procedura „PJK_W10 – Ocena jakości 

kształcenia przez absolwentów”, procedura „PJK_W11 – Monitorowanie ścieżki kariery 

absolwentów WMRiT” oraz procedura „PP – Monitorowanie karier zawodowych 

absolwentów PP”. Pozwalają one na monitorowanie losów absolwentów Wydziału Maszyn 

Roboczych i Transportu po zakończeniu studiów. Monitoring ten prowadzony jest w ramach 

ankietyzacji absolwentów, którzy w danym roku ukończyli studia na danym poziomie 

(PJK_W10) oraz w latach następnych (PJK_W11). W przypadku procedury uczelnianej 

monitoring przeprowadzany jest na bieżąco przez Centrum Praktyk i Karier Studentów 

i Absolwentów Politechniki Poznańskiej, po pierwszym, trzecim i piątym roku od ukończenia 

studiów. 

Dodatkowo w ramach projektu „Era Inżyniera Rozbudowa potencjału rozwojowego 

Politechniki Poznańskiej” rozpoczęto tworzyć system pod nazwą „Społecznościowa 

Platforma Absolwentów”. Rozbudowa systemu o dodatkowe funkcje, w tym o portal 

społecznościowy, ma badać losy absolwentów Politechniki Poznańskiej. W związku z tym 

utworzono platformę e.recruitment z przeznaczeniem na uaktualnienie wdrożonej na Uczelni 

platformy rekrutacyjnej w zakresie badania losów absolwentów. Przyjęto odpowiedni tryb 

i procedury monitorowania, metodologię, a także sposób wykorzystania wyników dla 

podnoszenia jakości kształcenia. Załącznikiem nr 1 jest opracowana ankieta pod nazwą „Losy 

zawodowe absolwentów Politechniki Poznańskiej”, a załącznikiem nr 2 zgoda na wzięcie 

udziału w badaniu. Na poziomie Wydziału proces monitorowania losów absolwentów 

z jednoczesną oceną efektów kształcenia na rynku pracy realizowany jest także w ramach 

powołanej Rady Partnerskiej. W procedurze PJK W11 monitorowania ścieżki kariery 

absolwenta stosowana jest ankieta, która zawiera pytania dotyczące czasu poszukiwania 

pracy, zgodności kierunku studiów z podjętą pracą oraz przydatności modułów przedmiotów 

w pracy zawodowej. Przyjęte procesy tj. uczelniany i wydziałowy wydają się 

niekompatybilne nie dając równocześnie obrazu losów absolwentów. Obecny stan faktyczny 

dotyczący losów absolwentów Politechniki Poznańskiej daje współpraca z Wojewódzkim 

Urzędem Pracy, dzięki której dla roczników 2006-2011 powstała tabelaryczna baza danych. 

W dniach 24-27.09.2013 roku w ramach projektu „Wiedza dla gospodarki” przeprowadzono 

badanie losów na próbie 857 wysłanych ankiet. Zwrotność 14% (124 osoby) powoduje niską 

reprezentatywność wyników dla badanej populacji.  

Można zatem stwierdzić, że na poziomie Uczelni i Wydziału opracowano procedury 

i narzędzia służące monitorowaniu losów absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na 

rynku pracy. System monitorowania losów absolwentów i oceny zbieżności zakładanych 

efektów kształcenia z potrzebami rynku pracy w Politechnice Poznańskiej znajduje się jednak 

jeszcze w fazie organizacji i efektów jego działania można będzie oczekiwać po pełnym 

wdrożeniu procedur Systemu.  



 

d) Na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej opracowano 

procedury służące monitorowaniu i okresowym przeglądom programów kształcenia. 

Podstawę działania w tym zakresie stanowi 5 procedur wdrażanych na Wydziale. Należą do 

nich procedury:  

 „PJK_W02 – Ocena programów kształcenia przez studentów”,  

 „PJK_W03 – Ocena programów kształcenia przez interesariuszy zewnętrznych”, 

 „PJK_W07 – Hospitacje zajęć dydaktycznych”,  

 „PJK_W10 – Ocena jakości kształcenia przez absolwentów” 

 „P01 – Procedura opracowania planów studiów i programów kształcenia”.  

Wymienione procedury regulują postępowania w zakresie opracowania i oceny 

programów kształcenia dla specjalności i profili dyplomowania. 

Ważnym narzędziem monitorowania programów kształcenia jest procedura PJK_W02 

– Ocena programów kształcenia przez studentów. Celem tej procedury jest doskonalenie 

programów kształcenia na kierunkach Mechanika i Budowa Maszyn oraz Transport, poprzez 

ocenę programów kształcenia przez studentów Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu. 

Z procedury wynika, że Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia ustala zmiany 

w siatkach dydaktycznych na podstawie propozycji studentów zgłaszanych do Komisji za 

pośrednictwem Ankiet Oceny Programów Kształcenia. Analiza programów kształcenia 

obejmuje czytelność modułów kształcenia, formę zajęć z danego przedmiotu, jego wagę w 

postaci punktów ECTS oraz formę zaliczenia przedmiotu. Wszyscy studenci mogą wypełnić 

Ankietę Oceny Programów Kształcenia lub zgłaszać dodatkowe sugestie do Przedstawiciela 

Samorządu Studenckiego. Wyniki ankiet analizowane są podczas posiedzeń Komisji ds. 

Jakości Kształcenia, która w sporządza protokół z posiedzenia. Wydziałowa Komisja ds. 

Jakości Kształcenia przekazuje wytyczne Komisji ds. Siatek Dydaktycznych. Propozycje 

zmian Komisji ds. Jakości Kształcenia mogą zostać uwzględnione w programach na nowy 

cykl kształcenia. Udział studentów w ocenie programów kształcenia i ankietyzacja zajęć 

dydaktycznych jest anonimowy i dobrowolny.  

Do oceny programów studiów włączani są absolwenci Wydziału. Reguluje to 

procedura PJK_W10 – Ocena jakości kształcenia przez absolwentów. Celem procedury jest 

wprowadzenie jednolitych zasad dotyczących przeprowadzania ankiet dotyczących oceny 

zajęć dydaktycznych przez absolwentów studiów prowadzonych na Wydziale Maszyn 

Roboczych i Transportu. Po przeprowadzonym egzaminie dyplomowym, inżynierskim – 

studia I stopnia lub magisterskim – studia II stopnia, student otrzymuje ankietę oceny zajęć 

dydaktycznych i jest proszony o dobrowolne, anonimowe wypełnienie ankiety oceny zajęć 

dydaktycznych. Wyniki tych ankiet opracowuje Wydziałowa Komisja ds. Jakości 

Kształcenia. Opracowania te wykorzystuje się także przy sporządzeniu planu hospitacji zajęć 

dydaktycznych. 

Procedura PJK_W03 zakłada, że na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu 

powinny być przeprowadzane konsultacje z podmiotami zewnętrznymi, związane z ich oceną 

programów kształcenia na specjalnościach i profilach dyplomowania, na studiach pierwszego 

i drugiego stopnia, ze szczególnym uwzględnieniem zakładanych efektów kształcenia. Za 

przeprowadzenie konsultacji z interesariuszami zewnętrznymi odpowiedzialni są Dziekan 



Wydziału, dyrektorzy instytutów, kierownicy katedr, opiekunowie specjalności i profilów 

dyplomowania oraz opiekunowie praktyk. Procedura przewiduje ocenę programów 

kształcenia przez interesariuszy zewnętrznych poprzez konsultacje, badania ankietowe 

przeprowadzane przez opiekunów specjalności profilów dyplomowania, spotkania 

seminaryjne, konferencje z pracodawcami, wywiady przeprowadzane przez opiekunów 

praktyk z podmiotami przyjmującymi studentów na praktyki i konsultacje z Radą Partnerską 

Wydziału. 

Rekomendacje i modyfikacje zawartości programów poszczególnych zajęć 

prowadzone są także w oparciu o opinie przedstawiane przez studentów w trakcie hospitacji 

zajęć dydaktycznych, co reguluje procedura PJK_W07. Sygnały o potrzebie zmian 

w programie kształcenia uwzględniane są przy okresowo powtarzanych pracach nad 

modyfikacją programów studiów prowadzonych przez Komisję ds. Siatek Dydaktycznych, 

które są zatwierdzane przez Radę Wydziału. Reguluje to Procedura opracowania planów 

studiów i programów kształcenia (P01). Po zakończeniu danej edycji studiów realizowany 

program kształcenia jest poddawany ocenie na posiedzeniu Rady Wydziału 

Założenia Uczelnianego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia zakładają 

monitorowanie i ocenę programów i planów studiów trzeciego stopnia. Wydziałowy System 

Zapewnienia Jakości Kształcenia Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu uwzględnia 

jednak wyłącznie ocenę programów kształcenia na studiach I i II stopnia. W ocenianej 

jednostce nie zostały określone procedury monitorowania i modyfikacji programów i planów 

studiów doktoranckich. Na studiach III stopnia powinny być możliwości monitorowania 

i oceny programów i planów studiów podobne do stosowanych na studiach I i II stopnia. Na 

podstawie przekazanych informacji Zespół Oceniający stwierdził, że na Wydziale 

prowadzona jest bieżąca analiza programów i planów studiów doktoranckich przez 

Kierownika tych studiów, a jej wyniki są podstawą do bieżących korekt. Wprowadzane 

zmiany w programach i planach studiów opiniowane są przez samorząd doktorantów. 

W czasie spotkania z Zespołem Oceniającym doktoranci nie zgłaszali zastrzeżeń do programu 

studiów doktoranckich. Zespół Oceniający uważa jednak, że należy dokonywać przeglądu 

programu studiów doktoranckich, w tym opisu efektów kształcenia (uwagi w cz. 3 Raportu), a 

w proces ten włączyć należy doktorantów przeprowadzając wśród nich badanie ankietowe 

dotyczące jakości oferty kształcenia. 

e) W Raporcie samooceny przedstawiono obszerny opis zasad oceniania studentów, 

doktorantów, a także procedurę przygotowania prac dyplomowych i przeprowadzania 

egzaminów dyplomowych. Informacje te wskazują na uporządkowanie zasad oceniania 

studentów i doktorantów oraz weryfikacji efektów ich kształcenia.  

Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia nie precyzuje jednak 

wyspecjalizowanych narzędzi sprawdzania zasad oceniania studentów, doktorantów 

i słuchaczy studiów podyplomowych i nie wskazuje narzędzi wychwytywania 

nieprawidłowości w tym zakresie, jak również generowania procedur naprawczych. 

Poprawność stosowanych metod weryfikacji efektów kształcenia może być jednak 

monitorowana poprzez analizę niektórych wpisów w ankietach studenckich oraz poprzez 

analizę wyników hospitacji zajęć. 



Procedury weryfikacji efektów kształcenia są na etapie wdrażania. Opracowano 

Procedurę „P02 – Weryfikacja zakładanych efektów kształcenia”. Na Wydziale Maszyn 

Roboczych i Transportu wprowadzona została decyzją Dziekana weryfikacja zakładanych 

efektów kształcenia w zakresie umiejętności oraz kompetencji społecznych. Procedura 

nakazuje prowadzenie dokumentacji wewnętrznej przez każdego nauczyciela akademickiego 

z uwzględnieniem efektów kształcenia zgodnych z założonymi w kartach ECTS. Z zapisów 

Procedury wynika, że prowadzący wykłady mają obowiązek weryfikacji efektów kształcenia 

w obszarze wiedzy. Warunkiem uzyskania oceny pozytywnej z laboratorium, ćwiczeń oraz 

projektów jest spełnienie przez studenta wszystkich zakładanych efektów kształcenia w 

zakresie kompetencji społecznych, umiejętności oraz wiedzy w stopniu minimalnym. 

Prowadzący przedmiot nauczyciel akademicki ma obowiązek podać sposoby sprawdzania 

efektów kształcenia w kartach ECTS, udostępnianych dla studentów na stronie internetowej 

Wydziału. 

Studenci potwierdzili, że na pierwszych zajęciach informowani są przez nauczycieli 

akademickich o sposobie realizacji i wymaganiach dotyczących poszczególnych 

przedmiotów. Zasady oceniania powiązane z efektami kształcenia, formą zajęć i metodami 

dydaktycznymi zawarte są w sylabusie danego przedmiotu. Informacja dotycząca sposobu 

zaliczania przedmiotu znajduje się także w planach studiów. Ustalone na początku zasady 

zaliczenia i formy egzaminów są konsekwentnie realizowane zarówno na studiach 

stacjonarnych jak i niestacjonarnych. Studenci dobrze oceniają standaryzację i przejrzystość 

funkcjonującego w Uczelni systemu oceniania studentów. Formułowane oceny nie budzą ich 

zastrzeżeń i wątpliwości. Brak jest natomiast mechanizmów, umożliwiających ocenę zasad 

oceniania studentów. W opinii studentów, obowiązujący system oceny pozwala na 

weryfikację, czy udało się osiągnąć założone efekty kształcenia. Zdaniem studentów, podczas 

zajęć praktycznych i na pierwszych praktykach studenckich osoby odpowiedzialne za ich 

realizację, a także sami studenci są w stanie zweryfikować i udoskonalić nabyte już 

umiejętności. Obecni na spotkaniu z Zespołem PKA studenci, wyrazili opinię, że uzyskują od 

nauczycieli akademickich informację zwrotną i mają wgląd do swoich prac pisemnych. 

Uczelniane regulacje w zakresie zapewniania jakości kształcenia zawierają w swoich 

założeniach zadania analizy i oceny systemu oceniania, obejmujące także studia doktoranckie. 

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia Wydziału Maszyn Roboczych 

i Transportu nie precyzuje jednak procedury oceny zasad oceniania doktorantów oraz metod 

weryfikacji efektów ich kształcenia. Obszar ten analizowany jest w związku z aktualizacją 

przepisów wewnętrznych Uczelni, np. zmiany Regulaminu studiów doktoranckich 

i weryfikacją kryteriów stypendialnych. Sposoby weryfikacji efektów kształcenia określone 

są w kartach przedmiotów, które wdrażane są od bieżącego roku akademickiego, a zatem nie 

podlegały jeszcze przeglądowi. W opinii doktorantów zasady, metody i kryteria ich oceniania 

są przejrzyste i właściwie sformułowane. W określaniu zasad oceniania uczestników studiów 

doktoranckich, w szczególności kryteriów stypendialnych, bierze udział samorząd 

doktorantów. 



f) Wydział Maszyn Roboczych i Transportu ma liczną kadrę naukowo-dydaktyczną, 

w większości posiadającą stopnie naukowe doktora i doktora habilitowanego w dyscyplinach 

naukowych mieszczących się w obszarach związanych z prowadzonymi kierunkami studiów. 

Ocena jakości kadry nauczającej zajmuje centralne miejsce w systemie zapewniania jakości 

kształcenia zarówno na szczeblu uczelnianym jak i wydziałowym. Wydziałowy System 

Zapewnienia Jakości Kształcenia zawiera procedury umożliwiające ocenę jakości kadry 

prowadzącej i wspierającej proces kształcenia. Narzędzia stwarzające podstawy oceny jakości 

kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia są rozbudowane i umożliwiają ocenę 

z wykorzystaniem zróżnicowanych źródeł informacji. Do procedur stwarzających podstawy 

oceny kadry Wydziału należą: 

 „PJK_W06 – Ocena jakości kształcenia przez studentów”,  

 „PJK_W07 – Hospitacje zajęć dydaktycznych”,  

 „PJK_W08 - Procedura wyjazdów studentów WMRiT na studia zagraniczne 

w ramach Programu LLP ERASMUS”,  

 „PJK_W10 – Ocena jakości kształcenia przez absolwentów”,  

 „PJK_W12 – Ocena jakości pracy dziekanatu” 

W Uczelni opracowano wzory ogólnouczelnianych dokumentów związanych z oceną 

kadry, sankcjonowane Uchwałą Senatu US 67-2007 – w sprawie ustalenia arkuszy ocen 

nauczycieli i Zarządzeniem Rektora 09/2012 i 4/2013 w sprawie okresowej oceny nauczycieli 

akademickich. Pozwalają one na ilościową i jakościową weryfikację kadry akademickiej i jej 

przygotowania do prowadzenia zajęć (realizacja i przebieg zajęć - ocena przez studentów, 

doktorantów i słuchaczy), ilościową i jakościową weryfikację kadry administracyjnej – 

dziekanatu Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu (ocena przez studentów 

i absolwentów), ilościowej i jakościowej weryfikacji kadry odpowiedzialnej za wyjazdy 

zagraniczne (ocena przez uczestników programu LLP Erasmus) oraz poziomu naukowego 

kadry akademickiej (dorobek naukowy, udział w konferencjach, działalność organizacyjna w 

jednostce - ocena dokonywana przez bezpośrednich przełożonych i władze Wydziału 

i Uczelni). Zarówno wyniki ankiet wypełnianych przez studentów jak i wnioski z protokołów 

hospitacji zajęć dydaktycznych uwzględniane są w okresowej ocenie pracowników oraz w 

procesie awansowania nauczycieli akademickich. 

W Uczelni i na Wydziale zaprojektowano i w znacznej części wdrożono rozbudowany 

system oceny kadr. Potwierdzają to opinie studentów i doktorantów wizytowanego Wydziału. 

Studenci Wydziału mogą oceniać nauczycieli akademickich poprzez ankietę elektroniczną, 

dostępną w uczelnianym systemie informatycznym oraz poprzez ankietę papierową, która 

przeprowadzana jest dodatkowo w trakcie hospitacji zajęć dydaktycznych. W skład ankiety 

wchodzą trzy pytania dotyczące oceny zajęć dydaktycznych z danego przedmiotu i cztery 

pytania, dzięki którym studenci mogą ocenić prowadzącego zajęcia. Pytania dotyczą ogólnej 

oceny prowadzącego, tempa prowadzenia zajęć, przygotowania prowadzącego oraz formy 

prezentacji zagadnień. W przypadku uzyskania niskiej średniej ocen nauczyciel akademicki 

poddawany jest hospitacji, podczas której studenci mogą ponownie ocenić prowadzącego za 

pomocą ankiety stanowiącej uzupełnienie hospitacji. Wyniki oraz zbiorcze podsumowania 

ankiet nie są publicznie dostępne, zatem poza przedstawicielami Samorządu Studenckiego nie 

docierają one do pozostałych studentów. Z tego powodu studenci nie potrafią ocenić 

efektywności ankiet. Studenci wyrazili pozytywną opinię o kadrze prowadzącej i wspierającej 



proces kształcenia na Wydziale. Jako mocne strony wskazali praktyczne doświadczenie 

i kompetencje nauczycieli akademickich. Z uznaniem wypowiadali się na temat doktorantów 

prowadzących zajęcia, którzy pozwalają studentom wykazać się własną inicjatywą i prowadzą 

też zajęcia w bardzo ciekawy i przystępny sposób.  

Studenci Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu mają również możliwość oceny 

jakości pracy dziekanatu w formie ankiety. Pytania w niej zawarte dotyczą oceny kompetencji 

pracowników administracyjnych, jakości informacji przez nich udzielanych oraz przyjazności 

pracowników. W ankiecie są też pytania dotyczące czasu pracy dziekanatu, skuteczności 

załatwiania spraw oraz organizacji i trybu przyznawania stypendiów. Studenci pozytywnie 

oceniają pracowników dziekanatu, a także pracowników Centrum Praktyk i Karier Studentów 

i Absolwentów, gdzie zawsze uzyskują wszelkie niezbędne informacje oraz wsparcie 

w rozpoczęciu swojej kariery zawodowej.  

Na Wydziale nie ma opracowanej i wdrożonej procedury obejmującej badanie opinii 

doktorantów na temat kadry naukowo-dydaktycznej, prowadzącej zajęcia na studiach 

trzeciego stopnia. Z informacji uzyskanych w czasie wizytacji wynika, że ocena nauczycieli 

akademickich prowadzących zajęcia na studiach doktoranckich na Wydziale Maszyn 

Roboczych i Transportu w procesie ankietyzacji doktorantów oraz hospitacji zajęć nie była 

dotychczas systemowo przeprowadzana i wykorzystywana w celu monitorowania jakości 

kształcenia. Należy jednak zaznaczyć, że doktoranci podczas spotkania z zespołem 

wizytującym pozytywnie oceniali kadrę prowadzącą zajęcia na studiach doktoranckich. 

Procesem ankietyzacji objęte są natomiast zajęcia dydaktyczne prowadzone przez 

doktorantów. Wnioski płynące z ankiet studenckich nie są jednak przekazywane wszystkim 

doktorantom. Wyniki ankiet stanowią podstawę do rozmów z osobami otrzymującymi słabsze 

oceny oraz stanowią ważne kryterium w ustalaniu planu hospitacji, które w przypadku 

doktorantów przeprowadzane są na takich samych zasadach jak hospitacje zajęć nauczycieli 

akademickich.  

Hospitacje obejmują ocenę formalną i merytoryczną wizytowanych zajęć, wskazanie 

silnych i słabych stron, a także możliwych sposobów ich udoskonalenia. Wyniki hospitacji 

omawiane są z prowadzącymi zajęcia. Zespołowi Oceniającemu przedstawiono przykłady 

planu hospitacji i wybrane protokoły z hospitacji zajęć. Ocena praktyki dydaktycznej 

doktorantów odbywa się także w ramach bieżącej opieki nauczycieli akademickich, 

odpowiadającymi za przedmioty realizowane w ramach praktyk doktorantów.  

Regulacje systemu na poziomie uczelnianym i wydziałowym nie wskazują zadań w 

zakresie oceny kadry wspomagającej proces kształcenia. Wydział wdrożył jednak procedurę 

oceny jakości pracy dziekanatu, która została zastosowana do oceny kompetencji i realizacji 

obowiązków przez pracowników dziekanatu także w procesie ankietyzacji doktorantów. 

Zespołowi Oceniającemu udostępniono analizę wyników badania, które zostało 

przeprowadzone po raz pierwszy wśród doktorantów. Kwestionariusze ankiet udostępniane są 

w Dziekanacie Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu w ciągu roku akademickiego w 

trybie ciągłym. W celu zapewnienia anonimowości respondentów i wiarygodności badania 

zalecane byłoby udostępnianie kwestionariuszy ankiet poza komórką administracyjną, która 

podlega ocenie w tym badaniu (poza Dziekanatem). Na koniec roku akademickiego ankiety 

przekazywane są Wydziałowemu Zespołowi ds. Jakości Kształcenia, który opracowuje 



wyniki ankiet i przekazuje opracowanie Prodziekanowi ds. studenckich i kształcenia. 

Informacje płynące z ankiet są analizowane i uwzględniane w ocenie pracowników 

administracji. Podczas spotkania z Zespołem Oceniającym doktoranci wypowiadali się bardzo 

pozytywnie i z uznaniem o jakości wykonywania obowiązków przez pracownika dziekanatu 

odpowiedzialnego za współpracę z doktorantami.  

 

g) Poziom naukowy Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej 

jest bardzo wysoki. W 2013 roku Komitet Ewaluacji Jednostek Naukowych, przyznał 

Wydziałowi Maszyn Roboczych i Transportu kategorię naukową „A”. 

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia Wydziału Maszyn Roboczych i 

Transportu nie przewiduje specjalnej procedury oceny poziomu naukowego jednostki Nie ma 

też takich zapisów w Uczelnianym Systemie Zapewnienia Jakości Kształcenia. W Raporcie 

samooceny poinformowano jednak o pośrednim wykorzystaniu innych narzędzi systemowych 

do oceny poziomu naukowego. Z zapisów tych wynika, że weryfikacja poziomu naukowego 

Wydziału odbywa się w ramach oceny realizowanych prac badawczych i badawczo-

rozwojowych, oceny liczby i poziomu krajowych i międzynarodowych konferencji 

naukowych, oceny rozwoju poszczególnych pracowników naukowych i naukowo-

dydaktycznych, jak również oceny całego Wydziału.  

W Raporcie poinformowano, że prowadzona jest okresowa ocena efektów 

uzyskiwanych przez zespoły realizujące badania statutowe lub własne (młodych naukowców). 

Ocena ta odbywa się poprzez system recenzji wewnętrznych, prowadzonych przez 

doświadczonych pracowników Wydziału. Prowadzona jest również okresowa ocena liczby 

i jakości konferencji naukowych. Dotyczy to zarówno konferencji organizowanych na 

Wydziale, jak również udziału pracowników Wydziału w konferencjach organizowanych 

przez inne instytucje. Wykorzystywane są także informacje gromadzone w ramach 

prowadzonej co 2 lata okresowej oceny pracowników naukowych i naukowo-dydaktycznych. 

W ocenie tej uwzględnia się: liczbę zrealizowanych projektów badawczych krajowych 

i zagranicznych, zorganizowanych lub współorganizowanych konferencji naukowych, udział 

w komitetach naukowych konferencji, działalność w krajowych i międzynarodowych 

komisjach i gremiach naukowych, liczba publikacji i ich ranga.  

 

h) Z obserwacji poczynionych przez zespół wizytujący w czasie wizytacji Wydziału 

wynika, że infrastruktura bazy dydaktycznej i naukowej Wydziału jest bardzo dobra 

i umożliwia spełnianie zadań zarówno dydaktycznych, jak i naukowych. Wydział Maszyn 

Roboczych i Transportu dysponuje bardzo dobrze zorganizowaną bazą materialną, tworzącą 

w pełni wystarczającą infrastrukturę dydaktyczną i badawczą. Standard i wyposażenie 

poszczególnych pomieszczeń w zdecydowanej większości jest wysoki.  

Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia na poziomie uczelnianym i na 

poziomie wydziałowym zakłada ocenę warunków realizacji programu kształcenia. 

Weryfikacja zasobów materialnych Wydziału, w tym infrastruktury, przeprowadzana jest 

w ramach cyklicznych procedur wynikających z wewnętrznych przepisów Uczelni. 

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale Maszyn Roboczych 



i Transportu nie ma jednak wdrożonych specjalnych procedur służących ocenie zasobów 

materialnych, w tym infrastruktury dydaktycznej i naukowej oraz środków wsparcia dla 

studentów i doktorantów. Nie ma on także procedur umożliwiających badanie opinii 

studentów i doktorantów w tym zakresie.  

Potrzeby doktorantów dotyczące infrastruktury identyfikowane są w ramach ścisłej 

bieżącej współpracy naukowo-badawczej z kadrą Wydziału oraz opiekunami naukowymi lub 

promotorami. Podczas spotkania z Zespołem Oceniającym doktoranci wyrazili opinię, że 

Wydział dysponuje bazą dydaktyczną i badawczą właściwą do realizacji procesu kształcenia 

na studiach trzeciego stopnia. Zadania w zakresie wspierania uczestników studiów trzeciego 

stopnia w procesie kształcenia, w tym prawidłowego funkcjonowania systemu 

stypendialnego, realizuje samorząd doktorantów. Podczas spotkania z Zespołem Oceniającym 

doktoranci ogólnie pozytywnie ocenili system wsparcia materialnego na Wydziale.  

O infrastrukturze dydaktycznej Wydziału pozytywnie wypowiadają się studenci. Z 

dobrze wyposażonej infrastruktury mogą oni korzystać również poza zajęciami, w ramach 

działalności kół naukowych czy też indywidualnych prac dyplomowych. Brakuje instrumentu 

pozwalającego studentom ocenić i zgłosić zapotrzebowanie w sposób formalny na zasoby 

materialne Wydziału. Studenci przyznają jednak, iż nie potrzebują takiego mechanizmu, 

ponieważ dostępna infrastruktura dydaktyczna i naukowa jest w ich opinii nowoczesna i w 

pełni wyposażona. Budynek Wydziału przystosowany jest do potrzeb osób 

niepełnosprawnych. Studenci pozytywnie oceniają infrastrukturę domów studenckich. Mogą 

liczyć na wsparcie administracyjne, społeczne i materialne ze strony Wydziału m.in. poprzez 

powoływanych opiekunów lat, organizację praktyk zawodowych, popieranie studenckiego 

ruchu naukowego oraz udzielania pomocy materialnej zgodnie z obowiązującymi przepisami. 

 

i) W raporcie samooceny nie udokumentowano istnienia i funkcjonowania jednolitego 

systemu informacyjnego, umożliwiającego gromadzenie, przetwarzanie i wykorzystywanie 

informacji gromadzonych w następstwie stosowania Systemu Zapewnienia Jakości 

Kształcenia. W czasie wizytacji Wydział poinformował, że jest planowana budowa narzędzia 

umożliwiającego gromadzenie, przetwarzanie informacji pozyskiwanych w wyniku działania 

Systemu. 

 

j) Na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej zapewniony 

jest dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawionych informacji o programach studiów, 

zakładanych efektach kształcenia oraz o organizacji i procedurach toku studiów. Dostępność i 

aktualność tych informacji nie jest jednak śledzona i weryfikowana przez Wydziałowy 

System Zapewniania Jakości Kształcenia. 

W czasie wizytacji poinformowano jednak, że na Wydziale wdrażana jest procedura 

PJK_W04 – Procedura aktualizacji kart modułów kształcenia, której celem jest prezentacja na 

publicznej stronie internetowej programów studiów oraz kart opisów modułów kształcenia 

wraz z efektami kształcenia. Prowadzony jest przegląd stopnia zaawansowania prac nad 

uzupełnianiem kart opisów modułów kształcenia dla uchwalonego przez Radę Wydziału 



programu studiów. Przeglądu dokonuje Wydziałowy Koordynator ds. ECTS i raport 

przedstawia Dziekanowi. 

Wydział prowadzi działania zmierzające do eliminacji zjawisk patologicznych. 

Jednym z przejawów jest dyskusja na Wydziale zamiany formy prac dyplomowych. 

W ramach koncepcji dyplomant miałby w pracy przedstawić wyłącznie własne, oryginalne 

rozwiązanie zadania, co w znacznym stopniu ograniczyłoby zjawisko plagiatu.  

Studenci poinformowali, że mają dostęp do informacji o programach studiów, 

zakładanych efektach kształcenia oraz o organizacji i procedurach toku studiów poprzez 

stronę internetową Wydziału oraz gabloty informacyjne, znajdujące się w budynku Wydziału. 

Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym przyznali, iż informacje zawsze są na 

bieżąco aktualizowane. 

Także doktoranci Wydziału mają pozytywne zdanie o dostępności i aktualności 

informacji. Uczelniane regulacje w zakresie zapewniania jakości kształcenia kładą nacisk na 

dostęp do pełnych i aktualnych informacji o ofercie dydaktycznej Uczelni. Wydział wdrożył 

procedurę oceny jakości pracy dziekanatu, która umożliwiła badanie opinii doktorantów w 

tym zakresie. Podczas rozmowy z Zespołem Oceniającym doktoranci pozytywnie ocenili 

dostęp do informacji. Wskazali, że zapewniany jest on przez bezpośrednią obsługę 

administracyjną w dziekanacie, stronę internetową Wydziału, a także mailing przesyłany 

przez Kierownika studiów doktoranckich, pracownika dziekanatu oraz samorząd 

doktorantów. 

3) Wydziałowy System Zapewniania Jakości Kształcenia jest na etapie wdrażania. 

System nie precyzuje narzędzi służących do oceny efektywności działania wydziałowego 

systemu zapewnienia jakości kształcenia na poszczególnych kierunkach studiów, a także 

przeprowadzania weryfikacji i oceny działań naprawczych. Nie precyzuje procedur 

monitorowania Wydziałowego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia, częstotliwości i 

wyników przeglądów procedur, prawidłowości doboru metod i narzędzi przeprowadzania 

oceny danego czynnika w celu zwiększenia efektywności działania Systemu. Nie precyzuje 

też narzędzi oceny efektywności mechanizmów i wyników ocen doskonalenia tego Systemu. 

W Raporcie samooceny, a w jeszcze szerszym zakresie w czasie wizytacji Wydział 

przedstawił jednak informacje, z których wynika, że ocena efektywności działania niektórych 

narzędzi Wydziałowego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia jest prowadzona, choć 

działania te nie są sformalizowane procedurami Systemu. Poinformowano, że Wydziałowy 

System Zapewniania Jakości Kształcenia jest stale doskonalony na podstawie uczelnianego 

planu doskonalenia Systemu, opracowywanego przez Uczelnianą Radę ds. Jakości 

Kształcenia na podstawie raportów z audytów i przeglądu Systemu. Ze względu na 

dwustopniową strukturę systemu zarządzania jakością kształcenia, mechanizmy weryfikacji i 

doskonalenia Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia znajdują 

odzwierciedlenie w działaniu Wydziałowego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia. 

Mechanizmem stymulującym i weryfikującym działania samokontroli mają być działania 

Rady Wydziału, Kolegium Dziekańskiego, kierowników wewnętrznych jednostek 

organizacyjnych Wydziału, pełnomocnika Dziekana ds. Jakości Kształcenia oraz 

Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia. W Raporcie samooceny poinformowano, że 



osoby odpowiedzialne za poszczególne procesy i procedury dokonują okresowej oceny 

wyników pomiarów skuteczności działania Systemu. Na tej podstawie podejmowane są 

decyzje podnoszące jakość kształcenia, np. korygowane są decyzje o obsadzie zajęć 

dydaktycznych, metodyce prowadzenia zajęć, sposobach weryfikacji efektów kształcenia, 

planach modernizacji sal dydaktycznych. W materiałach dostarczonych w czasie wizytacji 

podano niektóre przykłady podjętych działań naprawczych. 

 

Załącznik nr 4 Funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia  

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego znacząco  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Struktura Wydziałowego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale Maszyn 

Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej jaka wynika z podjętych uchwał Senatu 

i Rady Wydziału oraz wydanych zarządzeń Rektora Uczelni i Dziekana Wydziału jest 

przejrzysta. Kompetencje organów powołanych do realizacji zadań Systemu zostały 

określone, co stwarza warunki do efektywnego funkcjonowania struktury decyzyjnej w 

obszarze zarządzania jakością.  

W zakresie formalnym struktura Wydziałowego Systemu Zapewnienia Jakości 

Kształcenia zapewnia udział interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w 

podejmowaniu decyzji dotyczących jakości kształcenia.  

 

2) Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia Wydziału Maszyn Roboczych 

i Transportu Politechniki Poznańskiej nie jest jeszcze systemem w pełni kompleksowym. 

Wiele procedur Systemu nie obejmuje jeszcze studiów III stopnia i studiów 

podyplomowych.  

Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia wdrażany na Wydziale Maszyn 

Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej przewiduje procedury weryfikacji 

stopnia osiągania zakładanych efektów kształcenia na studiach I i II stopnia. Procedury te 

nie zostały jednak jeszcze w pełni wdrożone i nie przedstawiono wyników weryfikacji 

stopnia osiągania założonych efektów kształcenia. 

Wydział wdraża procedury umożliwiające uczestnictwo pracodawców w określaniu i 

ocenie efektów kształcenia. 

Na poziomie Uczelni i na poziomie Wydziału opracowano procedury i narzędzia służące 

monitorowaniu losów absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na rynku pracy. 

System monitorowania losów absolwentów i oceny zbieżności zakładanych efektów 

kształcenia z potrzebami rynku pracy w Politechnice Poznańskiej znajduje się jednak 

jeszcze w fazie organizacji i efektów jego działania można będzie oczekiwać po pełnym 

wdrożeniu procedur Systemu. 

Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia Wydziału Maszyn Roboczych i 

Transportu Politechniki Poznańskiej ma procedury umożliwiające monitorowanie i 

okresowe przeglądy programów kształcenia na studiach I i II stopnia. Procedury te 



umożliwiają wykorzystanie opinii studentów, absolwentów i interesariuszy zewnętrznych 

ale nie obejmują studiów III stopnia i studiów podyplomowych. 

Zasady oceniania studentów i doktorantów, a także procedury przygotowania prac 

dyplomowych i przeprowadzania egzaminów dyplomowych są przejrzyste i wskazują na 

uporządkowanie zasad oceniania studentów i doktorantów. Wewnętrzny System 

Zapewnienia Jakości Kształcenia nie precyzuje jednak wyspecjalizowanych narzędzi 

sprawdzania zasad oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy studiów 

podyplomowych i nie wskazuje narzędzi wychwytywania nieprawidłowości w tym 

zakresie jak również generowania procedur naprawczych. Poprawność stosowanych 

metod weryfikacji efektów kształcenia może być monitorowana poprzez analizę 

niektórych wpisów w ankietach studenckich oraz poprzez analizę wyników hospitacji 

zajęć. 

Ocena jakości kadry nauczającej zajmuje centralne miejsce w systemie zapewniania 

jakości kształcenia zarówno na szczeblu uczelnianym jak i wydziałowym. Wydziałowy 

System Zapewnienia Jakości Kształcenia zawiera procedury umożliwiające ocenę jakości 

kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia. Narzędzia stwarzające podstawy 

oceny jakości kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia są rozbudowane i 

umożliwiają ocenę z wykorzystaniem zróżnicowanych źródeł informacji. 

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia Wydziału Maszyn Roboczych i 

Transportu nie przewiduje specjalnej procedury oceny poziomu naukowego jednostki. Nie 

ma też takich zapisów w Uczelnianym Systemie Zapewnienia Jakości Kształcenia. 

Wydział wykorzystuje jednak inne narzędzia do oceny poziomu naukowego. Weryfikacja 

poziomu naukowego Wydziału odbywa się w ramach oceny realizowanych prac 

badawczych i badawczo-rozwojowych, oceny liczby i poziomu krajowych i 

międzynarodowych konferencji naukowych, oceny rozwoju poszczególnych pracowników 

naukowych i naukowo-dydaktycznych, jak również oceny całego Wydziału. 

Infrastruktura bazy dydaktycznej i naukowej Wydziału jest bardzo dobra i umożliwia 

spełnianie zadań zarówno dydaktycznych, jak i naukowych. Wydział nie przedstawił 

narzędzi Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia służących ocenie 

infrastruktury dydaktycznej i naukowej oraz środków wsparcia studentów. 

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia nie zawiera jednolitego 

mechanizmu gromadzenia, analizowania i wykorzystywania informacji w zapewnieniu 

jakości kształcenia.  

Na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej zapewniony jest 

dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawianych informacji o programach studiów, 

zakładanych efektach kształcenia oraz o organizacji i procedurach toku studiów. 

Dostępność i aktualność tych informacji nie jest jednak śledzona i weryfikowana przez 

Wydziałowy System Zapewniania Jakości Kształcenia. 

 



3) Formalne warunki do efektywnego funkcjonowania struktury decyzyjnej w obszarze 

zarządzania jakością zostały stworzone. Wydziałowy System Zapewniania Jakości 

Kształcenia jest na etapie wdrażania i nie precyzuje jeszcze procedur i narzędzi 

nakazujących prowadzenie oceny efektywności działania wydziałowego systemu 

zapewnienia jakości kształcenia na poszczególnych kierunkach studiów, a także 

przeprowadzania weryfikacji i oceny działań naprawczych. Na Wydziale widoczne są 

jednak przykłady działań doskonalących System, chociaż nie wynikają one z procedur 

opisanych w Systemie. 

 

3. Spójność stosowanego w jednostce opisu celów i efektów kształcenia na oferowanych 

studiach doktoranckich i podyplomowych oraz sprawność i wiarygodność systemu 

weryfikującego i potwierdzającego ich osiągnięcie. 

 

1) Zasady związane kształceniem na studiach doktoranckich określa Regulamin Studiów 

Doktoranckich (Uchwała Senatu Nr 55/2006 z dn. 29.11.2006 r., z późn. zm.) oraz Uchwały 

Senatu: Nr 103 z dn. 29.09.2010 r. w sprawie wytycznych do kształtowania programów 

studiów doktoranckich, Nr 40/2012-2016 z dn. 27.02.2013 r. w sprawie uchwalenia efektów 

kształcenia dla studiów doktoranckich. 

Dokumenty związane z uruchomieniem i funkcjonowaniem studiów doktoranckich na 

WMRiT stanowią: Zarządzenie Rektora Nr 29 23.09.1997 r. (RO/IX/29/97) w sprawie 

utworzenia dziennego studium doktoranckiego Wydziału Maszyn Roboczych i Pojazdów; 

Uchwała Rady Wydziału Nr 6a/2013 z dn. 21.05.2013 r. w sprawie zatwierdzenia siatek 

dydaktycznych na studiach III stopnia. 

Wydział Maszyn Roboczych i Transportu PP posiada uprawnienia do nadawania 

stopni naukowych w dziedzinie nauk technicznych: doktora i doktora habilitowanego w 

dyscyplinach budowa i eksploatacja maszyn oraz transport. Studia doktoranckie na 

wizytowanym wydziale zostały utworzone w 1997 r. Analizując proces kształcenia 

i osiągania efektów kształcenia na poziomie studiów doktoranckich na WMRiT należy 

odnieść się najpierw, co jest charakterystyczne na Politechnice Poznańskiej, do 

ogólnouczelnianego modelu kształcenia doktorantów. Podstawy organizacji i toku studiów 

doktoranckich, jak również wytyczne dotyczące kształcenia na studiach doktoranckich 

określono w „Regulaminie studiów doktoranckich” uchwalonym przez Senat Akademicki 

Politechniki Poznańskiej w dniu 30 maja 2012 r. (uchwała nr 179). Poprzednio obowiązujący 

regulamin studiów doktoranckich był uchwalony 29 listopada 2006 r (uchwała nr 55) ze 

zmianami z dnia 23 kwietnia 2008 r (uchwała nr 131). Program studiów doktoranckich 

przyjęto na posiedzeniu Rady Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu PP (WMRiT) w 

dniu 19 lutego 2013 r. uchwałą nr 03a/2013 w sprawie zatwierdzenia tekstu opisu efektów 

kształcenia dla studiów III realizowanych na wydziale, zgodnych z Krajowymi Ramami 

Kwalifikacji. Senat Akademicki Politechniki Poznańskiej uchwałą nr 40/2012-2016 z dnia 27 

lutego 2013 r. zatwierdził efekty kształcenia dla studiów doktoranckich Politechniki 

Poznańskiej.  



Wizytowany WMRiT przejął te regulacje i posługuje się obecnie wyłącznie wykazem 

efektów kształcenia ze szczebla uczelnianego, bardzo uogólnionego. Na WMRiT nie 

doprecyzowano pożądanych efektów kształcenia w odniesieniu do dwóch różnych dyscyplin: 

Budowa i eksploatacja maszyn oraz Transport, prowadzonych na studiach doktoranckich tego 

Wydziału.  

Tak więc oceniając program studiów doktoranckich i jego realizację pod względem 

możliwości osiągnięcia efektów kształcenia właściwych dla obszarów badawczych WMRiT 

stwierdzić należy, że brak jest tu wyraźnego wyspecyfikowania wymagań dla dwóch 

dyscyplin naukowych, odpowiadających obszarom badawczym występującym na WMRiT, 

mając na uwadze zarówno przygotowanie doktorantów do pracy badawczej względnie 

badawczo-rozwojowej, jak i wyposażenie ich w umiejętności dotyczące metodyki 

i metodologii prowadzenia badań naukowych oraz kompetencje społeczne odnoszące się do 

działalności naukowo-badawczej i społecznej roli naukowca.  

Wydział Maszyn Roboczych i Transportu prowadzi studia doktoranckie w dziedzinie 

nauk technicznych w dyscyplinach budowa i eksploatacja maszyn oraz transport w trybie 

stacjonarnym i niestacjonarnym. Wydział nie przedstawił dokumentów, które potwierdzałyby 

wywiązywanie się Senatu Politechniki Poznańskiej z ustawowego obowiązku w zakresie art. 

196 ust. 2 ustalając warunki i tryb rekrutacji na studia doktoranckie i podając uchwałę do 

publicznej wiadomości nie później niż do dnia 30 kwietnia roku kalendarzowego, w którym 

rozpoczyna się rok akademicki, którego uchwała dotyczy. W strategii rozwoju uczelni z 2010 

r. wskazane zostały zadania w zakresie opracowania polityk rekrutacji na studia doktoranckie 

(Cel1.1, Strategia rozwoju Politechniki Poznańskiej do roku 2020; Uchwała Senatu PP Nr 114 

z dnia 15 grudnia 2010). Nie przedstawiono informacji, na podstawie których można byłoby 

wnioskować o realizacji tego założenia. 

Kształcenie w obu dyscyplinach realizowane jest w ramach jednego studium 

doktoranckiego w oparciu o wspólny program studiów. W bieżącym roku akademickim na 

studiach doktoranckich na WMRiT realizowany jest program obowiązujący przed rokiem 

akademickim 2013/14 oraz znowelizowany program realizowany przez doktorantów I roku. 

Cele i efekty kształcenia, system ich osiągnięcia oraz weryfikacji na oferowanych 

studiach doktoranckich opisane są także w Kartach Opisu Modułów Kształcenia, które 

wdrażane są na studiach doktoranckich WMRiT od br. roku akademickiego. Karty 

przedstawione Zespołowi Oceniającemu wymagają kompleksowej weryfikacji merytorycznej 

i formalnej (w tym w zakresie definiowania efektów kształcenia i systemu ich weryfikacji, 

określenia liczby punktów (ECTS) i ich adekwatność do nakładu pracy, dostosowania i 

ujednolicenia wzorca karty przedmiotu dla studiów trzeciego stopnia, weryfikacji 

poprawności formalnej i przejrzystości - np. przedłożone karty zawierają instrukcje ich 

wypełniania – w tym np. dla zajęć pn. Europejskie granty badawcze).  

Program studiów doktoranckich obowiązujący od roku akademickiego 2013/14 został 

opracowany tak, aby umożliwić uczestnikom studiów trzeciego stopnia osiągnięcie 

zakładanych efektów kształcenia. Program studiów doktoranckich zbudowany jest z oferty 

przedmiotów organizowanych przez Wydział oraz zajęć organizowanych centralnie w 

Politechnice Poznańskiej. Wydział kształtuje ofertę zajęć, które mają przygotować 

doktorantów do pracy o charakterze badawczym lub badawczo-rozwojowym poprzez 



stworzenie możliwości uzyskania zaawansowanej wiedzy dotyczącej najnowszych osiągnięć 

nauki w obszarze prowadzonych badań. Wydział przygotował ofertę, która obejmuje 

Seminarium doktoranckie, Pracownię naukową, a także przedmioty pn. Wybrane zagadnienia 

teorii eksperymentu, Przedsiębiorczość innowacyjna, Optymalizacja w praktyce inżynierskiej, 

Ekologiczne aspekty transportu oraz jedne z wybranych zajęć - Zastosowanie badań 

nieniszczących w technice lub Numeryczne modelowanie procesów cieplnych 

i przepływowych. Ponadto program studiów przewiduje zajęcia w zakresie dyscypliny 

dodatkowej organizowane na szczeblu Uczelni – do wyboru z Filozofii, Ekonomii lub Etyki. 

Zajęcia organizowane centralnie w Uczelni (przedmioty wspólne z puli przeznaczonej dla 

wszystkich studiów doktoranckich PP) mają umożliwiać doktorantom nabycie umiejętności 

dotyczących metodyki i metodologii prowadzenia badań naukowych oraz rozwijających 

umiejętności zawodowe. Są to zajęcia takie jak: Metodologia i zasady redagowania prac 

naukowych, Metodologia badań naukowych i inżynieria kreatywności oraz Europejskie 

granty badawcze. Program studiów ma również umożliwić doktorantom zdobycie 

kompetencji społecznych odnoszących się do działalności naukowo-badawczej i społecznej 

roli uczonego przez uczestnictwo w lektoracie języka angielskiego oraz w zajęciach pn. 

Szkolenie pedagogiczne, a także realizację praktyki zawodowej – dydaktyki. Zdobycie 

kwalifikacji w zakresie nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć dydaktycznych ma 

umożliwić doktorantowi wymieniony przedmiot pt. Szkolenie pedagogiczne. 

W czasie spotkania z Zespołem Oceniającym doktoranci pozytywnie wypowiadali się 

o zaproponowanych im programach studiów. W opinii doktorantów realizacja programu 

studiów przygotowuje ich do samodzielnej pracy badawczej i dydaktycznej. Doktoranci 

poinformowali, że zajęcia dla nich przewidziane korespondują z ich zainteresowaniami 

naukowymi i zawierają praktyczne treści wspomagające przygotowanie rozpraw doktorskich. 

Doktoranci stwierdzili, że znacząca część efektów kształcenia osiągana jest przez nich w 

ramach współpracy z opiekunami naukowymi lub promotorami, a także w ramach zajęć 

seminaryjnych oraz pracowni naukowej. Seminaria organizowane są wspólnie dla 

doktorantów przygotowujących rozprawy doktorskie w dyscyplinach budowa i eksploatacja 

maszyn oraz transport. Doktoranci pozytywnie ocenili przyjęte rozwiązanie, wskazując, że 

umożliwia ono wymianę wiedzy i doświadczeń między uczestnikami studiów doktoranckich. 

Pracownia naukowa polega na pracy własnej doktoranta pod nadzorem merytorycznym 

opiekuna naukowego/promotora. Opiekun naukowy/promotor ustala wspólnie z doktorantem 

program studiów indywidualnych i kontroluje jego realizację. Program ten jest ustalany na 

podstawie roboczego tematu pracy doktorskiej w ciągu pierwszego roku studiów. Doktoranci 

stwierdzili, że znacząca część ich aktywności związanej z realizacją programu studiów to 

intensywna praca laboratoryjna. Doktoranci ocenili, że program studiów umożliwia im 

przygotowanie się do egzaminów doktorskich, a także rozwinięcie kompetencji językowych. 

Doktoranci stwierdzili, że zaproponowane im lektoraty języka angielskiego spełniają ich 

oczekiwania. Poinformowali, że kwalifikacja do grup zajęciowych organizowanych na 

poziomie uczelnianym odbywa się na podstawie testu poziomującego sprawdzającego ich 

kompetencje językowe. Ponadto zajęcia te uwzględniają realizację praktycznych zadań 

związanych z tematyką ich rozpraw doktorskich, a tym samym doskonalenie języka 

specjalistycznego. 



Niezbędne w zawodzie nauczyciela akademickiego umiejętności dydaktyczne 

doktoranci kształcą przez uczestnictwo w obowiązkowym dla pierwszego roku szkoleniu 

(kursie) pedagogicznym, następnie przez obserwację nauczyciela akademickiego 

prowadzącego zajęcia, w dalszej części przez prowadzenie zajęć (w wymiarze zgodnym 

z obowiązującymi przepisami prawa 10-90 godzin rocznie), ocenianych przez kierownika 

przedmiotu oraz poddawanych procedurze ankietyzacji i hospitacji. Kandydaci na studia 

doktoranckie muszą uzyskać od dyrektora (kierownika) jednostki, w której będzie 

wykonywana praca doktorska, potwierdzenie możliwości realizacji zajęć dydaktycznych. 

W zależności od obciążeń dydaktycznych jednostek, doktoranci mogą również prowadzić 

zajęcia dydaktyczne ponad wyznaczony limit godzin praktyki dydaktycznej na podstawie 

właściwej umowy i za wynagrodzeniem. Doktoranci realizują zajęcia zgodnie z dziedziną 

własnej specjalizacji i zainteresowań naukowych, głównie laboratoria. Doktoranci mają pełne 

wsparcie nauczycieli akademickich odpowiadających za dany przedmiot w zakresie 

przygotowania się do zajęć i ich prowadzenia. Ponadto doktoranci wyrazili pozytywne opinie 

o obowiązkowym Kursie Pedagogicznym, który przygotowuje ich do pracy ze studentami. W 

opinii doktorantów realizacja praktyki dydaktycznej przewidzianej w programie studiów 

pomaga im przygotować się do pełnienia roli nauczyciela akademickiego.  

Proces osiągania efektów kształcenia przez uczestników studiów trzeciego stopnia 

realizowany jest także przez udział doktorantów w badaniach naukowych. Wykonywane w 

ramach studiów doktoranckich prace doktorskie mają bezpośredni związek z tematyką badań 

naukowych prowadzonych na Wydziale. W czasie spotkania z Zespołem Oceniającym 

doktoranci poinformowali, że włączani są do działalności naukowo-badawczej prowadzonej 

przez pracowników Wydziału, w tym do współpracy z ośrodkami krajowymi i zagranicznymi. 

Z rozmów przeprowadzonych w czasie wizytacji wynika, że doktoranci włączani są jako 

wykonawcy do grantów i projektów badawczych realizowanych na WMRiT. Z rozmów 

przeprowadzonych z doktorantami oraz Kierownikiem studiów doktoranckich wynika, że 

Wydział w pełni wspiera wszelkie działania mające na celu umożliwienie doktorantom 

realizowania prac badawczych i naukowych, w tym także poza jednostką. W czasie spotkania 

z Zespołem Oceniającym doktoranci pozytywnie wypowiedzieli się o możliwościach 

prowadzenia samodzielnych badań na WMRiT. Poza wsparciem i opieką merytoryczną 

opiekunów naukowych /promotorów oraz kadry naukowo-dydaktycznej Wydziału, jednostka 

zapewnia doktorantom odpowiednią infrastrukturę do realizacji badań naukowych, a także 

wsparcie finansowe w ramach systemu stypendialnego oraz dotacji dla młodych naukowców 

oraz uczestników studiów doktoranckich. Tematy niektórych prac doktorskich wynikają ze 

współpracy z przemysłem. Z informacji przekazanych przez Kierownika studiów oraz 

doktorantów wynika, że Wydział w ramach współpracy z instytutami naukowo-badawczymi 

oraz przedstawicielami przemysłu, umożliwia doktorantom prowadzenie badań również poza 

Wydziałem. W rozmowie z Kierownikiem studiów wskazana została współpraca m. in. z 

Instytutem Pojazdów Szynowych Tabor w Poznaniu, Instytutem Obróbki Plastycznej w 

Poznaniu, Przemysłowym Instytutem Maszyn Rolniczych, a także firmami Solaris 

Bus&Coach oraz PGNiG S.A. W czasie spotkania z Zespołem Oceniającym 8 doktorantów 

zadeklarowało realizację rozpraw doktorskich, których tematyka wynika z współpracy z 

podmiotami z otoczenia gospodarczego. Dotychczasowe włączenie uczestników studiów 

trzeciego stopnia do badań prowadzonych na Wydziale, a także wsparcie udzielane im w 



realizacji indywidualnych prac badawczych, owocuje udziałem doktorantów w konferencjach 

krajowych i zagranicznych oraz autorstwem lub współautorstwem publikacji naukowych. Tak 

więc zapewnienie przez jednostkę możliwości pracy naukowej doktorantów w zespołach 

badawczych, jak i umożliwienie im udziału w badaniach naukowych związanych z tematyką 

studiów doktoranckich, w tym w wymiarze międzynarodowym, należy ocenić wyraźnie 

pozytywnie. Podobnie ocenić wypada skuteczność działań w wizytowanej jednostce odnośnie 

ułatwienia doktorantom przygotowywania publikacji naukowych.  

Podczas rozmowy z Zespołem Oceniającym doktoranci pozytywnie ocenili kadrę 

naukowo-dydaktyczną, prowadzącą zajęcia na studiach doktoranckich. Analizując skład 

osobowy i kwalifikacje naukowe kadry naukowo-dydaktycznej prowadzącej zajęcia na 

studiach doktoranckich oraz listę osób sprawujących opiekę naukową nad doktorantami 

stwierdzić można, iż kadra ta zapewnia osiąganie zakładanych celów kształcenia.  

 

2) Obecnie na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu prowadzone są następujące 

studia podyplomowe: 

 Technologie Gazowe i Energetyka Odnawialna, 

 Podstawy Rzeczoznawstwa w Technice Samochodowej, 

 Mechatronika i Diagnostyka Silników Lotniczych. 

Zasady związane kształceniem na studiach podyplomowych określa Regulamin Studiów 

Podyplomowych (Uchwała Senatu Nr 157/2011 z dn. 14.12.2011 r.). 

Dokumenty związane z uruchomieniem studiów podyplomowych na WMRiT 

stanowią Zarządzenia Rektora: Nr 4 z dn. 16 lutego 2009 r. (RO/II/4/2009) w sprawie 

utworzenia Studium Podyplomowego „Podstawy rzeczoznawstwa w technice 

samochodowej”, Nr 22 z dn. 28.06.2013 r. (RO/VI/22/2013) w sprawie utworzenia studiów 

podyplomowych „Mechatronika i diagnostyka silników lotniczych”, Nr 34 z dn. 16.09.2013 r. 

(RO/IX/34/2013) w sprawie utworzenia studiów podyplomowych „Technologie gazowe i 

energetyka odnawialna” oraz stosowne uchwały Rady Wydziału: nr 01/01/2009 z dn. 

27.01.2009 r. - Podstawy rzeczoznawstwa w technice samochodowej, nr 06/2013 z dn. 

21.05.2013 r. - Mechatronika i diagnostyka silników lotniczych, nr 06/2013 z dn. 18.06.2013 

r. - Technologie gazowe i energetyka odnawialna. 

Kierunki kształcenia wywodzą się z licznych kontaktów głównie nieformalnych 

zarówno w sferach naukowo-technicznych jak i z inicjatywy samych pracodawców. 

Potwierdzeniem tego faktu były rozmowy prowadzone w trakcie wizytacji Zespołu 

Oceniającego z kadrą dydaktyczną oraz grupą pracodawców. Ważnym elementem 

podkreślanym przez środowisko biznesu jest zatrudnianie wykładowców zewnętrznych, tak 

zwanych praktyków. Stosowne dokumenty przekazano w trakcie wizytacji. Wymienione 

kierunki kształcenia, efekty kształcenia a także realizacja programów podlega stałej 

weryfikacji przez interesariuszy zewnętrznych na bieżąco oraz przez ich uczestnictwo w 

komisji na egzaminie końcowym. Nie wprowadzono sposobu modyfikowania programów 

kształcenia z oceną otoczenia społeczno-gospodarczego. Powyższa informacja jest 

identyfikowana przez Wydział i w najbliższej przyszłości to się zmieni. Ważnym z punktu 

widzenia weryfikacji przydatności pozyskanej wiedzy praktycznej jest wprowadzona ankieta 



ewaluacyjna słuchacza. To między innymi na jej bazie po dwóch badaniach wprowadza się 

niezbędne zmiany dostosowując tok zajęć do potrzeb rozwijającego się przemysłu. 

Prowadzone na Wydziale studia podyplomowe skutecznie wypełniają i uzupełniają wiedzę 

oraz przygotowują do egzaminów zewnętrznych. Organizacja studiów podyplomowych, 

zadania i zobowiązania stron w ramach realizacji studiów przedstawione w formie pisemnej 

nie budzą zastrzeżeń. Oprócz wiedzy również w ramach porozumienia ze Stowarzyszeniem 

Rzeczoznawców Techniki Samochodowej i Ruchu Drogowego funkcjonują obszary 

wypełniające m.in.: 

 wytypowanie rzeczoznawców stowarzyszenia do prowadzenia zajęć 

dydaktycznych na studiach podyplomowych, 

 udostępnianie oprogramowania specjalistycznego oraz pomocy dydaktycznych,  

 przygotowanie i wydawanie dyplomów stowarzyszenia, 

 umożliwienie absolwentom rozpoczęcia procedury ubiegania się o status 

rzeczoznawcy. 

Ponadto Stowarzyszenie oraz WMRiT wydaje wspólny certyfikat po zakończeniu 

studium. Na zakończenie studiów w trakcie nieformalnych rozmów istnieje kolejna 

możliwość wprowadzania zmian szczególnie w obszarach zdobywania umiejętności. Oprócz 

prowadzonych studiów podyplomowych na Wydziale osobną ścieżką szybszego zdobywania i 

uzupełnienia niezbędnej wiedzy są kursy i szkolenia. Również one spełniają funkcję istotną 

dla pracodawcy ze względu na krótki czas realizacji. wśród wymienianych znalazły się kursy: 

 diagnosty samochodowego, 

 systemy elektroenergetyczne statków powietrznych, 

 nowoczesne technologie usługowo-naprawcze oraz diagnostyczne. 

Na podstawie rozmów oraz analizy dokumentów należy stwierdzić, że w pełni jest 

realizowana zgodność efektów kształcenia na studiach podyplomowych z wymaganiami 

pracodawców. 

 



3) Doktoranci uczestniczą w procesie określania efektów kształcenia dla studiów 

doktoranckich, a także ocenie programów i planów studiów. Na Wydziale Maszyn Roboczych 

i Transportu został powołany zespół zadaniowy do przygotowania opisu efektów kształcenia 

dla studiów trzeciego stopnia (Uchwała Rady Wydziału nr 08/2012 z dn. 3.12.2012 r. w 

sprawie powołania i zatwierdzenia zespołu ds. KRK na studiach III stopnia). W składzie 

zespołu został uwzględniony przedstawiciel doktorantów. Na podstawie przekazanych 

informacji Zespół Oceniający stwierdził, że na Wydziale prowadzona jest bieżąca analiza 

programów i planów studiów doktoranckich przez Kierownika tych studiów, a jej wyniki są 

podstawą do ich bieżących korekt. Wprowadzane zmiany w programach i planach studiów 

opiniowane są przez samorząd doktorantów. Doktoranci uczestniczą w ocenie jakości 

kształcenia na studiach doktoranckich. Ponieważ wydziałowy system zapewniania jakości 

kształcenia nie obejmuje studiów trzeciego stopnia, udział doktorantów w ocenie procesu 

kształcenia polega głównie na bezpośrednim zgłaszaniu ewentualnych uwag i wniosków 

opiekunom naukowym/promotorom, bieżącej współpracy samorządu z Kierownikiem 

studiów doktoranckich i Władzami Wydziału oraz uczestnictwie doktorantów w pracach 

Rady Wydziału. 

Zespół Oceniający podczas wizytacji zapoznał się z dokumentacją dotyczącą studiów 

podyplomowych oraz odbył rozmowy z ich opiekunami. Wynika z nich stała modyfikacja 

zarówno programów jak i sposobów kształcenia. Szczególną rolę należy przypisać w tym 

zakresie wykładowcom utrzymującym stały kontakt z otoczeniem gospodarczym jak i 

pracodawcom, z których wielu występuje w roli wykładowców. Wiele laboratoriów z których 

korzystają słuchacze w swoich zasobach gromadzi sprzęt, który powstał dzięki wzajemnej 

współpracy. Część ćwiczeń niezbędnych dla realizacji zadań dydaktycznych przenosi się poza 

uczelnię np. do 31 Bazy Lotnictwa Taktycznego w Krzesinach pod Poznaniem. Także część 

kadry naukowej korzysta z zaproszeń pracodawców w zakresie rozwiązań problemów 

pojawiających się podczas codziennego funkcjonowania firm. Szeroko ujęta obecność stron 

na spotkaniach i konferencjach kończy się podpisywaniem umów o współpracy co zostało 

zaprezentowane w trakcie wizytacji. Kierownicy studiów reagują na sygnały z zewnątrz 

środowiska naukowego np. otwierając kierunek na wyraźne zapotrzebowanie zakładu, co 

podkreślał jeden z pracodawców na spotkaniu z Zespołem Wizytującym Wydział. Osiągane 

efekty kształcenia są zgodne z wymaganiami zakładów z których wywodzą się słuchacze. Po 

uzyskaniu certyfikatów (przedstawiono je w trakcie wizytacji) oraz nabyciu nowych 

umiejętności absolwenci studiów podyplomowych stają się bardziej konkurencyjni na rynku 

pracy.  

Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie określania efektów kształcenia jak 

również ich osiągania oraz weryfikacji na prowadzonych studiach podyplomowych, należy 

uznać za pełny. 

 



4) Wydział Maszyn Roboczych i Transportu stosuje system ECTS na studiach 

doktoranckich. Program studiów doktoranckich obowiązujący od br. akademickiego ma 

przypisaną liczbę 45 punktów ECTS, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego w sprawie kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i 

jednostkach naukowych, znowelizowanym w dniu 1 lipca 2013 r. W programie studiów 

doktoranckich obowiązującym do roku akademickiego 2013/14 przewidziano realizację zajęć 

dających w sumie 60 punktów ECTS, zgodnie z poprzednim brzemieniem ww. 

Rozporządzenia. Karty przedmiotów opracowane dla studiów doktoranckich zakładają 

określenie przez prowadzącego zajęcia liczby punktów ECTS dla danego przedmiotu. Część 

kart przedmiotów przedstawionych Zespołowi Oceniającemu nie zawiera tych informacji. 

Karty przedmiotów wdrażane są od br. akademickiego, a zatem nie podlegały jeszcze 

przeglądowi. Zalecana byłaby ich kompleksowa weryfikacja, w tym pod względem określenia 

liczby punktów ECTS i ich adekwatność do nakładu pracy. Samorząd doktorantów ma 

możliwość wypowiadania się i weryfikacji punktacji ECTS w ramach dokonywanych 

przeglądów programów studiów. Zagadnienia związane z systemem ECTS nie budziły jednak 

zainteresowania doktorantów biorących udział w spotkaniu z Zespołem Oceniającym. 

Z wypowiedzi doktorantów wynikało, że nie korzystają z możliwości stwarzanych przez ten 

system do indywidualizacji programu studiów.  

Na wszystkich rodzajach studiów podyplomowych jest stosowany system ECTS. 

Obejmuje on 30 pkt. ECTS w semestrze, przy średnio semestralnie 130 godzinach zajęć 

zorganizowanych (w tym wykłady około 50%, ćwiczenia około 13%, laboratoria około 30%, 

seminaria i projekty – około 7%). Liczba godzin zajęć z bezpośrednim udziałem 

prowadzącego wynosi średnio 4 na jeden punkt ECTS, ale całkowity nakład pracy słuchacza 

jest około 25 godzin. Analizę adekwatności przypisanych do przedmiotów punktów, w 

odniesieniu do nakładu pracy, przeprowadza Kierownik studiów podyplomowych oraz 

zatwierdza Rada Wydziału. Zdaniem ZO, który analizował poszczególne programy studiów 

podyplomowych, przyjęte rozwiązania są prawidłowe i zapewniają spójność założonych 

celów i efektów kształcenia na studiach podyplomowych, a nakład pracy słuchacza jest 

prawidłowo odzwierciedlony w punktach ECTS. 

 

5) Zasady oceniania uczestników studiów trzeciego stopnia i weryfikacji efektów ich 

kształcenia określone są w Regulaminie studiów doktoranckich oraz kartach przedmiotów.  

Regulamin studiów doktoranckich oraz karty przedmiotów zamieszczone są na stronie 

internetowej WMRiT. W wizytowanej jednostce dokonuje się oceny bieżącej doktorantów w 

zakresie realizacji zajęć z programu studiów doktoranckich oraz oceny rocznej postępów w 

realizacji studiów dokonywanej przez opiekuna naukowego/promotora oraz Kierownika 

studiów doktoranckich na podstawie składanych przez doktorantów sprawozdań. 

Szczegółowy zakres wymagań z danego przedmiotu, w tym warunki zaliczenia przedmiotu 

ustala nauczyciel akademicki prowadzący zajęcia. Wszystkie realizowane przez doktorantów 

przedmioty objęte programem studiów, kończą się egzaminem lub zaliczeniem. Od roku 

akademickiego 2013/14 weryfikacja efektów kształcenia i uzyskiwanie zaliczeń na poziomie 

przedmiotów odbywa się zgodnie z metodami i zasadami określonymi przez wykładowców, 

które przedstawione są w kartach przedmiotów. Zespół Oceniający sugeruje przeprowadzenie 



dodatkowej dyskusji nad metodami oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i 

poszczególnych efektów kształcenia po zakończeniu kształcenia na pierwszym roku studiów, 

na którym wprowadzono efekty kształcenia. Bieżąca weryfikacja i ocena osiągnięć 

uzyskiwanych przez doktorantów poprzez realizację pracy naukowo-badawczej dokonywana 

jest przez opiekuna naukowego/promotora w ramach indywidualnej pracy z doktorantem oraz 

w czasie seminarium doktoranckiego. Do dobrych praktyk funkcjonujących na WMRiT PP 

należy sporządzanie w ciągu pierwszego roku studiów programu studiów indywidualnych 

doktoranta, którego realizacja kontrolowana jest przez opiekuna naukowego/promotora. 

Ponadto, każdy doktorant przynajmniej raz w roku prezentuje stan swojej wiedzy i postępy w 

prowadzonych badaniach podczas seminarium doktoranckiego. Zajęcia realizowane przez 

doktorantów w ramach praktyki zawodowej odbywają się pod opieką nauczyciela 

akademickiego odpowiadającego za dany przedmiot, który na bieżąco monitoruje rozwój 

kompetencji dydaktycznych doktorantów. Zajęcia te są objęte ewaluacją w procesie 

ankietyzacji oraz ewentualnymi hospitacjami. Na studiach doktoranckich okresem 

rozliczeniowym jest rok akademicki. Warunkiem zaliczenia roku jest spełnienie wszystkich 

wymagań objętych programem studiów. Zgodnie z Regulaminem studiów doktoranckich, 

doktorant ma obowiązek składania sprawozdań z realizacji studiów Kierownikowi studiów 

doktoranckich do dnia 30 września danego roku akademickiego. Sprawozdania doktorantów 

opiniowane są przez opiekunów naukowych/promotorów. Sprawozdania doktorantów są 

składane na wystandaryzowanych formularzach, które obejmują m.in. dokładne dane 

dotyczące realizacji praktyki dydaktycznej, uzyskane zaliczenia z przedmiotów objętych 

programem studiów, udział w pracach badawczych, aktywność publikacyjną doktorantów 

oraz ocenę stopnia zaawansowania rozprawy doktorskiej. W czasie wizytacji Zespół 

Oceniający zapoznał się ze sprawozdaniami przechowywanymi w teczkach osobowych 

doktorantów. Sprawozdania są dość obszerne i rzetelnie przedstawiają pracę naukową 

doktorantów w danym roku akademickim, co należy ocenić pozytywnie. W oparciu o 

sprawozdanie przedłożone przez doktoranta Kierownik studiów podejmuje decyzję o 

zaliczeniu roku. Ponadto na WMRiT przyjęto, że systemem weryfikującym osiąganie przez 

doktorantów efektów kształcenia jest system stypendialny. Podstawy i zasady skreślenia 

doktoranta z listy uczestników studiów doktoranckich określa regulamin tych studiów. 

Końcowa ocena postępów następuje w toku przewodu doktorskiego. Zgodnie z Regulaminem 

studiów doktoranckich na WMRiT zaleca się, aby wszczęcie przewodu doktorskiego 

nastąpiło nie później niż do końca trzeciego roku studiów. Doktoranci obecni na spotkaniu z 

Zespołem Oceniającym poinformowali, że zasady ich oceny są przejrzyste, wiarygodne, a 

także publicznie dostępne. 

Zasady oceniania uczestników studiów podyplomowych i weryfikacji efektów ich 

kształcenia określone są w Regulaminie studiów podyplomowych (uchwalony przez Senat 

Akademicki Politechniki Poznańskiej Uchwałą Nr 157 z dnia 14 grudnia 2011 r.), oraz w 

kartach przedmiotów. Regulamin studiów podyplomowych zamieszczony jest na stronie 

internetowej WMRiT, wraz z charakterystyka poszczególnych studiów podyplomowych, a 

karty przedmiotów są do wglądu w dziekanacie. Podstawy i zasady skreślenia, wznowienia 

słuchacza z listy uczestników studiów podyplomowych określa regulamin tych studiów. 

Zaliczenia i egzaminy odbywają się w toku studiów, a końcowa ocena efektów kształcenia 

następuje poprzez ocenę pracy końcowej oraz w trakcie składanego egzaminu końcowego. 



W komisji egzaminacyjnej uczestniczą także wykładowcy zewnętrzni (np. ze Stowarzyszenia 

Rzeczoznawców Techniki Samochodowej i Ruchu Drogowego). 

Po zakończeniu danej edycji studiów realizowany program kształcenia jest poddawany 

ocenie na posiedzeniu Rady Wydziału. 

 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego
 
w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wydział Maszyn Roboczych i Transportu tworzy właściwe warunki do uzyskania stopnia 

naukowego doktora w ramach prowadzonych studiów doktoranckich. Program studiów 

doktoranckich przygotowuje do samodzielnej pracy badawczej i dydaktycznej. Opis 

efektów kształcenia dla studiów doktoranckich wymaga dopracowania. Wydział 

umożliwia doktorantom prowadzenie samodzielnych badań naukowych, przygotowanie 

publikacji oraz stwarza warunki do przygotowania do egzaminów doktorskich i 

opracowania dysertacji doktorskiej.  

2) Wydział zapewnia zgodność efektów kształcenia realizowanych na studiach 

podyplomowych z wymaganiami pracodawców. 

3) Doktoranci uczestniczą w procesie określania efektów kształcenia, a także ocenie jakości 

kształcenia na studiach trzeciego stopnia. Udział interesariuszy zewnętrznych w procesie 

określania efektów kształcenia, jak również ich osiągania oraz weryfikacji na 

prowadzonych studiach podyplomowych należy uznać za pełny. 

4) Wydział Maszyn Roboczych i Transportu stosuje system ECTS na studiach doktoranckich 

i podyplomowych. Obecnie system ten nie jest wykorzystywany w indywidualizacji 

procesu kształcenia na studiach doktoranckich.  

5) Przyjęty na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu system umożliwia dokładną ocenę 

postępów naukowych doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych. Wprowadzenie 

efektów kształcenia powoduje konieczność dopracowania tego systemu w odniesieniu do 

prowadzonych na studiach doktoranckich przedmiotów i przypisanych im efektów 

kształcenia. 

 



4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę dla realizacji 

zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia  

1) Wizytowany Wydział Maszyn Roboczych i Transportu jest jednym z 10 wydziałów 

Politechniki Poznańskiej, która posiada również 2 jednostki międzywydziałowe. Studenci 

stacjonarni i niestacjonarni oraz uczestnicy studiów doktoranckich WMRiT (na dzień 

30.11.2013 roku łącznie 2269 studentów, 71 uczestników studiów doktoranckich, w tym 

1751, czyli 77,2% studentów studiów stacjonarnych) stanowią 11% wszystkich studentów PP 

i 15,4 % odpowiednio doktorantów (Raport Samooceny, str. 6, tab.2.1), podczas gdy 121 

nauczycieli akademickich WMRiT (w tym: 14 profesorów, 23 doktorów habilitowanych, 66 

doktorów i pozostałych NA 18 (RS, str. 7, tab. 2.3) stanowi prawie 10% wszystkich 

nauczycieli Uczelni (w tym odpowiednio: profesorowie 12,8%, doktorzy habilitowani 14,2%, 

doktorzy 9,7%, pozostali NA 5.7%). Kadra nauczycieli akademickich jest więc wystarczająco 

liczna (na 1 nauczyciela przypada 18,7 studentów, a w przypadku uwzględnienia doktorantów 

19,3) aby realizować zadania dydaktyczne. Również jeśli rozważymy obsadzenie minimów 

kadrowych na prowadzonych na Wydziale 2 kierunków kształcenia (Mechanika i budowa 

maszyn i Transport) to stan kadry jest wystarczający. Należy również wymienić fakt, że 

96.7% nauczycieli akademickich Wydziału pracuje na WMRiT jako podstawowym miejscu 

pracy, co świadczy o stabilności kadry. Należy ponadto wspomnieć, że w porównaniu 

z rokiem 2009 nastąpił wzrost ilościowy kadry NA (w grupie profesorów o 16,6% - 2 osoba, 

w grupie doktorów habilitowanych o 35,3% - 6 osoby). Wzrost ten jest wynikiem rozwoju 

własnej kadry, co świadczy o konsekwentnie prowadzonej polityce kadrowej w zakresie 

rozwoju kadry.  

Kształcenie na Wydziale prowadzone jest przez wysokokwalifikowanych nauczycieli 

akademickich posiadających odpowiednie dyplomy i stopnie zawodowe. Wielu pracowników 

– nauczycieli akademickich - posiada uprawnienia zawodowe takie jak diagnosta pojazdów 

samochodowych, co znacznie poprawia poziom prowadzonych zajęć dydaktycznych 

o charakterze praktycznym. 

Przydział zadań dydaktycznych jest sformalizowany. Zajęcia z danego przedmiotu 

(modułu przedmiotów) są zlecane przez Dziekana (odpowiedniego prodziekana ds. studiów) 

do jednostki wydziałowej (instytuty, katedry). Osoba odpowiedzialna za dydaktykę w danej 

jednostce - jest to dyrektor instytutu, kierownik katedry - wyznacza w danym semestrze do 

prowadzenia zajęć osobę (lub w przypadku modułów – osoby) spośród posiadających 

odpowiednie kompetencję nauczycieli akademickich wpisanych w karcie danego przedmiotu 

i zgłasza ten fakt do Dziekanatu. Weryfikacja jakości wykonywania zadań dydaktycznych 

przez poszczególnych nauczycieli akademickich odbywa się zgodnie z Uczelnianym 

Systemem Zapewnienia Jakości Kształcenia w PP, ustanowionym Uchwałą Senatu 93-2007 

a następnie wdrożonym Uchwałą Rady Wydziału 10/2012, głównie metodą hospitacji zajęć 

dydaktycznych zgodnie z procedurami zapisanymi w tej uchwale, poprzez ankietowe badanie 

opinii studentów, zasięgania opinii absolwentów o jakości kształcenia oraz hospitacji zajęć 

dydaktycznych (załącznik C6 do Raportu Samooceny). Kontrolowanie procesów związanych 

z jakością kształcenia jest realizowane również w trakcie kontroli zarządczej prowadzonej na 

PP organizowanej na podstawie Zarządzenia Rektora 10-2013 (załącznik C23). Zespół 

oceniający stwierdza, że polityka kadrowa Wydziału Wydział Maszyn Roboczych 



i Transportu jest prawidłowa, ukierunkowana na zapewnienie osiągania efektów kształcenia 

określonych dla prowadzonych w jednostce dwóch kierunków studiów.  

Ważnym wyzwaniem jaki postawiły sobie władze Wydziału to ciągłe wzmocnienie 

grupy samodzielnych pracowników naukowych, głównie w oparciu o awanse własnych 

doktorów i doktorów habilitowanych młodszej generacji w najbliższych kilku latach. 

Tendencje te zostały uwidocznione w RS (str. 8. tab. 2.4). Otrzymanie przez Wydział w 2011 

roku uprawnień do nadawania stopnia doktora habilitowanego w dyscyplinie Transport to 

następny element który jest wykorzystywany sukcesywnie przez Wydział w prowadzeniu 

stabilnej i konsekwentnej polityki kadrowej. Można więc stwierdzić, że Wydział dba o rozwój 

kadry.  

Na podstawie przeglądu wykazu stanu osobowego i dorobku naukowego 

pracowników Wydziału za lata 2009÷2012 zawartego w Ankiecie Jednostki Naukowej 

przygotowanej w związku z ubieganiem się przez Wydział o przyznanie kategorii naukowej 

(materiał udostępniony Zespołowi Oceniającemu do wglądu), można stwierdzić, że kadra 

naukowa Wydziału ma potwierdzone kwalifikacje i prowadzi badania w obszarze takich 

dyscyplin naukowych jak Budowa i eksploatacja maszyn, Transport, Mechanika, stanowiące 

rdzeń aktywności naukowej Wydziału. Ponadto, prowadzone są badania w takich obszarach 

jak: logistyka, technika cieplna, hydromechanika, mechatronika. Przegląd tematyki 

prowadzonych prac zawarty w udostępnionym wykazie dorobku stanowi podstawę do 

stwierdzenia zgodności kompetencji kadry nauczającej z wymogami prowadzonych 

kierunków i stopni z prowadzonym na Wydziale kształceniem oraz o spójności 

reprezentowanych przez kadrę specjalności z efektami kształcenia określonymi dla 

prowadzonych w jednostce kierunków studiów.  

 

2) Wydział dysponuje pomieszczeniami zlokalizowanymi w budynku głównym 

Wydziału przy ulicy Piotrowo 3 oraz w pawilonach przyległych do tego budynku gdzie 

mieszczą się przede wszystkim laboratoria badawcze i dydaktyczne. Ponadto wydział jest 

współgospodarzem nowo wybudowanego budynku – Centrum Mechatroniki, Biomechaniki 

i Nanoinżynierii gdzie mieszczą się nowoczesne laboratoria badawcze wydziału 

(Laboratorium planowania przestrzennego i szybkiego prototypowania, Laboratorium 

mechatroniki, Laboratorium komputerowe i PKM).  

W budynku głównym Wydziału mieści się dziekanat oraz dwa Instytuty i dwie 

Katedry stanowiące strukturę Wydziału.  

Baza dydaktyczna Wydziału to: 

 sale wykładowe własne:  974 m
2
, 

 laboratoria wydziałowe komputerowe: 129 m
2
, 

 pomieszczenia instytutowe: 1491 m
2
, 

 pomieszczenia laboratoryjne: 3654 m
2
. 

 biblioteka wydziału wraz czytelnią oraz z podręcznym księgozbiorem: 63 m
2
. 

Wszystkie sale posiadają dostęp do Internetu.  



Wydziałowe laboratoria, które stanowią bardzo mocną stronę Wydziału, spełniają 

wymagania programów studiów dla kierunku transport i mechanika i budowa maszyn. 

W sumie Wydział posiada 28 laboratoriów specjalistycznych (Załącznik F11) i 2 symulatory 

(symulator lotu szybowca, symulator jazdy samochodu). Symulatory te można zaliczyć do 

unikalnych obiektów technicznych o wysokim poziomie.  

Na podkreślenie zasługuje fakt, iż wiele nowoczesnych stanowisk laboratoryjnych 

oraz symulatory mają charakter unikatowy i zostało zbudowane własnymi siłami 

pracowników Wydziału przy okazji realizacji prac badawczych i zleceń z przemysłu. 

Przeprowadzony przez Zespół Oceniający szczegółowy przegląd laboratoriów wydziałowych 

potwierdził, że w zakresie dydaktyki są one materialnie i organizacyjnie dostosowane do 

potrzeb przedmiotów nauczanych na Wydziale, umożliwiając osiąganie przyjętych efektów 

w ramach prowadzonych kierunków kształcenia. 

Studenci i pracownicy Wydziału mają swobodny dostęp do Biblioteki Wydziałowej 

oraz i Biblioteki Głównej zlokalizowanej w nowo wybudowanym budynku Centrum 

Wykładowym oddalonym o niecałe 200 m od budynku głównego Wydziału.  

Całkowita powierzchnia Biblioteki wynosi ok. 4200 m
2
. Liczba miejsc w czytelniach 

wynosi 175, w tym: w czytelni informacyjno-bibliograficznej 24 miejsca, a w bibliotece 

elektronicznej 22 miejsca. Łącznie stanowisk czytelniczych jest 102, komputerowych ze 

stałym dostępem do Internetu 73. Na terenie biblioteki jest Internet bezprzewodowy (WiFi), 

a także specjalistyczna pracownia dla osób z niepełnosprawnościami oraz 9 kabin do pracy 

indywidualnej. 

Zespół oceniający stwierdza, że stale rozwijana i unowocześniana, także przy 

współpracy z interesariuszami zewnętrznymi, infrastruktura dydaktyczna i naukowa Wydziału 

jest w pełni dostosowana do profilu i rozmiarów (liczba studentów) prowadzonego na 

Wydziale kształcenia na wysokim poziomie.  

 



3) Podstawowym elementem polityki finansowej, zapewniającym stabilny rozwój 

wydziału jest Regulamin gospodarki finansowej Politechniki Poznańskiej, uchwalony przez 

Senat Akademicki PP w dniu 30.11.2005 r. z późniejszymi zmianami (załącznik A3) 

określający zasady finansowania poszczególnych jednostek uczelni. Na proces kształtowania 

polityki finansowej składają się następujące elementy: opracowanie planów rzeczowo-

finansowych (PRF), realizacja planów i nadzorowanie ich wykonania. W procesie 

opracowywania planów rzeczowo-finansowych instytutów podstawą jest plan rzeczowo-

finansowy (PRF) wydziału. Jest on przygotowywany przez Dziekana, a po jego uzgodnieniu z 

Rektorem PP przedstawiany Radzie Wydziału. Plan rzeczowo-finansowy Wydziału jest sumą 

planów opracowanych przez instytuty i katedry z uwzględnieniem kosztów 

ogólnowydziałowych. O podziale otrzymanych przez wydział środków (dotacja dydaktyczna, 

przychody za studia niestacjonarne) decyduje Dziekan. Środki na działalność dydaktyczna 

dzielone są proporcjonalnie w zależności od ilości profesorów, adiunktów i asystentów oraz 

zleconych jednostkom zadań dydaktycznych. Przy podziale środków ustalana jest rezerwa 

finansowa (do 5% dostępnych środków) pozwalająca załagodzić ewentualne problemy 

finansowe jednostek wynikające ze specyfiki realizacji zadań dydaktycznych. Proces 

realizacji PRF odbywa się w oparciu o opracowany plan rzeczowo-finansowego Wydziału i 

ma charakter dwupoziomowy. Za realizację PRF na poziomie Wydziału odpowiada Dziekan 

przed Rada Wydziału i Rektorem, natomiast za realizację planów poszczególnych instytutów 

i katedry przed Dziekanem odpowiadają dyrektorzy instytutów i kierownik katedry. Proces 

nadzorowania realizacji PRF odbywa się na poziomie poszczególnych instytutów i katedr, 

które przekazują do kwestury wszelkie dokumenty finansowe (w tym: faktury, rozliczenia 

wewnętrzne, umowy i rachunki, delegacje, raporty finansowe, itp.) powstające w związku z 

realizacją PRF. Wykonanie PRF podlega okresowej kontroli. Ocena wykonania planów jest 

dokonywana wg stanu na 30 czerwca oraz 30 października. Jeśli ocena wskazuje na realne i 

poważne zagrożenie wykonania planu rzeczowo-finansowego jednostki, Dziekan zaleca 

ograniczenie wydatków do momentu zyskania poprawy lub wdrożenia programu 

naprawczego, a w przypadku zaistnienia trwałej tendencji w decyzjach organizacyjnych i 

finansowych udział bierze Dziekan. Taką strukturę działań w obszarze prowadzenia polityki 

finansowej wydziału można uznać za dobrą.  

Do istotnych elementów charakteryzujących politykę finansową wydziału można 

zaliczyć:  

 samodzielność finansowa Wydziału dającą jego władzom szerokie możliwości 

decyzyjne w zakresie realizacji zadań projakościowych, 

 system podwyżek uznaniowych i Nagród Rektora umożliwiający promowanie i 

nagradzanie pracowników naukowo-dydaktycznych i administracyjnych, szczególnie 

dbających o wysoką jakość kształcenia. Jest to skuteczne narzędzie motywacji 

pracowników do podnoszenia jakości kształcenia na Wydziale, 

 istnienie Funduszu Rozwoju Wydziału, przeznaczonego na rozwój i odtwarzanie 

majątku. Inwestycje dokonywane przez Wydział ze środków Funduszu są 

ukierunkowane na zapewnienie wysokiej jakości bazy dydaktycznej poprzez 

modernizację i nowoczesne wyposażenie sal dydaktycznych, pracowni i laboratoriów. 

 możliwość wsparcia finansowego dla Kół Naukowych działających na Wydziale. 



Dofinansowanie do zajęć terenowych, odbywających się np. w zakładach 

produkcyjnych, mających na celu zdobycie wiedzy praktycznej przez studentów, 

 coroczne wsparcie finansowe dla Międzynarodowej Letniej Szkoły, konferencji 

organizowanej dla studentów Wydziału. Głównym celem konferencji jest 

wykształcenie w studentach umiejętności wykorzystania zdobytej wiedzy 

teoretycznej w praktyce. Do chwili obecnej odbyło się 14 edycji Międzynarodowej 

Letniej Szkoły WMRiT, 

 stypendia Rektora oraz fundowanie nagród dla najlepszych studentów i absolwentów 

Wydziału. 

Realizacja tych działań pozwala na sformułowanie wniosku, że polityka finansowa 

wydziału jest spójna z zakładanymi efektami kształcenia i wymusza stabilny rozwój 

jednostki. 

 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego wyróżniająco  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) Polityka kadrowa Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu jest w pełni prawidłowa, 

ukierunkowana na zapewnienie możliwości rozwoju kwalifikacji naukowych i 

dydaktycznych pracowników, dostosowana do potrzeb wynikających z prowadzonego 

kształcenia i badań naukowych, ukierunkowana na zapewnienie osiągania efektów 

kształcenia określonych dla prowadzonych w jednostce kierunków studiów. 

2) Infrastruktura dydaktyczna i naukowa Wydziału jest w pełni dostosowana do profilu i 

rozmiarów prowadzonego na Wydziale kształcenia na poziomie korespondującym ze 

światowymi standardami w tym zakresie. Jest to bardzo mocna strona Wydziału. 

3) Polityka finansowa Wydziału jest właściwa i skuteczna, szczególnie w zakresie 

zapewnienia stabilnego rozwoju Wydziału i osiągnięcia zakładanych efektów 

prowadzonego na Wydziale kształcenia. 

 

5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę. 

 

Od 2009 do 2012 roku pracownicy Wydziału pozyskali finansowanie dla 183 

projektów na ogólną kwotę  40,4 mln zł, z czego blisko 60 projektów na łączną kwotę 38,4 

mln zł ze środków NCN, NCBiR oraz MNiSW. Dodatkowo, w tym czasie zrealizowano 6 

projektów naukowo-badawczych w ramach Programu Ramowego UE i innych programów 

finansowanych ze środków unijnych, na łączną kwotę  4,7 mln zł. Tematyka prowadzonych 

prac badawczych pokrywa się z dyscyplinami naukowymi Transport oraz Budowa i 

eksploatacja maszyn jak również wyczerpuje całkowicie tematycznie prowadzone kształcenie 

na kierunku Transport oraz Mechanika i Budowa Maszyn. Tematyka prowadzonych prac 

badawczych przez doktorantów (Załącznik F06) wynika z prowadzonych na Wydziale, przez 

opiekunów, prac badawczych. Prace te wykonywane są z wykorzystaniem bazy laboratoryjnej 

Wydziału. Rezultaty badań publikowane są w czasopismach krajowych i zagranicznych oraz 



prezentowane na krajowych i zagranicznych konferencjach (Załącznik F07). Doktoranci 

biorący udział w realizacji tych prac są wynagradzani, w ramach umów cywilno-prawnych, z 

funduszy przeznaczonych na realizację tych prac. Nie są to duże wynagrodzenia, ale fakt ten 

świadczy o pozytywnym działaniu Wydziału w sferze wspierania doktorantów w 

prowadzonych przez nich badaniach związanych z realizacją prac doktorskich. Ponadto 

doktoranci mają możliwość finansowania swoich badań, jeśli ich realizacja nie jest związana 

z tematyką prac badawczych wykonywanych na Wydziale, z grantów dziekańskich lub 

rektorskich o które mogą występować do Dziekana Wydziału lub Rektora Uczelni. 

W realizowanych badaniach na Wydziale biorą też udział Studenckie Koła Naukowe 

działające na WMRiT. Zespół zapoznał się z tematyką tych prac na spotkaniu z kołami 

naukowymi. Działania te świadczą o dużej spójności obszarów, dziedzin i dyscyplin 

naukowych prowadzonych badań naukowych z realizowanym kształceniem na wszystkich 

stopniach oraz o istotnym wpływie tych działań na osiągane efekty kształcenia. Docenione też 

zostały kompetencje kadry naukowo-dydaktycznej Wydziału poprzez udział pracowników w 

blisko 40 różnych gremiach naukowych i specjalistycznych. W okresie 2009-2012 

zorganizowano na Wydziale 54 międzynarodowe i 38 krajowe konferencje i seminaria 

naukowe. Ogólnie wysoka ocena poziomu naukowego WMRiT znajduje również 

potwierdzenie w okresowej kategoryzacji wydziałów, w ramach której WMRiT uzyskał w 

ostatnim czasie kategorię A (2013 r.). Badania naukowe są silną stroną działalności 

ocenianego Wydziału. 

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego wyróżniająco  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego
 
 

 

Tematyka badań naukowych prowadzonych na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu PP 

jest w pełni spójna i skorelowana z realizowanym na Wydziale kształceniem, a fakt 

prowadzenia badań ma pozytywny wpływ na osiągane efekty kształcenia. Istotną rolę w 

realizacji badań spełnia bardzo bogata lista laboratoriów badawczych posiadających unikalny 

sprzęt na światowy poziomie. Udział studentów (studenckich kół naukowych) oraz 

doktorantów w badaniach naukowych prowadzonych na Wydziale jest duży i należy ocenić to 

zjawisko bardzo pozytywnie.  

 



6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 

doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca 

z krajowymi i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także 

z przedsiębiorstwami i instytucjami 

1) Wydział Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej uczestniczy w 

programie ERASMUS, w ramach którego realizowana jest wymiana studentów z uczelniami 

zagranicznymi. Wszystkie informacje dotyczące wymiany międzynarodowej studenci mogą 

znaleźć na stronie internetowej Uczelni oraz uzyskać u wydziałowego koordynatora 

programu. Wydział opracował Procedurę wyjazdów studentów WMRiT na studia zagraniczne 

w ramach programu LLP ERASMUS. Zgodnie z przyjętym harmonogramem, który znają 

studenci, rekrutacja na studia w ramach programu LLP ERASMUS rozpoczyna się najpóźniej 

w grudniu roku akademickiego poprzedzającego wyjazd zagraniczny. Na spotkaniu 

informacyjnym przedstawiane są główne założenia programu, wymogi jakie muszą spełnić 

studenci oraz lista uczelni partnerskich. Spotkanie informacyjne na poziomie uczelni 

inicjowane jest przez Uczelnianego Koordynatora programu LLP ERASMUS, a 

organizowane przez ERASMUS Student Network oraz Dział Edukacji Ustawicznej i 

Międzynarodowej. Wydziałowe spotkanie informacyjne przygotowuje, ogłasza i prowadzi 

Wydziałowy Koordynator programu LLP ERASMUS. O zakwalifikowaniu kandydata do 

wyjazdu zagranicznego w ramach programu LLP ERASMUS decydują w głównej mierze: 

ocena uzyskana w trakcie rozmowy kwalifikacyjnej i średnia z ocen za minione i zakończone 

semestry zajęć. Pod uwagę w procesie rekrutacyjnym brane są również dodatkowe 

aktywności − związane z udziałem w pracach organizacji studenckich na terenie Politechniki 

Poznańskiej oraz wolontariat na rzecz organizacji społecznych. Studenci znają obowiązujące 

zasady rekrutacji, które w ich opinii są przejrzyste i sprawiedliwe. W ramach programu 

Erasmus corocznie z Wydziału wyjeżdżało ok. 8-12 studentów. Dopiero w bieżącym roku 

akademickim zauważono wzrost zainteresowania programem – na semestr studiów za granicą 

w r.a. 2013/2014 wyjechało 27 osób.  

Oceniając skalę udziału doktorantów WMRiT w programach międzynarodowych oraz 

wymianie realizowanej z zagranicznymi ośrodkami akademickimi w ramach umów 

dwustronnych należy stwierdzić, że jest ona względnie niewielka. Z Raportu Samooceny 

wynika, że na przestrzeni 5 lat wymiana ta objęła w sumie 10 osób. Odbywała się ona w 

ramach umowy dwustronnej Instytutu Silników Spalinowych i Transportu z FH 

Braunschweig/ Wolfenbüttel (Niemcy), Projektu Era Inżyniera oraz współpracy w ramach 

projektu 7 PR UE (265780): Projekt IDIHOM. Wydział nie przedstawił innych danych w 

omawiany zakresie. Przedstawione dane, szczególnie w kontekście potencjału Wydziału, nie 

są satysfakcjonujące. Z informacji uzyskanych w czasie wizytacji wynika, że uczestnicy 

studiów trzeciego stopnia mają możliwość wyjazdu na studia zagraniczne lub praktyki w 

ramach programu LLP Erasmus do ośrodków, z którymi Uczelnia ma podpisane umowy. W 

omawianym okresie doktoranci WMRiT nie wyjeżdżali jednak do ośrodków zagranicznych w 

ramach tego programu. Również doktoranci z ośrodków zagranicznych nie odbywali studiów 

i praktyk w ramach tego programu na WMRiT. Z rozmów przeprowadzonych w czasie 

wizytacji wynika, że doktoranci nie są zainteresowani możliwością długoterminowych 

wyjazdów zagranicznych. Doktoranci stwierdzili, że ich brak zainteresowania możliwością 



wyjazdów i odbywania części studiów w ośrodkach zagranicznych wynika z dużego 

zadowolenia z zapewnianych im przez Wydział warunków studiowania, w tym szczególnie z 

niezbędnej do prowadzenia badań infrastruktury, oraz koncentrowanie się na realizacji 

zaplanowanych prac badawczych i terminowym przygotowaniu rozpraw doktorskich.  

Sugeruje się dogłębne zbadanie problemu niewielkiego udziału doktorantów w 

wymianie międzynarodowej i podjęcie niezbędnych działań usprawniających omawiany 

obszar.  

W ramach różnych umów w latach 2008-2013 uczestniczyło w wymianie 

międzynarodowej 107 pracowników Wydziału, przy czym przyjechało 57. Wydział 

realizował (lub nadal realizuje) kilka projektów naukowo-badawczych w ramach 7 programu 

Ramowego UE, posiada stałą wieloletnią współpracę z uczelnią TFH Wildau (Niemcy), 

współpracuje naukowo z m.in. z Leibnitz universitetem Leibnitz Hannover, ośrodkami 

naukowymi w Bombaju, Montrealu, organizuje wspólnie z uczelnią z Węgier i Słowenii 

coroczne Międzynarodowe Letnie Szkoły. Szeroki zakres wielokierunkowych badań 

naukowych (podstawowych i stosowanych) prowadzonych na Wydziale w ramach projektów 

międzynarodowych i krajowych istotnie wpływa na kształtowanie zainteresowań i rozwój 

naukowy młodych badaczy, bowiem tematyka wielu prac doktorskich oraz szeroka oferta 

specjalistycznych wykładów doktoranckich bierze swoje źródło i jest ściśle powiązana z 

realizacją tych badań. 

 

2) Studenci pozytywnie ocenili działania podejmowane przez Wydział mające na celu 

internacjonalizację kształcenia. Do wyjazdów są zachęcani przez nauczycieli akademickich. 

Studenci pozytywnie ocenili jakość i ofertę dostępnych lektoratów. Specjalistyczny zakres 

słownictwa, który nabywają podczas ich trwania umożliwia im sprawne posługiwanie się 

językiem technicznym w czasie wyjazdu. Obecni na spotkaniu studenci mieli też możliwość 

wzięcia udziału w wykładach prowadzonych w językach obcych przez nauczycieli 

wizytujących na Wydziale i Uczelni. Wydział podejmuje działania w kierunku propagowania 

międzynarodowych projektów edukacyjnych (w tym roku planowana 14. Edycja 

Międzynarodowej Letniej Szkoły, coroczne finansowanie wyjazdów studentów Wydziału na 

tygodniowe seminaria dydaktyczne do uczelni FH Braunschweig. W roku 2013 

zapoczątkowano współpracę z TU w Berlinie (wyjazd studentów na specjalistyczne wykłady). 

Wydział przedstawił ZO PKA wydaną wspólnie z Ostfalia High School for Applied 

Sciences 50 stronicową broszurę pt.: Kalendarium współpracy. 

Wydział organizuje międzynarodowe spotkania naukowe i konferencje. Wydział 

realizuje projekt PO KL – „Era Inżyniera”, w ramach którego m.in. oferowane są 

dydaktyczne stypendia wyjazdowe dla studentów i pracowników Wydziału. Oferowana jest 

też pula stypendiów przyjazdowych dla profesorów wizytujących. Jest to ważny element 

polityki Wydziału w doskonaleniu jakości kształcenia poprzez finansowanie wykładów 

wybitnych profesorów z zagranicy. Wydział od lat prowadzi współpracę międzynarodową w 

zakresie dydaktyki, której celem jest wymiana doświadczeń z partnerami zagranicznymi 

służąca ciągłemu udoskonalaniu oferty dydaktycznej, programów i jakości kształcenia 

inżynierów na potrzeby współczesnej gospodarki krajowej i europejskiej oraz ugruntowaniu 



pozycji Wydziału na arenie międzynarodowej. Powyższe kontakty zaowocowały poprawą 

kompetencji językowych studentów i pracowników Wydziału, wpłynęły na stosowane przez 

nauczycieli metody dydaktyczne, a także pozwoliły udoskonalić programy kształcenia, a 

przede wszystkim podnieść poziom badań naukowych. 

 

3) Od roku akademickiego 2008 wyjeżdża z Wydziału do ośrodków zagranicznych lub 

przyjeżdża w ramach programu Erasmus lub innych dwustronnych umów o współpracy 

średnio 82 osoby rocznie. Średnio rocznie wykłada na Wydziale 3 zagranicznych profesorów 

wizytujących z renomowanych uczelni, oraz przeprowadzane są 2 indywidualne seminaria.  

Na Wydziale są realizowane prace badawcze w ramach umów międzynarodowych, 

które wzbogacają treści przekazywane studentom, głównie na studiach drugiego i trzeciego 

stopnia, a także budowane stanowiska dydaktyczne. Pracownicy Wydziału, prowadzą ponadto 

niesformalizowaną naukową współpracę międzynarodową z licznymi ośrodkami naukowymi. 

Wydział realizuje kilka międzynarodowych projektów badawczych, w tym m. in. 2 duże 

projekty europejskie z dziedziny transportu w ramach 7. Programu Ramowego.  

Nauczycie akademiccy z Wydziału uczestniczą jako członkowie komitetów 

naukowych, programowych i organizacyjnych oraz recenzenci w pracach komitetów 

redakcyjnych (lub w roli redaktorów działowych) czasopism i konferencji o zasięgu 

międzynarodowym, są ekspertami w PKA i CK.  

Wydział uczestniczy we wspólnej organizacji konferencji i seminariów z wiodącymi 

ośrodkami naukowymi, badawczymi i akademickimi w kraju, (w RS wymienione są 24 

ośrodki), a również w realizacji z tymi ośrodkami projektów naukowo- badawczych.  

Powyższa działalność stanowi potwierdzenie wysokiego poziomu naukowego 

pracowników Wydziału, pozwala na dalszy jego rozwój, co przekłada się na jakość 

kształcenia studentów na wszystkich poziomach kształcenia realizowanych na Wydziale. 

Współpraca krajowa i międzynarodowa Wydziału, w opinii studentów wpływa na 

prowadzone na poszczególnych kierunkach kształcenie. Studenci pozytywnie oceniają 

możliwość uczestniczenia w krajowych konferencjach naukowych w różnych ośrodkach 

akademickich, a także wykłady nauczycieli akademickich spoza PP. Dzięki temu mogą 

czerpać wiedzę z innych źródeł.  

 



4) Wydział Maszyn Roboczych i Transportu współdziała z otoczeniem społeczno-

gospodarczym w zakresie prac naukowo-badawczych, udostępniania i wykorzystywania 

zaplecza badawczo-technicznego i organizacji staży naukowych. W rozmowie z Zespołem 

Oceniającym doktoranci poinformowali, że są uczestnikami i beneficjentami tej współpracy. 

Tematy niektórych prac doktorskich wynikają z współpracy przemysłem. Doktoranci 

realizują część badań do rozpraw doktorskich w instytutach naukowo-badawczych oraz 

przedsiębiorstwach, korzystają z infrastruktury udostępnianej im przez podmioty zewnętrzne, 

a także szkolą się w zakresie obsługi urządzeń i aparatury. Przedstawiciele przemysłu obecni 

na spotkaniu z Zespołem Oceniającym zadeklarowali możliwości i zapotrzebowanie na 

współpracę z doktorantami podkreślając celowość ich pracy w rozwiązywaniu trudnych 

problemów inżynierskich. W ocenie doktorantów współpraca z otoczeniem owocuje 

pogłębianiem umiejętności praktycznych, a także przygotowuje do pracy w dynamicznie 

zmieniającym się środowisku społeczno-gospodarczym. Ponadto doktoranci wskazali, że 

realizacja badań w powiązaniu z przemysłem umożliwia im ubieganie się z powodzeniem o 

stypendia zewnętrzne. Doktoranci poinformowali, że aplikują m. in. o stypendia w ramach 

projektów realizowanych przez Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu.  

Oceniany Wydział utrzymuje kontakty ze znaczną liczbą przedsiębiorstw głównie na 

poziomie regionalnym. Również podpisywanie umów dotyczących wymiany informacji i 

doświadczeń jak i realizacji wspólnych przedsięwzięć obejmuje znaczny potencjał. 

Możliwość poznawcza rozwiązywania zagadnień przemysłowych z zastosowaniem wiedzy i 

metod naukowych jak i poznawanie praktycznych rozwiązań w działach produkcji przynosi 

obopólne korzyści. Wśród przedstawionych w formie pisemnej przykładów współpracy 

przedsiębiorstw o zróżnicowanym potencjale należy wymienić niektóre formy współpracy: 

 prowadzenie szkoleń, współdziałanie w zakresie prac naukowo badawczych, 

udostępnianie i wykorzystywanie zaplecza naukowo-badawczego (Volkswagen 

Poznań, Solaris Bus & Coach), 

  współpraca w ramach „Wielkopolskiego Klastra Żywnościowego” (Fabryka Maszyn 

Spożywczych „Spomasz” SA w Pleszewie), 

 realizacja projektu celowego (Firma Plandex ze Stęszewa), 

 realizacja wspólnych badań, projektów, grantów, wymiana studentów (Wyższa 

Szkoła Oficerska Sił Powietrznych w Dęblinie), 

 realizacja prac dyplomowych (Dalkia Zakład Energetyki Cieplnej Poznań) wspólny 

wniosek złożony w ramach Gekon (Ekopoz Sp. Z o.o. w Bolechowie). 

Na liście przedstawionych w RS firm widnieją 74 pozycje wyszczególnione kolejno 

po sobie oraz pozycja 76 zawierająca wiele firm aktywujących swoją współpracę w ramach 

wielorakich problemów. O podejmowanych działaniach WMRiT z otoczeniem gospodarczym 

Zespół Oceniający otrzymał informację od przedstawicieli firm będących uczestnikami 

spotkania odbytego w trakcie wizytacji. Istotną informacją płynącą ze strony pracodawców 

było poczucie wpływu środowiska pracy na jakość kształcenia. Poszczególne katedry 

określają obszary przynależne współpracy z przemysłem dotyczące: udziału w grantach, 

staży, patentów, wdrożeń do przemysłu, nagród za prace inżynierskie. Stosowna 

dokumentacja została przedłożona wraz ze szczegółowymi opisami. Również na poziomie kół 



naukowych oraz prac doktorskich uwidoczniono współpracę z przemysłem wiążąc 

zagadnienia przemysłu i nauki w realizowanych działach. Przedstawiciele wymienionych 

grup potwierdzili wzajemne kontakty. Wysoko należy ocenić wzrastającą ilość patentów 

których lista oraz ich opisy zostały przedstawione do wglądu. O potencjale jednostki mogą 

świadczyć także prace zlecone przez biznes. W dostarczonej dokumentacji zwrócono uwagę 

na jedną z nich pod nazwą „Obciążenie wybranych linii autobusowych ZUK ROKBUS Sp. z 

o.o.” charakteryzującą się wysoce profesjonalnym podejściem do zagadnienia. Wszystkie 

podejmowane przez Wydział płaszczyzny współpracy z otoczeniem, także z Urzędem 

Marszałkowskim, polepszają jakość i efekty kształcenia. Wymienione w części RS elementy 

współpracy jak i przeanalizowane przez ZO w trakcie wizytacji, a nieujęte w opisie działania 

znajdują swoje odniesienie w zdefiniowanych przez Wydział perspektywach rozwoju. 

Zarówno po stronie pozytywnej jak i negatywnej WMRiT zauważa środowisko społeczno-

gospodarcze wiążąc je z własnym rozwojem.  

Studenci obecni na spotkaniu z ZO PKA pozytywnie ocenili wpływ podmiotów 

społeczno-gospodarczych na określanie i osiąganie efektów kształcenia. W opinii studentów, 

informacje zwrotne jakie oni sami i Uczelnia uzyskują po praktykach studenckich pomagają 

lepiej określić, co student powinien wiedzieć, umieć i rozumieć po danym cyklu kształcenia. 

W ten sposób absolwent stanie się też lepiej przygotowany do potrzeb rynku pracy.  

Współpraca Wydziału z otoczeniem społeczno-gospodarczym i jej wpływ na efekty 

kształcenia jest realizowana w pełni tworząc zorganizowaną całość.  

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wydział Maszyn Roboczych i Transportu posiada niewykorzystany potencjał w zakresie 

realizacji programów międzynarodowych i możliwości włączania doktorantów w 

wymianę międzynarodową. 

2) Wydział prowadzi działania służące internacjonalizacji procesu kształcenia, w tym: 

wyjazdy studentów na wykłady do zagranicznych uczelni, współorganizuje corocznie 

Międzynarodową Szkołę Letnią, wykładowcy zagraniczni prowadzą wykłady i seminaria; 

występuje z inicjatywami międzynarodowych projektów dydaktycznych; pracownicy 

wyjeżdżają na staże zagraniczne, które przyczyniają się do podniesienia kompetencji 

pracowników, doktorantów i studentów. 

3) Wydział uczestniczy w organizacji konferencji i seminariów z wiodącymi krajowymi i 

zagranicznymi ośrodkami akademickimi, a także we wspólnej realizacji prac badawczych 

i projektów dydaktycznych. 

4) Współpraca wydziału z otoczeniem społeczno-gospodarczym i jej wpływ na efekty 

kształcenia jest realizowana w pełni tworząc spójną całość, co sprzyja osiąganiu 

właściwych efektów kształcenia na studiach doktoranckich.  

 



7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne zapewniane przez jednostkę studentom 

i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się  

 

1) Nauczyciele akademiccy dostępni są dla studentów poza zajęciami dydaktycznymi w 

ramach konsultacji, a także w terminach indywidualnie ustalonymi ze studentami. Godziny 

konsultacji są odpowiednie dla studentów wszystkich form kształcenia, chociaż studenci 

niestacjonarni przyznali, iż nie zawsze nauczyciele akademiccy są dostępni w odpowiednim 

dla nich czasie. Wybór promotora następuje na zasadzie indywidualnych konsultacji między 

studentami a opiekunami prac dyplomowych. Studenci pozytywnie ocenili tę kwestię na 

spotkaniu z Zespołem Oceniającym. Obecni na spotkaniu studenci stwierdzili, iż mogą 

swobodnie wybrać i uzgodnić temat pracy dyplomowej realizowanej pod kierunkiem 

opiekuna naukowego. Do dyspozycji studentów są również laboratoria i sprzęt, z którego 

mogą korzystać w trakcie pisania prac. Studenci mają możliwość realizacji studiów według 

indywidualnego planu studiów i programu nauczania. Osoby które korzystały z tej 

sposobności pozytywnie oceniają procedurę ubiegania się i przebieg tych form kształcenia.  

W zakresie opieki dydaktycznej studenci mają również możliwość skorzystania z 

oferty przedmiotów do wyboru. Wybór ten związany jest z wyborem specjalności. Studenci 

wyrazili opinię, iż chcieliby mieć możliwość wyboru także przedmiotów już w trakcie trwania 

specjalności, ponieważ obecnie decydując się na określoną ścieżkę kształcenia w ramach 

specjalności przedmioty są do niej przypisane. Studenci wizytowanej Jednostki mogą 

korzystać z zasobów bibliotecznych. W ich opinii niezbędna literatura dostępna jest w 

odpowiedniej ilości. Nauczyciele akademiccy udostępniają studentom materiały dydaktyczne, 

które trudno jest pozyskać.  

Studenci pozytywnie ocenili współpracę z pracownikami dziekanatu. Zawsze mogą 

uzyskać pomoc i załatwić wszelkie formalności.  

Dostępność władz Wydziału, w szczególności prodziekana ds. studenckich dla 

studentów jest odpowiednia. Inicjatywy, takie jak spotkania informacyjne, oceniane są 

zarówno przez studentów jak i przedstawicieli Samorząd Studentów pozytywnie.  

W Uczelni działa Stowarzyszenie Studentów z Niepełnosprawnościami 

„Nieprzeciętni”, które wspiera i integruje studentów. Pełnomocnik Rektora ds. osób 

niepełnosprawnych podczas spotkania z ZO PKA poza wsparciem w zakresie 

infrastrukturalnym nie wyraził chęci wsparcia i kontaktu z osobami niepełnosprawnymi. 

Formalnie ma swoje dyżury, aczkolwiek wyraził opinię, że studenci nie chcą korzystać z tego 

rodzaju wsparcia. W spotkaniu z ZO PKA nie uczestniczyli przedstawiciele studentów z 

niepełnosprawnościami, zatem trudno ocenić czy studenci rzeczywiście nie potrzebują tej 

formy kontaktu oraz dodatkowego wsparcia.  

Funkcjonujący w wizytowanej jednostce system opieki materialnej umożliwia 

studentom osiągającym wysokie wyniki w nauce oraz sukcesy naukowe, kulturalne lub 

sportowe ubieganie się o stypendium rektora dla najlepszych studentów w ramach Funduszu 

Pomocy Materialnej dla studentów. Ponadto wyróżniający się studenci, którzy w trakcie 

studiów osiągnęli wyjątkowe sukcesy w nauce i cechowali się wysoką aktywnością studencką 

mogą otrzymać medal oraz wyróżnienie „Wyróżniający się Absolwent Politechniki 



Poznańskiej”. Studenci Wydziału mogą korzystać z pomocy materialnej na zasadach 

ogólnouczelnianych. Zasady ustalania wysokości, przyznawania i wypłacania świadczeń 

pomocy materialnej, w tym szczegółowe kryteria i tryb udzielania świadczeń pomocy 

materialnej, oraz sposób udokumentowania sytuacji materialnej i socjalnej studenta określa 

Regulamin przyznawania pomocy materialnej studentom Politechniki Poznańskiej 

wprowadzony Zarządzeniem Nr 37 Rektora Politechniki Poznańskiej z dnia 25 września 2012 

r. Przedstawiciele studentów uczestniczą w podziale środków na pomoc materialną w myśl 

art. 174 ust. 2 Ustawy. Zgodnie z art. 174 ust. 4 Ustawy podział dotacji uwzględnia proporcję 

między stypendiami socjalnymi a stypendiami Rektora dla najlepszych studentów. 

Wydziałowa Komisja Stypendialna oraz Odwoławcza Komisja Stypendialna są powoływane 

w zgodzie z art. 177 ust. 3 Ustawy. Zastrzeżenia w zakresie przyznawania pomocy 

materialnej budzą decyzje wydawane przez komisje stypendialne, ponieważ nie zawierają 

wymaganego przez Kodeksie postępowania administracyjnego uzasadnienia. Studenci, którzy 

otrzymali odmowną decyzję nie wiedzą od czego tak naprawdę mają się odwołać. 

Formą wsparcia studentów jest także możliwość uzyskania zakwaterowania w domach 

studenckich, zlokalizowanych na terenie kampusu politechnicznego. W Uczelni powołano 

komisje dyscyplinarne ds. studentów. Ich skład i procedury postępowania spełniają wymogi 

określone przepisami prawa. 

W czasie wizytacji odbyło się spotkanie Zespołu Oceniającego z uczestnikami studiów 

III stopnia, w którym wzięło udział 35 doktorantów (blisko połowa doktorantów Wydziału, w 

większości uczestnicy studiów stacjonarnych). 

W rozmowie z Zespołem Oceniającym doktoranci wyrazili duże zadowolenie z 

warunków studiowania. Doktoranci bardzo dobrze ocenili wsparcie udzielane im przez 

opiekunów naukowych/promotorów w zakresie przygotowywania rozpraw doktorskich, 

prowadzenia prac badawczych oraz publikacji ich wyników. Stwierdzili, że opieka jest na 

wysokim poziomie i umożliwia im prawidłowy rozwój naukowy. Doktoranci mają możliwość 

swobodnego wyboru opiekunów naukowych. Uchwałą nr 11/2013 z dn. 30.09.2013 r. Rada 

WMRiT PP określiła, że promotor lub promotor pomocniczy może sprawować opiekę 

naukową maksymalnie nad 6 doktorantami, którym zostanie otwarty przewód doktorski na 

WMRiT PP po 01.10.2013 r. Z informacji przekazanych przez Wydział wynika, że obecnie 

większość opiekunów naukowych sprawuje opiekę nad maksymalnie 3 doktorantami. 

Doktoranci mają również zapewnioną bieżącą opiekę naukową i dydaktyczną pracowników 

Wydziału, adekwatną do ich potrzeb.  

W sprawach dotyczących organizacji i przebiegu studiów doktoranci mogą liczyć na 

wsparcie i pomoc opiekunów naukowych/promotorów, ale także Kierownika studiów 

doktoranckich, którego pracę doceniają i wypowiadają się o niej z pełnym uznaniem. 

Doktoranci pozytywnie ocenili również obsługę administracyjną studiów doktoranckich, w 

tym dostęp do aktualnych informacji związanych z procesem kształcenia.  

Zajęcia w ramach studiów doktoranckich są prowadzone wspólnie dla studiów 

stacjonarnych i niestacjonarnych w weekendy. Doktoranci podczas rozmowy wskazali, że są 

zadowoleni z takiego planu, gdyż nie koliduje im to z pracą zawodową oraz prowadzeniem 

dydaktyki i badań. Istnieje także możliwość porozumienia się z prowadzącym co do zmiany 

terminu zajęć. 



Doktoranci ocenili, że baza dydaktyczna, naukowa i biblioteczna Wydziału jest na 

wysokim poziomie i w pełni ich satysfakcjonuje. Doktoranci mają zapewniony pełny dostęp 

do wszystkich laboratoriów i pracowni oraz znajdującej się w nich aparatury. Zasoby 

biblioteczne zaspokajają dostęp do źródeł naukowych niezbędnych doktorantom do 

prowadzenia badań i poszerzania specjalistycznej wiedzy.  

Pomoc materialna, o którą mogą ubiegać się doktoranci wyczerpuje katalog świadczeń 

zawarty w ustawie z dn. 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz.U. Nr 164, poz. 

1365, z późn. zm.). Doktoranci są objęci systemem wsparcia materialnego, który funkcjonuje 

w Politechnice Poznańskiej, w ramach którego mogą ubiegać się o stypendium doktoranckie, 

zwiększenie stypendium doktoranckiego z dotacji podmiotowej na dofinansowanie zadań 

projakościowych i świadczenia z Funduszu Pomocy Materialnej dla studentów i doktorantów. 

Powołane są komisje stypendialne. Regulaminy przyznawania świadczeń są ogólnodostępne 

(aktualne: Zarządzenie Nr 33 Rektora Politechniki Poznańskiej z dn. 19.08.2013 r. w sprawie 

wprowadzenia regulaminu przyznawania stypendiów doktoranckich oraz Zarządzenie Rektora 

Nr 40/2012 w sprawie wprowadzenia Regulaminu przyznawania pomocy materialnej 

doktorantom Politechniki Poznańskiej). Doktoranci obecni na spotkaniu z Zespołem 

Oceniającym potwierdzili, że mają właściwy dostęp do informacji o zasadach przyznawania 

świadczeń stypendialnych. System przyznawania stypendiów został oceniony przez 

doktorantów ogólnie pozytywnie. Zasady przyznawania poszczególnych świadczeń są dla 

doktorantów przejrzyste. Doktoranci zwrócili jedynie uwagę na konieczność składania wraz z 

wnioskami stypendialnymi bardzo obszernej dokumentacji ich osiągnięć naukowych oraz 

wyrazili opinie o konieczności usprawnienia tego aspektu funkcjonowania systemu 

stypendialnego. Z informacji zebranych w czasie wizytacji wynika, że działalności naukowo-

badawcza uczestników studiów trzeciego stopnia na WMRiT jest wspierana także z dotacji 

celowej na prowadzenie badań naukowych lub prac rozwojowych oraz zadań z nimi 

związanych, służących rozwojowi młodych naukowców oraz uczestników studiów 

doktoranckich.  

W rozmowie z Zespołem Oceniającym doktoranci stwierdzili, że starają się 

pozyskiwać także środki zewnętrzne na realizację swoich badań. W ocenie doktorantów 

Uczelnia zapewnia właściwe wsparcie administracyjne w procesie aplikowania o granty 

zewnętrzne. Doktoranci pozytywnie wypowiedzieli się o jakości pracy uczelnianej komórki, 

która w kompetencjach ma zadania tego rodzaju.  

Pozytywnie ocenia się stwarzanie doktorantom możliwości udziału w dodatkowych 

szkoleniach oraz stażach. Doktoranci wskazali na możliwości kontynuowania kursu 

pedagogicznego poza obligatoryjną liczbą godzin przewidzianą w programie studiów i 

nabywaniu dzięki temu dodatkowych uprawnień pedagogicznych, na przykład do 

prowadzenia zajęć w szkołach średnich. Kurs ten jest wówczas organizowany za opłatą, która 

jednak w ocenie doktorantów jest bardzo korzystna. Doktoranci uczestniczą także w stażach 

organizowanych przez Centrum Praktyk i Karier Studentów i Absolwentów Politechniki 

Poznańskiej. Obecnie w ramach projektu „Inżynier przyszłości. Wzmocnienie potencjału 

dydaktycznego Politechniki Poznańskiej” w stażach bierze udział 5 doktorantów WMRiT. 

Doktoranci wyrazili pojedyncze opinie wskazujące na ich potencjalne zainteresowanie 



studiami podyplomowymi z elementami ekonomii i zarządzania, jeśli Wydział przygotowałby 

taką ofertę. 

Na jakość kształcenia wpływa stosunek do studentów i doktorantów 

niepełnosprawnych. Z rozmowy przeprowadzonej przez Zespół Oceniający z 

Pełnomocnikiem Rektora ds. Osób Niepełnosprawnych wynika, że nie ma on zdiagnozowanej 

sytuacji doktorantów niepełnosprawnych studiujących na Politechnice Poznańskiej. Ponadto, 

Zespół Oceniający nie otrzymał informacji o ewentualnych planach identyfikacji potrzeb 

doktorantów niepełnosprawnych i wypracowania systemu wsparcia dla tych osób na szczeblu 

uczelnianym. Oznacza to, że Uczelnia nie uwzględniła uwag formułowanych w wyniku ocen 

instytucjonalnych przeprowadzonych na innych Wydziałach Politechniki Poznańskiej i nie 

podjęła oczekiwanego wysiłku skierowanego na usunięcie wskazanych uchybień 

(wspomniane problemy wskazywał także Zespół Oceniający dokonujący oceny na Wydziale 

Elektrycznym Politechniki Poznańskiej w dniach 21 – 23. 01. 2013 r.). Z informacji 

udzielonych przez Wydział wynika, że na WMRiT studiuje 3 doktorantów z orzeczonym 

stopniem niepełnosprawności. Z rozmów przeprowadzonych w czasie wizytacji wynika, że 

Wydział zapewnia doktorantom niepełnosprawnym udogodnienia umożliwiające im realizację 

studiów w jednostce.  

Udział doktorantów w weryfikacji prawidłowości działania systemu opieki naukowej, 

dydaktycznej i materialnej funkcjonującego na studiach trzeciego stopnia na WMRiT polega 

głównie na bezpośrednim zgłaszaniu ewentualnych uwag i wniosków opiekunom 

naukowym/promotorom, bieżącej współpracy samorządu z Kierownikiem studiów 

doktoranckich i Władzami Wydziału oraz uczestnictwie doktorantów w pracach Rady 

Wydziału. Wyrażone przez doktorantów zadowolenie z zapewnionych im warunków 

studiowania wskazuje na prawidłową bieżącą realizację działań wspierających doktorantów. 

 

2) W zakresie działań zapobiegawczych, rozwiązywania sytuacji konfliktowych oraz w 

kwestii indywidualnych spraw studenckich władze Wydziału otwarte są na kontakt ze 

studentami. Studenci wiedzą do kogo udać się w przypadku wystąpienia sytuacji 

konfliktowych; pozytywnie oceniają efektywność podejmowanych przez Wydział rozwiązań 

w tym zakresie. Zarówno przedstawiciele władz Wydziału jak i studenci przyznali, iż sytuacje 

konfliktowe zdarzają się incydentalnie. 

Na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu system rozwiązywania sytuacji 

konfliktowych i rozpatrywania skarg doktorantów opiera się na przepisach wewnętrznych 

Uczelni (Statucie PP, Regulaminie studiów doktoranckich, regulaminach stypendialnych) 

oraz bezpośrednich kontaktach doktorantów z Kierownikiem studiów i Władzami Wydziału. 

W opinii doktorantów zarówno Kierownik studiów jak i Władze Wydziału wykazują otwartą 

postawę wobec ich spraw i udzielają niezbędnej pomocy w rozwiązywaniu problemów 

związanych z procesem kształcenia. W ocenie doktorantów istniejące rozwiązania są 

wystarczające. 

 



3) Na Wydziale działa Wydziałowa Rada Samorządu Studentów, która integruje 

środowisko studenckie. Według listy obecności przedstawiającej skład Rady Wydziału 

Maszyn Roboczych i Transportu z 6 maja 2014 r. oraz list obecności ze wcześniejszych 

posiedzeń studenci i doktoranci mają swoją reprezentację w Radzie Wydziału na poziomie 

15,5 % składu. Wśród 58 członków Rady Wydziału jest łącznie 9 przedstawicieli studentów i 

doktorantów. Nie został więc spełniony wymóg art. 67 ust. 4 ustawy Prawo o szkolnictwie 

wyższym. Udział przedstawicieli studentów i doktorantów w radzie podstawowej jednostki 

organizacyjnej uczelni nie może być mniejszy niż 20%, zatem skład Rady Wydziału Maszyn 

Roboczych i Transportu powinien być uzupełniony o 3 studentów. Samorząd Studentów 

posiada własne biuro wyposażone w odpowiedni sprzęt oraz uzyskuje wsparcie finansowe, 

które pozwala prowadzić aktywną działalność na rzecz środowiska studenckiego. 

Przedstawiciele WRSS pozytywnie oceniają współpracę z władzami Wydziału. Wszystkie 

kwestie problematyczne zawsze rozwiązywane są na zasadzie konsensu, a studenci zawsze 

mogą liczyć na wsparcie Władz Wydziału. WRSS prowadzi działalność informacyjną 

skierowaną do wszystkich studentów Wydziału w zakresie pomocy materialnej, konferencji, 

konkursów. Przedstawiciele samorządu współuczestniczą w podziale środków na działalność 

kół naukowych. Każdy wniosek o dofinansowanie studenckiej działalności naukowej jest 

konsultowany z WRSS. Władze Uczelni i Wydziału zapewniają odpowiednie, w opinii 

studentów, wsparcie materialne i logistyczne adekwatne do skali działalności organizacji 

studenckich i kół naukowych. Studenci działający w kołach naukowych potwierdzili, iż ze 

strony Wydziału mogą liczyć na dofinansowanie wyjazdów studyjnych czy udziału w 

konferencjach naukowych. W ramach działalności organizacji studenckich na Uczelni i 

Wydziale studenci mają możliwość rozwijania swoich kompetencji społecznych poprzez 

organizacje o charakterze naukowym, kulturalnym, społeczno-organizacyjnym i sportowym.  

Samorząd doktorantów WMRiT podejmuje działania wspierające doktorantów w 

realizacji studiów, a także uczestniczy w podejmowaniu decyzji w sprawach istotnych dla 

doktorantów Wydziału. Przedstawiciele doktorantów wchodzą w skład Rady Wydziału oraz 

komisji stypendialnych powoływanych w jednostce. Samorząd opiniuje rozwiązania 

wdrażane na dla studiów trzeciego stopnia na WMRiT, uczestniczy w procesie decyzyjnym 

dotyczącym systemu stypendialnego i dystrybuowaniu środków finansowych, a także 

zapewnia doktorantom dostęp do istotnych dla nich informacji dotyczących studiów przez 

przesyłanie ich drogą mailową. Przedstawiciele samorządu doktorantów wyrazili pozytywne 

opinie o współpracy z Kierownikiem studiów doktoranckich, a także Władzami Wydziału, w 

zakresie spraw doktoranckich.  

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

 

1) System opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej na studiach doktoranckich na 

WMRiT jest właściwy. Pozytywna ocena tego systemu potwierdza prawidłową bieżącą 

realizację działań wspierających doktorantów. Wydział zapewnia warunki realizacji 

studiów doktorantom niepełnosprawnym. System wparcia opieki naukowej dydaktycznej i 

materialnej studentów I i II stopnia kształcenia funkcjonuje poprawnie. Zaleca się 



umożliwić studentom realny wybór przedmiotów specjalnościowych, a także uzupełnić 

decyzje komisji stypendialnych o niezbędne uzasadnienia. 

2) Na WMRiT system rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji konfliktowych opiera 

się na przepisach wewnętrznych Uczelni, a także bieżącym wsparciu Władz Wydziału 

oraz kierownika studiów doktoranckich. W ocenie studentów i doktorantów istniejące 

rozwiązania są wystarczające i nie budzą zastrzeżeń.  

3) Wydział stwarza warunki do rozwoju samorządności studenckiej oraz organizacji 

studenckich. Samorząd doktorantów WMRiT podejmuje działania wspierające 

doktorantów w realizacji studiów. Władze Wydziału włączają doktorantów do współpracy 

koncentrującej się wokół procesu dydaktycznego i spraw dotyczących doktorantów. 

Udział przedstawicieli studentów i doktorantów w radzie podstawowej jednostki 

organizacyjnej jest mniejszy niż 20%. Niedobór należy uzupełnić.  

 

8. Spójność systemu wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces 

zapewnienia jakości kształcenia, oraz jego zgodność z przepisami powszechnie 

obowiązującymi  

 

W wizytowanej jednostce obecnie obowiązującym dokumentem dotyczącym 

zapewnienia jakości kształcenia jest Uchwała Nr 93 Senatu Akademickiego Politechniki 

Poznańskiej z dn. 30.05.2007 r. w sprawie wprowadzenia Uczelnianego Systemu 

Zapewnienia Jakości Kształcenia (z późn. zm. Uchwałą Nr 9 z dn. 29.10.2008 r.). 

Zasadnicze cele Systemu to: „1) podnoszenie jakości kształcenia oferowanego w 

Politechnice Poznańskiej na I, II i III stopniu kształcenia, 2) podniesienie rangi pracy 

dydaktycznej, 3) współpraca z jednostkami gospodarczymi i stowarzyszeniami inżynierów w 

celu zapewnienia odpowiedniej jakości usług dydaktycznych, 4) informowanie 

społeczeństwa, w tym w szczególności uczniów szkół średnich – kandydatów na studia, 

pracodawców oraz władz różnych szczebli, o jakości kształcenia i poziomie wykształcenia 

absolwentów” (§ 1). 

System obejmuje następujące obszary: „1) monitorowanie i egzekwowanie standardów 

kształcenia oraz wytycznych Senatu dotyczących kształcenia, 2) ocenę procesu nauczania, 3) 

ocenę jakości i warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych, 4) ocenę dostępności informacji 

na temat kształcenia oferowanego w Uczelni, 5) wypracowanie, wprowadzenie i doskonalenie 

instrumentów służących do realizacji pkt. 1-4” (§ 2). 

Organy i osoby odpowiedzialne za właściwe funkcjonowanie Systemu na poziomie 

Uczelni to: 

 Pełnomocnik ds. Jakości Kształcenia (powołany przez Rektora 30.10.2012 r. na 

okres od 1.11.2012 r. do 31.08.2016 r.) raz w roku na posiedzeniu Senatu składa 

sprawozdanie z działalności Rady; 



 Uczelniana Rada ds. Jakości Kształcenia (powołana przez Rektora 28.12.2012 r. na 

okres do 31.08.2016 r.);  

 Senat raz w roku akademickim dokonuje analizy i oceny funkcjonowania 

Uczelnianego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia (Protokół Nr XV z 

posiedzenia Senatu w dn. 18.13.2013 r.). 

Zawraca się uwagę, iż ww. uchwała wspomina jedynie „I, II i III stopień 

kształcenia”, a nie wspomina o prowadzonych na Uczelni studiach podyplomowych. 

Ponadto wskazane jest, aby w składzie Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia 

wszystkie grupy interesariuszy posiadały chociaż jednego swojego przedstawiciela (np. 

osobno studenci i osobno doktoranci, gdyż obie te grupy mają inne potrzeby). 

Na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej podstawę 

funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia stanowi Uchwała nr 

10/2012 Rady WMRiT z dn. 18.12.2012 r. w sprawie Wydziałowego Systemu Zarządzania 

Jakością Kształcenia, zgodnie z którą System ten obejmuje: „analizę przygotowania 

kandydatów na studia; ocenę programów kształcenia na studiach I i II stopnia; ocenę 

warunków realizacji programu kształcenia; analizę uzyskanych efektów kształcenia; działania 

związane z doskonaleniem WSZJK” (§ 2). Natomiast skuteczność Systemu zależy od 

właściwego działania: 

a. Pełnomocnika Dziekana ds. Jakości Kształcenia (Uchwała RW nr 013a/2013 z dn. 

29.10.2013 r. w sprawie powołania Pełnomocnika Dziekana ds.: KRK, Jakości 

Kształcenia, Akredytacji Kierunków (PAKA)), 

b. Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia (WKJK) w składzie: Przewodniczący, 

Przedstawiciele Pracowników Dydaktycznych, Przedstawiciele Samorządu 

Studentów, Przedstawiciele Pracodawców, Przedstawiciele Pracowników Dziekanatu 

(akty powołań: z dn. 1.10.2012 na rok akad. 2012/2013, z dn. 30.09.2013 na rok akad. 

2013/2014), 

c. Organu nadzorującego działanie WKJK w składzie: Dziekan, Prodziekan ds. 

Studenckich i Kształcenia, Prodziekan ds. Studiów Niestacjonarnych i 

Zamiejscowych, Kierownik Dziekanatu, Przewodniczący Samorządu Studentów 

Wydziału, 

d. Opiekunów kierunków oraz specjalności (Uchwała RW nr 013a/2013 z dn. 

29.10.2013 r. w sprawie powołania Opiekunów grup i specjalności WMRiT na rok 

akademicki 2013/2014). 

Zawraca się uwagę, iż ww. Uchwała nr 10/2012 nie zawiera jasno sprecyzowanych 

kompetencji, czy też zakresu obowiązków ww. organów kolegialnych i jednoosobowych.  

Rada Wydziału Uchwałą nr 02/2014 z dn. 28.01.2014 r. powołała Radę Partnerską (i 

zatwierdziła regulamin jej działania) m.in. w celu: ułatwienia bieżącej analizy i oceny potrzeb 

firm przemysłowych na absolwentów WMRiT oraz ich stopień przygotowania do 

podejmowania pracy zawodowej, inicjowania prac badawczych, szczególnie w zakresie badań 

stosowanych, inicjowania prac inżynierskich, magisterskich i doktorskich wynikających z 



bieżących potrzeb przemysłu i gospodarki, pozyskiwania interesujących wykładowców z 

przemysłu, itd.; w składzie: 4 osoby - władze dziekańskie: dziekan, 3 prodziekani, 4 osoby - 

kierownicy jednostek organizacyjnych, 1 osoba - sekretarz Rady, przedstawiciele jednostek 

gospodarczych, naukowych i społecznych, z którymi Wydział ma aktualne umowy o 

współpracy i współpraca ta jest wykonywana, po jednym przedstawicielu organizacji 

gospodarczych, mających istotne znaczenie w regionie. 

W wyniku dokonanej analizy działalności Wydziału Maszyn Roboczych i Transportu 

Politechniki Poznańskiej należy stwierdzić, iż posiada on dokumenty normujące proces 

zapewnienia jakości kształcenia. Z uwagi na fakt, iż System Wydziałowy (WSZJK) jest 

integralnie związany z Systemem Uczelnianym (USZJK), niektóre procesy zachodzą na 

poziomie Uczelni, inne na poziomie Wydziału, ale w większości przypadków ww. procesy i 

działania tworzą integralną całość.  

Przykładową dokumentację dotyczącą dokonywanych analiz i podejmowanych 

działań mających wpływ na jakość kształcenia i odnoszących się do realizacji celów 

jakościowych stanowią w odniesieniu do obszarów systemu określonych w:  

 Uchwale WMRiT nr 10/2012 z dn. 18.12.2012 r.: 

1) analiza przygotowania kandydatów na studia 

Procedura: PJK_W01 „Analiza stanu przygotowania kandydatów na studia i stopnia” 

(17.01.2014); 

Analizy i badania: Analiza przygotowania kandydatów na studia na Wydziale MRiT 

(prezentacja, 12.04.2013); Analiza przygotowania kandydatów na studia I stopnia na 

Wydziale MRiT (prezentacja, 20.11.2013); Protokoły z posiedzeń WKJK: 21.02.2013 

(informacja o przebiegu rekrutacji na stacjonarne studia II st. i konieczności wystosowania 

pisma do MNiSW o zwiększenie limitu przyjęć na MRiT), 12.04.2013 (raport obejmujący lata 

2011-2013, zauważono dużą dysproporcję pomiędzy przygotowaniem kandydatów na studia 

stacjonarne i niestacjonarne, zawnioskowano o wprowadzenie dla studentów pierwszego roku 

zajęć wyrównawczych z matematyki i fizyki); 

2) ocena programów kształcenia na studiach I i II stopnia  

Procedury: PJK_W03 „Ocena programów kształcenia przez interesariuszy zewnętrznych” 

(12.12.2013); PJK_W02 „Ocena programów kształcenia przez studentów” (31.01.2014); 

Analizy i badania: Wyniki konsultacji z interesariuszami. Studia I st.–inż. – Transport 

lotniczy, Wyniki konsultacji z interesariuszami. Studia I st.–inż. – Ekologia transportu, 

Wyniki konsultacji z interesariuszami. Studia I st.–inż. – Samochody i ciągniki, Wyniki 

konsultacji z interesariuszami. Studia I st. Transport drogowy 2013 (25.11.2013), Analiza 

oceny programu kształcenia na specjalności Technologie gazowe na studiach II st. 

(20.11.2013), Analiza oceny programów kształcenia na specjalnościach Maszyny Spożywcze 

i Chłodnictwo oraz Transport Żywności przesłanych przez przedstawicieli firm (5.03.2014); 

3) ocena warunków realizacji programu kształcenia  

Procedury: PJK_W07 „Procedura hospitacji zajęć dydaktycznych” (25.10.2013), PJK_W10 

„Ocena jakości kształcenia przez absolwentów” (20.02.2014); PJK_W06 „Procedura oceny 



jakości kształcenia przez studentów” (21.02.2014); PJK_W12 „Ocena jakości pracy 

dziekanatu” (21.03.2014); 

Analizy i badania: Wyniki zbiorcze ankiet studentów za semestr zimowy 2012/13 

(25.10.2013) i letni 2012/13 (14.03.2014); Wyniki zbiorcze ankiet absolwentów za semestr 

letni 2012/2013 (25.10.2013); Analiza ankiety „Ocena pracy dziekanatu” (wypełniło 81 

studentów stacjonarnych, 19 niestacjonarnych i 15 osób ze studiów III stopnia); Protokół z 

posiedzenia WKJK - 14.03.2014 - problem przeprowadzonych hospitacji wśród pracowników 

słabiej ocenionych, wskazano kolejne osoby do ponownej hospitacji na semestr letni 2014, 

zaproponowano skierowanie do Dziekana pisma z listą osób unikających hospitacji, aby ten 

problem przedstawiono na RW; pismo do Dziekana w tej sprawie z dn. 14.03.2014; 

4) analiza uzyskanych efektów kształcenia  

Procedury/Procesy: „Proces weryfikacji efektów kształcenia” (24.03.2014); PJK_W04 

„Procedura aktualizacji kart modułów kształcenia” (17.01.2014); PJKW_11 „Monitorowanie 

ścieżki kariery absolwenta” (20.02.2014); 

Analizy i badania: Rejestr jakości modułów kształcenia MRiT I i II st. za rok akad. 2012/13 i 

2013/14; Rejestr jakości modułów kształcenia TR I i II st. za rok akad. 2012/13 i 2013/14 

(obejmują m.in. informacje o: wynikach przeprowadzonych ankiet, planowanych i 

zrealizowanych hospitacjach, poziomie dojrzałości modułu); przykładowe Analizy wyników 

nauczania (nazwa przedmiotu, rodzaj i stopnień studiów, kierunek, rok akademicki: 2011/12, 

2012/13, 2013/14, tendencja: rosnąca/malejąca); dane statystyczne z Wielkopolskiego Urzędu 

Pracy w Poznaniu nt. absolwentów Politechniki z roczników 2006-2011; Badanie losów 

absolwentów w ramach projektu „Wiedza dla gospodarki” (przeprowadzono 24-27.09.2013, 

zwrotność 14%); 

Z informacji uzyskanych od Wydziału wynika, iż obecnie nie monitorują losów 

absolwentów, gdyż: „Na chwilę obecną czekamy na nowelizację ustawy Prawo o 

szkolnictwie wyższym. Zgodnie z informacjami otrzymanymi z MNiSW, podczas 

Konferencji „Nowe perspektywy doradztwa zawodowego" na Politechnice Łódzkiej (15-

16 maj br.) - badaniem losów absolwentów zajmą się ZUS-y, ze względu na większą bazę 

danych”. Nie zwalnia to jednak Uczelni ze stosowania obowiązujących przepisów prawa. 

5) działania związane z doskonaleniem WSZJK 

Procedury/Procesy: PJK_W08 „Procedura wyjazdów studentów WMRIT na studia 

zagraniczne w ramach Programu LLP ERASMUS” (16.12.2013); PJK_W05 „Procedura 

przygotowania prac dyplomowych i przeprowadzania egzaminów dyplomowych” 

(20.03.2014); „Proces opracowania planów studiów i programów kształcenia na WMRiT” 

(20.03.2014) 

Analizy i badania: Protokoły z posiedzeń WKJK: 12.04.2013 (propozycje studentów 

dotyczące przydziału punktów ECTS, tj. mniejsze zróżnicowanie liczby pkt. za przedmioty w 

obrębie jednego semestru, zmniejszenie liczby pkt. za przedmioty humanistyczne, a 

zwiększenie w przypadku zaliczenia w formie egzaminu i za przedmioty wymagające 

wzmożonej pracy własnej, na którą bezpośrednio nie przekłada się liczba godzin zajęć), 

15.11.2013 (tabela poziomu dojrzałości modułów kształcenia, obecny stan zaawansowania 



prac nad kartami ECTS - dla przedmiotów ogólnych, podstawowych. kierunkowych to 90% w 

j. polskim i 46% w j. ang.), 16.04.2014 (przebieg procesu organizacji wyjazdów studentów 

WMRIT na studia zagraniczne w ramach Programu LLP ERASMUS). 

 Uchwale Senatu Nr 93 z dn. 30.05.2007 r.:  

1) monitorowanie i egzekwowanie standardów kształcenia  

Wyniki ankiety oceny kursu (Wyniki zbiorcze ankiet studentów za semestr zimowy i letni 

2012/13, 25.10.2013 i 14.03.2014) i uwagi zapisane w protokołach hospitacji zajęć 

dydaktycznych (przykładowe protokoły z hospitacji za rok akad. 2012/13, plany hospitacji na 

rok akad. 2013/14), są wykorzystywane w okresowych ocenach pracowników naukowo-

dydaktycznych, które odbywają się pod nadzorem Wydziałowej Komisji Oceniającej 

Nauczycieli Akademickich (Protokół z posiedzenia Komisji Oceniającej Nauczycieli 

Akademickich z dn. 29.04.2014 r.). 

2) ocena procesu nauczania 

Analiza wyników nauczania (nazwa przedmiotu, rodzaj i stopnień studiów, kierunek, rok 

akademicki: 2011/12, 2012/13, 2013/14, tendencja: rosnąca/malejąca).  

3) ocena jakości i warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych 

Protokół z posiedzenia WKJK - 25.10.2013 - przedstawiono zestawienie zbiorcze wyników 

ankiet wypełnianych przez studentów PP za semestr zimowy roku akad. 2012/13. Na 

podstawie ankiet wytypowano nazwiska osób, które będą hospitowane w roku akademickim 

2013/14 i zaproponowano plan hospitacji; przedstawiono wyniki papierowych ankiet 

wypełnianych przez absolwentów PP; omówiono procedurę hospitacji zajęć dydaktycznych.  

4) ocena dostępności informacji na temat kształcenia oferowanego w Uczelni  

Ankieta studentów I roku studiów stacjonarnych dotycząca analizy dostępności informacji o 

kształceniu w Politechnice Poznańskiej na podstawie próby studentów z Wydziału 

Informatyki (30.09.2013 - badanie dot. poznania źródeł, z których kandydaci na studentów 

czerpali wiedzę, na temat wybranego przez siebie kierunku studiów; Politechnika Poznańska 

- Raporty statystyczne 2010, 2011, 2012 (na podstawie materiałów prasowych, internetowych 

oraz radiowych i telewizyjnych nt. PP), Strona internetowa Uczelni: 

http://www.put.poznan.pl/; Strona internetowa Wydziału: http://www.fwmt.put.poznan.pl/ 

Za dodatkową dokumentację dotyczącą analiz w ramach WSZJK można też uznać: 

• sprawozdania roczne: Uczelniany System Zapewnienia Jakości Kształcenia (USZJK) - 

kierunki działania (27.03.2013), Uczelniana Rada ds. Jakości Kształcenia. Sprawozdanie z 

działania w roku 2013 (18.12.2013), Informacje dotyczące Systemu Zapewnienia Jakości 

Kształcenia na Wydziale MRiT (28.03.2013), Sprawozdanie z działalności Wydziałowej 

Komisji ds. Jakości Kształcenia (17.12.2013); 

• protokoły z posiedzeń: Uczelnianej Rady ds. Jakości Kształcenia (24.01.2013 - 

przedstawienie założeń Uczelnianego SZJK; 26.06.2013 - analiza istniejących na Wydziałach 

SZJK, 19.02.2014 - analiza procedur Wydziałowych SZJK); Wydziałowej Komisji ds. 

Jakości Kształcenia: 16.01.2013, 21.02.2013, 15.03.2013, 12.04.2013, 28.06.2013, 

http://www.put.poznan.pl/
http://www.fwmt.put.poznan.pl/


25.10.2013, 15.11.2013, 17.01.2014, 21.02.2014, 14.03.2014, 16.04.2014 (dyskusje nt. 

hospitacji, ankietyzacji, ECTS, Erasmusa, propozycji procedur, przygotowania kandydatów 

na studia, rekrutacji); Rady Wydziału MRiT (Nr 3 z 27.03.2012 – KRK, Nr 13 z 18.12.2012 – 

WSZJK, Nr 2 z 19.02.2013 - opis efektów kształcenia dla studiów III st., Nr 19 z 17.12.2013 - 

Sprawozdanie z działalności WKJK); 

• Centrum Praktyk i Karier Studentów i Absolwentów (CPK): do badania losów 

absolwentów w ramach projektu „Era inżyniera. Rozbudowa Potencjału Rozwojowego 

Politechniki Poznańskiej” stworzony został system – „Społecznościowa Platforma 

Absolwentów” (SPA). Badanie to będzie przeprowadzone z wykorzystaniem m.in. bazy 

adresowej studentów i absolwentów, którą posiada uczelnia, SPA, itp. Corocznie z 

przeprowadzonych badań opracowany zostanie raport wraz wynikami i wnioskami, który 

zostanie przekazany Władzom Uczelni oraz Dziekanom poszczególnych wydziałów. 

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego  

 

Wydział Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej posiada 

wewnętrzne przepisy prawne normujące proces zapewnienia jakości kształcenia 

(ogólnouczelniane lub wydziałowe), zarówno o charakterze ogólnym, jak i odnoszące się 

bezpośrednio do funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości.  

Zakres, sposób prowadzenia i kompletność dokumentacji dotyczącej dokonywanych 

analiz i podejmowanych działań odnoszących się do poszczególnych czynników mających 

wpływ na jakość kształcenia nie jest jednorodny. Większość procedur oraz dokonywanych 

analiz i przeprowadzanych badań jest opracowana prawidłowo, natomiast niektóre procedury 

wewnętrzne normujące proces zapewnienia jakości kształcenia wymagają jeszcze 

dopracowania, tj.: nie dokonuje się systemowych analiz w zakresie monitorowania losów 

zawodowych absolwentów, pomimo opracowanych procedur (Monitorowanie karier 

zawodowych absolwentów - CPK, PJK_W11 Monitorowanie ścieżki kariery absolwentów 

WMRiT), co należy niezwłocznie wprowadzić, zgodnie z obecnie obowiązującymi 

przepisami prawa. Ponadto składy osobowe organów działających w obszarach 

funkcjonowania systemu należałoby rozszerzyć o przedstawicieli większego kręgu 

interesariuszy, a USZJK powinien objąć także prowadzone na Uczelni studia podyplomowe. 

Uczelnia i Wydział podjęły już działania w zakresie doskonalenia wewnętrznego 

systemu zapewniania jakości kształcenia oraz istniejących procedur, o czym świadczą np. 

opisane powyżej procedury opracowane na Wydziale, czy systematycznie dokonywane 

analizy w ramach wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia zarówno na 

poziomie Wydziału, jak i Uczelni. 

  



9. Podsumowanie  

 

Tabela nr 2. Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

L.p. Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco 
w 

pełni 
znacząco częściowo niedostatecznie 

1 strategia rozwoju  X    

2 

wewnętrzny 

system 

zapewnienia 

jakości 

 
 

X   

3 

cele i efekty 

kształcenia na 

studiach 

doktoranckich  

i podyplomowych 

oraz system ich 

weryfikacji 

 X    

4 

zasoby kadrowe, 

materialne  

i finansowe 

X     

5 
prowadzenie 

badań naukowych 
X     

6 

współpraca 

krajowa  

i międzynarodowa 

 X    

7 

system wsparcia 

studentów  

i doktorantów 

 X    

8 

przepisy 

wewnętrzne 

normujące proces 

zapewnienia 

jakości kształcenia 

 X    

 

W wyniku przeprowadzonej wizytacji zespół oceniający dostrzegł mocne i słabsze 

strony wizytowanego Wydziału, które są w znacznym stopniu zgodne z wynikami 

przeprowadzonej analizy SWOT przez Wydział.  

Wydział Maszyn Roboczych i Transportu posiada rozbudowaną ofertę kształcenia 

obejmującą studia I i II stopnia, studia doktoranckie i studia podyplomowe spójną z celami 

strategicznymi Wydziału. Opracowana przez Wydział koncepcja kształcenia jest spójna z 

celami zdefiniowanymi w strategii Wydziału. Strategia Wydziału jest spójna z misją i 

strategią Uczelni. Wydział bardzo dobrze identyfikuje swoją rolę i wysoką pozycję na rynku 

edukacyjnym, której utrzymanie rozpatruje w ścisłym powiązaniu z ciągłym podnoszeniem 

jakości kształcenia i poziomu badań naukowych. 



Badania naukowe prowadzone na Wydziale Maszyn Roboczych i Transportu są spójne 

z kierunkami kształcenia i mają pozytywny wpływ na osiągane efekty kształcenia. Osiąganiu 

dobrych wyników badań oraz wysokiego poziomu kształcenia sprzyja nowoczesna 

infrastruktura naukowo-dydaktyczna obejmująca liczne i laboratoria o poziomie wyposażenia 

korespondującym ze światowymi standardami. W prowadzeniu badań uczestniczą studenci 

wszystkich poziomów kształcenia.  

Wysoki poziom kształcenia i badań zapewnia kadra Wydziału charakteryzująca się 

bardzo wysokimi kompetencjami. Utrzymaniu dobrej jakości i stabilności kadry sprzyja 

polityka kadrowa Wydziału ukierunkowana na zapewnienie możliwości rozwoju kwalifikacji 

naukowych i dydaktycznych pracowników. 

Wydział Maszyn Roboczych i Transportu tworzy właściwe warunki do uzyskania 

stopnia naukowego doktora w ramach prowadzonych studiów doktoranckich. Wydział 

zapewnia także osiągnięcie efektów kształcenia w prowadzonych studiach podyplomowych 

zgodnych wymaganiami pracodawców.  

Wydział prowadzi systemową ocenę postępów naukowych doktorantów i kształcenia 

słuchaczy studiów podyplomowych. Wprowadzenie efektów kształcenia powoduje 

konieczność dopracowania tego systemu w odniesieniu do prowadzonych na studiach 

doktoranckich przedmiotów i przypisanych im efektów kształcenia. 

Wydział Maszyn Roboczych i Transportu posiada bardzo duży potencjał w zakresie 

realizacji programów międzynarodowych i możliwości włączania studentów i pracowników 

w wymianę międzynarodową.  

Wydział współpracuje z otoczeniem społeczno-gospodarczym, co pozytywnie wpływa 

na osiąganie właściwych efektów kształcenia oraz badania naukowe. Stopień zainteresowania 

przemysłu pracami badawczo-rozwojowymi Wydziału nie wypełnia oczekiwań i możliwości 

Wydziału. 

System opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej Wydziału nad studentami jest 

właściwy. Wydział stwarza warunki do rozwoju samorządności studenckiej oraz organizacji 

studenckich. Udział przedstawicieli studentów i doktorantów w radzie podstawowej jednostki 

organizacyjnej nie może być mniejszy niż 20%. Braki w tym zakresie należy uzupełnić. 

Struktura Wydziałowego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale 

Maszyn Roboczych i Transportu Politechniki Poznańskiej jest przejrzysta. Wydział posiada 

wewnętrzne przepisy prawne normujące proces zapewnienia jakości kształcenia. 

Kompetencje organów powołanych do realizacji zadań Systemu Zapewnienia Jakości zostały 

określone, co stwarza warunki do efektywnego funkcjonowania struktury decyzyjnej w 

obszarze zarządzania jakością.  

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia Wydziału Maszyn Roboczych i 

Transportu Politechniki Poznańskiej nie jest systemem w pełni kompleksowym. 

Spostrzeżenie to zgodne jest z analizą SWOT, która wskazuje na brak jednolitych procedur 

zarządzania jakością w skali uczelni. Stwierdzono, że wiele procedur Systemu nie obejmuje 

jeszcze studiów III stopnia i studiów podyplomowych.  

Na poziomie Uczelni i na poziomie Wydziału opracowano procedury i narzędzia 

służące monitorowaniu losów absolwentów. System monitorowania losów absolwentów 



znajduje się jednak jeszcze w fazie organizacji i efektów jego działania można będzie 

oczekiwać po pełnym wdrożeniu procedur Systemu. 

Uczelnia i Wydział podjęły działania w zakresie doskonalenia wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości kształcenia oraz istniejących procedur, o czym świadczą systematycznie 

dokonywane analizy w ramach wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia 

zarówno na poziomie Wydziału, jak i Uczelni. 

 

Tabela nr 3. Zmiana stopnia spełnienia kryteriów 

Kryterium 

Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

wewnętrzny system 

zapewnienia jakości 
 X    

 

Uczelnia w odpowiedzi na raport przedstawiła wyjaśnienia. Obejmują one informacje 

uzupełniające raport samooceny oraz raport zespołu wizytującego. Uczelnia wskazuje, że 

„System Zarządzania Jakością Kształcenia na Wydziale nie jest budowany od zera, ale 

funkcjonował na Wydziale od dawana i był doskonalony, a teraz jest jedynie ujednolicany i 

formalizowany.” Należy się zgodzić z tym faktem i dalszymi argumentami podanymi przez 

Uczelnię, co upoważnia do zmiany stopnia oceny kryterium „wewnętrzny system 

zapewnienia jakości” z oceny znacząco na w pełni. 

Odpowiedź Uczelni nie dała podstaw do zmiany ocen pozostałych kryteriów. 

 



 


